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ترتیب تصاویر نامزدهای انتخاباتی براساس حروف الفبا است.

حجت الاسلام والمسلمین حسین طائب مشاور عالی فرمانده کل سپاه

هدف دشمن ایجاد ناامنی ذهنی است پرونده
 حجت الاسلام والمسلمین دکتر عبدالله حاجی صادقی نماینده ولی فقیه در سپاه8
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حضــرت آیت الله العظمــی خامنــه ای، 
رهبر معظــم انقاب اســامی در پیامی 
به مناســبت کنگره عظیم و پرشکوه حج، 
»گستره انســانی« و »قوت عامل معنوی 
اسام« را دو جانب فریضه حج خواندند 
و با اشاره به فجایع غزه که در تاریخ معاصر 
بی نظیر اســت، تأکید کردنــد: »برائت از 
رژیم صهیونیستی و حامیانش به خصوص 
آمریکا، امسال باید فراتر از موسم و میقات 
حج، در کشورها و شهرهای مسلمان نشین، 
در همه جای جهان ادامــه یابد و فراتر از 

حج گزاران به آحاد مردم تسری یابد.«
رهبر حکیم انقاب اســامی در این 
پیام با اشاره به ابعاد مناسک پیچیده حج، 
آن را برای مســلمانان قوت قلب و برای 
بدخواهان هراس انگیز و پرهیبت دانستند 
و خاطر نشــان کردند: »قرآن ضمن بیان 
راز و رمزهای ترکیب پیچیده حج، آن را 
مظهر آرامش اخاقی و سازش مسلمانان 
و مظهر بیزاری و جبهه گیری مقتدرانه در 
برابر دشمنان معرفی می کند و حج گزاران 
باید اندیشه و عمل خود را به این معارف 
پرفروغ نزدیک تر کنند و هویت بازیافته و 
آمیخته بــا این مفاهیم متعالی را به عنوان 
ســوغات ارزشــمند ســفر حج به خانه 

برگردانند.«
با  خامنه ای  آیت الله العظمی  حضرت 
اشــاره به جنایات رژیم بی رحم و البته رو 
به زوال رژیم صهیونیستی در غزه افزودند: 
»مسئله برائت، امسال برجسته تر از گذشته 
اســت؛ زیرا فجایع غزه جــای هیچ گونه 
ماحظه و مماشات برای هر فرد و حزب و 
دولت و فرقه مسلمانان باقی نگذاشته است 
و ایــن برائت باید در قول و عمل ملت ها و 
دولت ها خود را نشــان دهد و عرصه را بر 

جادان و حامیان شان تنگ کند.«
رهبر حکیم انقاب اسامی در بخش 
پایانــی پیام خــود با تجلیــل از مقاومت 
پولادین فلســطین و مردم صبور و مظلوم 
غزه، تأکید کردنــد: »باید از این مقاومت 

پشتیبانی همه جانبه شود.«
در بخشــی از متن پیــام رهبر معظم 

انقاب اسامی آمده است:
»شــما برادر و خواهر حج گزار، اکنون 
در عرصــه  تمرین این حقایــق و معارف 
پرفروغ قرار دارید. اندیشه و عمل خود را 
به آن نزدیک و نزدیک تــر کنید، و هویت 
بازیافتــه و آمیخته با ایــن مفاهیم متعالی 
را به خانه برگردانید. این همان ســوغات 

ارزشمند و حقیقی سفر حج شماست.
امسال مســئله  برائت برجســته تر از 
گذشــته اســت. فجایع غزه که در تاریخ 
معاصر ما بی نظیر است و گستاخی رژیم 
بی رحم و مظهر قساوت و شقاوت و البته 
رو به زوال صهیونیســم، جای هیچ گونه 
ماحظه و مماشات برای هر فرد و حزب 
و دولت و فرقه  مســلمان باقی نگذاشــته 
است. برائت امســال باید فراتر از موسم 
و میقات حج، در کشــورها و شــهرهای 
مسلمان نشــین در همه  جای جهان ادامه 
یابد، و فراتــر از حج گزاران به آحاد مردم 

تسری یابد.
ایــن برائــت از رژیم صهیونیســت و 
حامیانــش بــه خصوص دولــت ایالات 
متحده  آمریکا باید در قول و عمل ملت ها 
و دولت ها خود را نشان دهد و عرصه را بر 

جادان تنگ کند.
مقاومت پولادین فلسطین و مردم صبور 
و مظلوم غزه که شکوه صبر و مقاومت شان، 
جهان را به تحسین و تکریم واداشته است، 

باید از همه جهت پشتیبانی شوند.
از خداونــد برای آنان پیــروزی کامل 
و ســریع خواســتارم و برای شما حجاج 
محترم، حج مقبول مسئلت می کنم. دعای 
فداه(  بقیّة الله)روحی  حضرت  مستجاب 

پشتیبان شما باد.«

برائت از جلادان غزه
   نیم نگاه    

نگاه

روز ۴ ژوئیه )۱۴ تیر( را »ریشی سوناک« نخست وزیر 
انگلیس برای برگزاری انتخابــات زودهنگام در نظر 
گرفت. این انتخابات در حالی در مسیر برگزاری قرار 
گرفته اســت که حدود سه ماه پیش  از این، تعداد قابل  
توجهی از کرسی های شورای شهر حزب حاکم، طی 
انتخابات به حزب رقیب، یعنی »حزب کارگر« واگذار 
شده است. چنین مسئله ای در کنار دیگر موارد می تواند 
کار را برای محافظه کاران ســخت تر کرده و حاکمیت 
این حزب در مجلس عوام انگلستان را پس از ۱۴ سال 
به خطر بینــدازد. در ادامه چرایی ضعف حزب حاکم 
و دلایل این تصمیم گیری بــرای انتخابات زودهنگام 
بیان می شود. همان طور که ذکر شد، حزب محافظه کار 
حدود ۱۴ ســال چه به صورت اکثریــت قاطع، مانند 
سال های ۲۰۱۵ و ۲۰۱۹ و چه به صورت ائتاف، مانند 
سال های ۲۰۱۰ و ۲۰۱۷ توانسته است قدرت را برای 
خــود حفظ کرده و دولــت را اداره کند. این در حالی 
اســت که حزب کارگر از ۲۰۱۰ تا کنون توانایی بروز 
و ظهور دوباره را مانند سال های ۲۰۰۱ و ۲۰۰۵ که به 
رهبری »تونی بلر« صورت  گرفته بود، نداشــته است؛ 
حال پس از مدت ها شــواهد حاکی از آن اســت که 
حزب کارگر از هر زمان دیگری برای کسب بیشترین 
تعــداد کرســی در پارلمان و در آخر کســب جایگاه 
نخست وزیری در این کشور آماده تر است؛ اما سؤالی 
که مطرح می شود، آن است که چرا و چگونه پس از ۱۴ 
ســال این فرصت برای حزب کارگر فراهم شده است 
تا بتواند رقیب جدی خود، یعنی حزب محافظه کار را 
شکســت دهد؟در پاسخ به این پرسش می توان به سه 

مورد اصلی که سبب ضعف محافظه کاران شده است، 
اشاره کرد: 

نخست وزیران: می توان گفت بین سال های 1 اوضاع نابسامان سیاسی و استعفای پی درپی 
۲۰۱۰ تا ۲۰۱۶ که انگلیس با نخست وزیری »دیوید 
کامــرون« اداره می شــد، انگلیس با وجــود برخی 
 پایداری داشت؛ اما 

ً
مشکات اقتصادی، وضعیت نسبتا

بــا روی کار آمــدن »تــرزا مــی« وضعیــت برای 
محافظه کاران کمی تغییر یافت؛ زیرا طرح برگزیت که 
طی یک همه پرسی شکننده پیروز شده بود، در عمل به 
دلیل وجود اختافات گســترده ســبب شــکل گیری 
شکست های پیاپی سیاسی و در آخر عدم موفقیت در 
عملی  کردن طرح شد و استعفای ترزا می را با خود به 
همراه داشت. پس از اســتعفای ترزا می، شخصیت 
جنجالی حزب حاکم، یعنی جانسون به قدرت رسید 
که توانســت پروژه برگزیت را به سرانجام برساند؛ اما 
مسئله »پارتی گیت« و رعایت نکردن شرایط کرونایی 
از سوی جانسون به گونه ای خشم شهروندان این کشور 
را برانگیخت که ســبب استعفای این نخست وزیر نیز 
شد. پس از آن »لیزتراس« به نخست وزیری رسید که به 
دلیل کنترل نکردن فشــارهای اقتصــادی، تنها دو ماه 
توانست این مقام را حفظ کند و از سال ۲۰۲۲ تا کنون 
»ریشی سوناک« نخست وزیری را به عهده دارد که در 
این دوره نیز بریتانیا شرایط بسیار ملتهبی را به دلیل سوء 

مدیریت او تجربه می کند.
صهیونیستی: رژیم صهیونیســتی در میان 2 رشد مسلمان ســتیزی و همراهی با رژیم 
محافظه کاران در مقایسه با سایر احزاب از محبوبیت 
بیشــتری برخوردار است که این مســئله بی ارتباط با 
روابط مالی و اقتصادی این حزب با لابی های یهود در 
این کشور نیست. همچنین مسئله نژادپرستی سالیان 
سال اســت که در کشــورهای اروپایی به یک چالش 

جدی بدل شــده اســت و اقلیت های دینی و نژادی، 
همچون مسلمانان و شهروندان کشورهای دیگر، نظیر 
هند و پاکستان در این کشورها به ویژه انگلیس، مورد 
ظلــم واقع می شــوند. همچنین، باید توجه داشــت 
حمایت حزب حاکم و دولت این کشور از نسل کشی 
در فلســطین اشــغالی ســبب رشــد نارضایتی های 
گسترده ای شــده اســت؛ به گونه ای که می توان گفت 
مسلمانان ساکن در این کشور دیگر تمایلی به احزاب 
موجود، همچون محافظــه کار و کارگر ندارند و قصد 
ایجاد جریانی مستقل از این دو جریان را دارند که این 
خود معادلات سیاســی را تا حدودی به هم می زند، 
هرچند همچنان مسلمانانی در این کشور هستند که از 
حامیان حزب کارگر هستند و رویکرد جدید این حزب 
درباره توقف جنگ در غــزه می تواند تا حدودی رأی 

مسلمانان این کشور را به خود جذب کند.
اقتصاد انگلیس دچار ضعف محسوســی 3 مشکات جدی اقتصادی: مدتی است که 
شده است و بسیاری منشأ این ضعف را سیاست های 
غلط محافظه کاران، همچون خروج از اتحادیه اروپا و 
سوء مدیریت نخست وزیران و همچنین سیاست های 
غلط مالیاتی می دانند. درباره این بحث می توان به آمار 
مرکز آمارهــای ملی انگلیــس )ONS( کــه هر ماه 
وضعیت اقتصاد کشور را گزارش می کند، اشاره کرد. 
طبق آمار این مرکز رشــد اقتصــادی انگلیس از ۰/۴ 
درصد در ماه مارس گذشته به صفر درصد در ماه آوریل 
رســیده اســت. بر اســاس این گزارش، شــاخص 
ساخت وســاز ۱/۴ درصد و تولید ۰/۹ درصد کاهش 
داشــته اســت. همچنین، در این گزارش آمده است: 
»بانک مرکزی انگلیس از دو سال پیش که تورم در پی 
سیاست های بحث برانگیز دولت لیز تراس به ۱۱ درصد 
رســید، نرخ بهره پایه را با هدف جلوگیری از تشدید 
اوضاع، ۱۴ مرتبه افزایش داد و از ۰/۱ درصد به ۵/۲۵ 

درصد رساند. به این ترتیب ماهانه صدها پوند به اقساط 
وام مســکن انگلیســی ها اضافــه شــده و مــردم را 
به طورجدی با بحــران هزینه های زندگی مواجه کرده 
است.« هرچند ریشی سوناک وعده اصاح این امور را 
پس از پیروزی در انتخابات داده است؛ اما نظرسنجی ها 
نشــان می دهــد، حــدود نیمــی از مــردم دیگر به 

محافظه کاران برای اداره کشور اعتماد ندارند.

 Bجمع بندی
با توجه به موارد بیان شده، تصمیم ریشی سوناک برای 
انتخابات زودرس را می توانیم یک فرار رو به  جلو، اما 
 انتخابات زودرس 

ً
پر ریسک تلقی کنیم؛ چراکه معمولا

با دو هدف، یعنی جلب حمایت عمومی و جلوگیری 
از بدتر شدن اوضاع صورت می گیرد؛ البته فشار حزب 
رقیب نیز در تســریع زمان برگزاری انتخابات بی تأثیر 
نیست و از آنجایی  که نمایندگان فعلی حزب حاکم با 
 همسو نیستند و طبق آمارها 

ً
سیاست های دولت کاما

در مجموع ۷۵ نماینده آنها در انتخابات سراسری پیش 
رو در انگلیس نام نویســی نکرده اند و حزب حاکم در 
صدد آن اســت که ترکیب جدیــد نمایندگان خود در 
مجلس عوام را با افراد جدید جایگزین کند که شــاید 
این ترکیب جدید ســبب همراهی بیشــتر شود و این 
کار بتوانــد تا حدودی میل مــردم را به پیروزی دوباره 
محافظه کاران بیشــتر کند، می توان گفت هر دو هدف 
بیان شــده مورد توجه قرار گرفته است؛ ولی موضوع 
اصلی آن است که ضعف های اصلی محافظه کاران که 
شامل سیاست غلط مالی، حمایت از ظالمانی همچون 
رژیم صهیونیســتی، عدم ثبات سیاســی، اختافات 
درون حزبی و شــکل گیری جنبش های دانشــجویی 
به اندازه ای است که بتواند سبب پیروزی دوبارهٔ حزب 

کارگر در ۱۴ تیرماه بشود.

یتانیا بر در  محافظه کاران  بزرگ  قمار 

هرچه می توانید تلاش کنید؛ مشارکت افزایش پیدا کند

مهدی نیک بین
دانشجوی علوم سیاسی

جمعی از نخبگان و مدال آوران علمی کشــورمان 
شنبه ۲۶ خرداد ۱۴۰۳ با حضرت آیت الله العظمی 
خامنه ای رهبر معظم انقاب دیدار کردند. در ادامه 
بخش هایی از بیانات رهبر معظــم انقاب را بیان 

می کنیم.
کشور ما از حدود سال ۱۳۸۰ یک حرکت علمی 
را، یک جهش علمی را شــروع کــرد. البته از دهه 
شصت کار علمی می شد، اما از حدود سال ۱۳۸۰ 
یک تحریــک عمومی ای انجــام گرفت در محیط 
اساتید، در محیط دانشجویان. یک حرکت علمی 
خوبی به وجود آمد؛ بــه طوری که آمارهای جهانی 
نشــان می داد ما در رتبه ســرعت پیشرفت علمی 
چندین برابر متوسط جهانی داریم پیشرفت می کنیم.

البتــه من همان وقت هم بارها گفتم، ســرعت 
پیشرفت نکته بســیار خوبی اســت، نکته مهمی 
است، اما نکته اصلی نیست، برای خاطر اینکه خود 
پیشــرفت باید اتفاق بیفتد. ما چون عقب ماندگی 
داشتیم تازه می رسیم به وسط راه، جلو نمی رسیم. 
ما باید به خط جلو، به خط مقدم برسیم. ما این چند 

سال آخر دهه نود، یک مقداری افت پیدا کردیم.
اینجا یک آماری به من دادند، جزئی است؛ اما 
حکایت از یک مســئله مهم تری دارد. می گویند ما 
در سال های ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۰ در مسابقات جهانی، 
 ۲۶ مدال طا داشتیم؛ در 

ً
المپیادهای جهانی جمعا

حالی که در ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲، ۳۰ نشان طا داریم؛ 
یعنی در دو سال بیشتر از آن چهار سال داریم.

بنابراین یک حرکتی باز در این دو سه ساله پیدا 
شده، منتها این حرکت کافی نیست. ما احتیاج داریم 
به یک خیزش علمی. شماها در این زمینه می توانید 

 کار کنید، مؤثر باشید.
ً
واقعا

برای انتخاب خوب ببینید چه کسی توانایی کار 
در جهت ماک های انقاب را دارد هر چه می توانید 
در محیط های دانشجویی، کاری و خانوادگی برای 

افزایش مشارکت در انتخابات تاش کنید.
انتخابات خب خیلی مهم است و در درجه  اول 
هم مشارکت مهم اســت که شما هرچه می توانید 
تاش کنید؛ چه در محیط های دانشجویی، چه در 
محیط هــای کاری، چه در محیط های خانوادگی و 

اینها، تاش کنید که مشارکت افزایش پیدا کند.
بعد هم نگاه کنید ببینید چه کسی به ماک های 
انقاب نزدیک تر اســت، و توانایــی کار در جهت 
ماک های انقاب دارد. این را اگر ماحظه کنید، 
 یک انتخاب خوبی را داشته باشید.

ً
شاید بتوانید مثا

امیدوارم ان شاءالله خداوند متعال آنچه صاح 
این کشور و صاح این ملت است، آن را به آسانی و 

بی دغدغه پیش بیاورد.
الآن هم ما یک استقال سیاسی ای خوشبختانه 
داریم؛ یعنی ایران، جمهوری اســامی، نسبت به 
مسائل کلی دنیا دارای منطق و دارای حرف و دارای 
جایگاه مشخصی است. ما در قضیه فلسطین حرف 
داریم، در قضایای آمریکا حرف داریم، در قضایای 

دنیا، در قضیه نظم نوین جهانی حرف داریم.
حرف داریــم در دنیا، یعنی حرفی که شــنیده 
میشود داریم. در دنیا حرف ما را می شنوند و روی آن 
حساب می کنند. ممکن است قبول نکنند خیلی ها، 
اما بالاخره روی این حرف حســاب می کنند، این 
استقال است. این را نباید از دست بدهیم؛ حالا هر 

دولتی که سر کار می آید، یکی از مسائل مهمش باید 
این باشد که این استقال سیاسی ای که خوشبختانه 

به وجود آمده، این استقال سیاسی را حفظ کنیم.
بنده بــه جوان ها خیلی اعتقــاد دارم. خیلی ها 
هستند ـ می فهمم من، می بینم در صحبت هایی که با 
مسئولین در طول سال ها داشتیم ـ درست نمی توانند 
درک کنند ارزش انگیزه های جوان و جوانی را. اینها 
خیلی امیدی به جوان ها ندارند؛ بنده خیلی امیدوارم 

به جوان ها.
 شــماها یک ثروتید برای کشور. مجموعه  

ً
اوّلا

 برای کشور یک 
ً
جوان، جوان نخبه به خصوص واقعا

ثروت است و درست است که مدال اهمیت دارد، 
به قول پولدارهــا ارزش دارد. هر کدام از اینها مایه  
افتخار است؛ اما ارزش نخبه خیلی متفاوت با ارزش 

مدال است.
ارزش نخبه خیلی بالاتر از این حرف هاســت. 
شماها می توانید یک فضای نامطلوب را تبدیل کنید 
به یک فضای صددرصد مطلوب. شــما می توانید 

تاریخ را عوض کنید.

مهلت ۵۰ روزه قانونــی و اباغی رهبر 
معظم انقاب برای تعیین رئیس جمهور 
چهاردهم از نیمه گذشت و مردم و مسئولان مهیای 
برگزاری انتخاباتی دیگر و ثبت برگ زرین دیگری بر 
جمهوریت نظام در دفتر انقاب اســامی هستند. 
انتخاباتی که پس از ســانحه تلخ ســقوط بالگرد 
رئیس جمهــور و همراهانش باید بــرای انتخاب 

رئیس جمهور برگزار شود. 
پیش از این، در سال ۱۳۶۰ و شهادت »محمدعلی 
باهنر«  رجایی« رئیس جمهــور و »محمدجــواد 
نخســت وزیر بر اثــر بمب گذاری در ســاختمان 
نخست وزیری، انتخابات زودهنگام برگزار شد. در 
نتیجه مردم پای صندوق های رأی آیت الله خامنه ای 
را برای ریاست  جمهوری اسامی ایران برگزیدند. 
۴۳ ســال بعــد و در همیــن روزهایی که پشــت 
ســر می گذاریم تا به هشــتم تیر برسیم، انتخابات 

ریاست جمهوری چهاردهم یک سال زودتر از موعد 
مقرر برگزار می شود.

اوضاع حســاس منطقــه و جهان، به ویــژه پس از 
عملیــات »طوفان الاقصــی« و تحــولات غزه و 
همچنین عملیات »وعده صادق« در کنار شــرایط 
داخلی کشــورمان بر اهمیت این انتخابات افزوده 
اســت. دو مؤلفــه »مشــارکت« و »کارآمــدی« 
کلیدواژه هــای مهم در موضوع انتخابات هســتند 
که اولی اولویــت نظام جمهوری اســامی برای 
تقویت پایه های نظام و نشان دهنده مشروعیت نظام 
جمهوری اســامی است و مسیر تأمین منافع ملی 
را در ســطح جهان هموارتر می کند و دومی انتظار 
و مطالبه مــردم از دولت ها و دولتمردان اســت تا 
با اتکا به آن رشــد و توسعه کشــور سرعت گیرد و 
مسائل و مشکات، به ویژه در حوزه های اقتصادی 
مرتفع شود. این دو تأثیر مستقیم بر همدیگر دارند؛ 
هرگاه یک دولت از خود کارآمدی نشــان داده و در 
عرصه اقدام و عمل توفیقاتی داشــته که به افزایش 
رضایتمندی مردم منجر شــده، تأثیر مســتقیم بر 

مشارکت مردم در انتخابات گذاشته است. 
در رهگذر این شــاخصه های کان و راهبردهای 

رهبر حکیم انقاب بــرای انتخابات در جمهوری 
اســامی که آخرین بار در آغازین روزهای ســال 
گذشــته و معطوف به انتخابات ۱۱ اسفند در جمع 
کارگزاران نظام بیان شد که شامل سامت، امنیت، 
مشارکت و رقابت بود، همه مسئولان و کارگزاران 
کشور و همه جریان ها و گروه های سیاسی باید برای 
تحقق این راهبردها همت و تاشی مضاعف داشته 
باشــند؛ اما در کنار اینها رکن مهمی به نام »اخاق 
انتخاباتی« کلیدواژه امام خامنه ای)مدظله العالی( 
در ســخنرانی اخیرشــان در حــرم مطهــر امام 
خمینی)ره( بود. ایشــان همگان را بــه پایبندی به 
اخاق توصیه کردند و گفتند: »در رقابت های پیش 
روی انتخاباتی بین نامزدها، اخاق حاکم باشــد؛ 
بدگویی کردن، تهمــت زدن، لجن پراکنی کردن، 
کمکی به پیشــرفت کارها نمی کند، به آبروی ملی 
هم لطمه می زند. صحنه  انتخابات صحنه  عزت و 
حماسه اســت، صحنه  رقابت برای خدمت است، 
صحنه  کش و واکش برای به دســت آوردن قدرت 

نیست.«
در این میان، روی ســخن رهبر معظم انقاب ابتدا 
با نامزدهای انتخابات ریاســت جمهوری است که 

به عرصه رقابت پا گذاشــته اند. در طول سال های 
اخیــر، نماد اخاق سیاســی و انتخاباتی شــهید 
آیت الله رئیســی بود که نحوه مواجهه رفتار وی در 
برابر هجمه ها و تخریب ها و دعواهای سیاسی باید 

الگوی نامزدها قرار گیرد.
البته فعالان سیاســی و هواداران نامزدها هم به طور 
خاص مخاطب این ســخن رهبــر معظم انقاب 
هستند که برای فعالیت انتخاباتی، به ویژه در عرصه 
رســانه و فضای مجازی باید مراقبت لازم را داشته 
باشــند تا به بهانه دفاع از نامزد مــورد نظر خود به 
سمت تخریب، توهین و تهمت و... به رقبای خود 
نروند. آنچه در گوشه و کنار شنیده و دیده می شود، 
حاکی از این است که متأسفانه افرادی با استفاده از 
این شگردهای غیراخاقی به دنبال رسیدن به هدف 
خود، که پیروزی نامزدشــان است، هستند. نتیجه 
دست یازیدن به این شیوه ها قطعا پیروزی نخواهد 
بود، حتی اگر به پیروزی ظاهری و کســب رأی هم 
بینجامد. پیروز واقعی کسی است که صحنه رقابت 
را به میدان رقابت اخاقی تبدیل کند که در رهگذر 

آن پیروزی هم بعید نخواهد بود. 

انتخابات! پنجم  رکن 
   سرمقاله    

علی حیدری
سردبیر

رهبر معظم انقلاب در دیدار جمعی از مدال آوران المپیادهای علمی
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   عکس و مکث   

بــه یاد حاج قاســم/ »علــی باقری« سرپرســت وزارت امور خارجــه ایران در 
محل یادمان فرماندهان شــهید حاج قاســم ســلیمانی و ابومهدی المهندس 
در نزدیکــی فــرودگاه بغداد حضور پیدا کــرد و به مقام این شــهیدان ادای 

احترام کرد.

دو طبقــه 9 متــری!/ جوانــان ژاپنــی طرفــدار خانه های 9متری شــده اند! 
خانه هایی که همه چیز فشــرده در هم جا شده  و با سبک زندگی شهری 

ژاپنی ها همخوانی پیدا کرده است!

ســند وحشــی گری/ در تاریخ مغول ها با فرهنگ و تمدن خصومت داشــتند و 
حال صهیونیســت ها نشــان داده اند که هرجا که کتاب و فرهنگ باشد، آنها 

تحملش را ندارند و مغولان شماره دو تاریخ شده اند!

یکی اینو جمع کنه! / بایدن در این چند هفته گذشــته در هر مراســمی 
که بوده اســت، آثار کهولت ســن و زوال عقل خود را بروز داده اســت! 
مراســم G7  به محلی برای شیرین کاری های رئیس  جمهور آمریکا تبدیل 

شده است!

دو شــهید کنار هم!/ تصویری از »طالب ســامی عبدالله« ملقب به حاج 
ابوطالب در کنار »ســردار شــهید زاهــدی« را ملاحظه می کنید. شــهید 
زاهــدی فروردین مــاه امســال در حمله وحشــیانه صهیونیســت ها در 

دمشق به شهادت رسید.

چــه باید گفت/ غم این روزهــای غزه قابل بیان نیســت، خانواده ای که 
دسته جمعی پرکشیدند...

 اربابان واقعی آمریکا

در خبرها آمــده بود »جان کربی« مشــاور 
امنیت ملی آمریکا در پاســخ خبرنگاری که 
درباره اتهام نسل کشی به رژیم صهیونسیتی 
از ایشان سؤال کرده بود، پاسخ داد: »ما هیچ 
مدرکی دال بر اینکه اسرائیلی ها تاکنون قوانین 
بشردوستانه بین المللی را نقض کرده  باشند، 
 چند بار این پاســخ را 

ً
پیدا نکرده ایم!« لطفا

بخوانیــد و در آن تأمل کنیــد، ببینید چقدر 
راحت حقیقت را ذبح می شود.

۹ماه است که رژیم صهیونیستی آب، برق 
و گاز ملت مظلوم غزه را قطع کرده، نزدیک 
به  ۴۰ هزار فلســطینی را قتــل عام کرده، به 
جز این شهدا، حداقل بیش از ۱۰ هزار شهید 
زیر آوارها هستند که هنوز از زیر آوار خارج 
نشده اند تا دفن شوند، بیش از ۱۴۳ خبرنگار 
در غزه کشته شده اند که از زمان ایجاد کمیته 
حمایت از خبرنگاران در ســال ۱۹۹۲ این 
مرگبارتریــن دوره برای خبرنــگاران بوده، 
بیش از ۸۰ درصد مناطق مســکونی غزه را 
با خاک یکســان کرده، بیمارستان ها و مرکز 
 نابود کرده و...، جنایات 

ً
امدادرسانی را کا

رژیم صهیونیســتی در غــزه و رفح به حدی 
است که کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل 
می گوید هیچ مکان امنی برای غیرنظامیان در 
غزه و رفح وجود ندارد. حال سؤال اینجاست 
چرا آمریکا در قبال جنگ غزه و نسل کشــی 
رژیم صهیونیستی چنین نظری دارد یا چنین 
نظری می دهد؟ افســر بازنشسته آمریکایی 
پاسخ می دهد: »چون یهودیان آمریکا را اداره 
می کنند!« او در ادامه می گوید: »اربابان واقعی 
آمریکا صهیونیست ها هستند اگر کسی این را 

نفهمیده باشد، یک کور لعنتی است!«
بر اســاس تحقیقات رسانه ها، آمریکا از 
۷ اکتبر تا کنون، ۳۷۰ هواپیمای باری کمک 
نظامی و ۶۵ کشتی تدارکاتی برای حمایت از 
رژیم صهیونیســتی و سر پا نگه داشتن آن در 
طول جنگ کنونی به رژیم صهیونیستی ارسال 
کرده است. »دیوید کامرون« نیز وزیر خارجه 
انگلستان اعام کرده است، آنجا که می گوید: 
»بریتانیا تنها ۱ درصد تسلیحات اسرائیل را 
تأمین می کند و همانند واشــنگتن نیست.« 
همچنیــن گفته اســت: »اگــر مجوزهای 
ارائه تســلیحات به اســرائیل تهدیدی برای 
حقوق بشر باشــد، ممکن است لغو شود«، 
یعنی جنایاتی که تاکنون رژیم صهیونیســتی 
مرتکب شــده و موجب بیداری وجدان های 
انسان های آزاده دنیا شده و این همه اعتراض 
و راهپیمایی و جنبش دانشــجویی را در دنیا 
در پی داشته، از نظر انگلستان تهدیدی برای 
نیست. جنایات صهیونیست ها  بشر  حقوق 
در غــزه، نقــاب از چهــره روباه صفتان دنیا 
انداخته و موجب بیداری و خیزش ملت ها، 
به ویژه دانشجویان و جوانان پاک سرشت در 
کشــورهای حامی صهیونیست ها و در رأس 
آنان آمریکا جنایتکار شــده است و خواب را 
از سران آمریکایی ربوده است، به گونه ای که 
با حمله به دانشگاه ها، تا کنون نزدیک ۳۰۰ 
دانشجوی کشور خود را به علت حمایت از 
ملت مظلوم فلسطین بازداشت کرده اند. نکته 
بسیار مهم اینجاست که کانون خروشان این 
خیزش، مراکز تربیت کارگــزاران و رهبران 
آینده و نظریه پردازان ایالات متحده و تمدن 
غرب هســتند )که به تعبیــر آن صاحب نظر 
 رئیس جمهور نســل آینده 

ً
آمریکایی احتمالا

آمریکا نیز جزء مضروبان و بازداشت شدگان 
پلیس بــوده!(؛ جنبش دانشــجویی به وجود 
آمده به قــدری برای ایــالات متحده آمریکا 
نگران کننده اســت که »مایک پمپئو« وزیر 
صهیونیســت ســابق امور خارجه آمریکا و 
رئیس اسبق سازمان جاسوی CIA، به عنوان 
سخنگوی شیطان بزرگ، در پیامی در توئیتر 
این جنبش را »بیداری سمی«! نامیده است. 

روزنه

انتخابــات  دوره  چهاردهمیــن  زودی  بــه 
ریاست جمهوری تاریخ انقاب اسامی کشورمان 
برگــزار و رئیس جمهــور جدیدی بــا رأی ملت 
انتخاب خواهد شــد. حال با توجــه به در جریان 
بودن رقابت های انتخاباتی، در این مقطع حساس 
و تاریخــی، پرداختن به بایســته ها و اولویت های 
سیاســت خارجی دولت آینده از اهمیت ویژه ای 
برخوردار اســت؛ چرا که تمام کاندیداها فارغ از 
گرایش های سیاســی و جریانی  شــان در صورت 
کسب فرصت خدمت در قامت ریاست جمهوری، 
برای رفع چالش های اقتصــادی گریبانگیر ملت 
و دولــت باید به شــکل جدی توجه خــود را به 
عرصه  پیچیده، اما پر فرصت سیاســت خارجی 
معطوف کنند. بدون شک، در این مسیر تجربه های 
دولت های گذشــته، بــه ویژه دولت ســیزدهم و 
دســتاوردهای آن در عرصــه سیاســت خارجی 
می تواند راهنمایی برای دولت جدید باشد؛ از این 
رو در این یادداشت برخی از مهم ترین دستاوردهای 
دولت سیزدهم و در ادامه بایسته ها و اولویت های 
سیاســت خارجی دولــت چهاردهــم مبتنی بر 
واقعیت های حاکم بر روابط بین الملل بیان می شود. 
دولت ســیزدهم جمهوری اسامی ایران در زمینه 
سیاست خارجی بر محورهایی، چون نگاه به شرق، 
آسیا و همسایگان و سیاست همسایه محوری تمرکز 
داشت و در این مسیر به دستاوردهای قابل توجهی 
نیز نائــل آمد. یکی از مهم ترین این دســتاوردها، 
عضویت کامل ایران در سازمان همکاری شانگهای 
و عضویت در بریکس بود. این عضویت ها می تواند 
به تعامات اقتصادی و سیاسی بیشتر با کشورهای 
عضو منجر شــود و نقــش ایــران را در منطقه و 
جهان تقویت کند. تقویت روابط با همسایگان نیز 
از دیگر دســتاوردهای مهم دولت ســیزدهم بوده 
اســت. بهبود روابط با کشورهای همسایه، به ویژه 
کشورهای کنشــگری از جمله عربستان سعودی، 
می تواند به کاهش تنش ها و افزایش همکاری های 
منطقه ای کمک کند. توسعه دیپلماسی اقتصادی و 
تاش برای افزایش مبــادلات تجاری و اقتصادی 
با کشــورهای مختلف، به ویژه در حوزه انرژی و 
ترانزیت نیز نشــان دهنده توجه دولت سیزدهم به 
دیپلماسی اقتصادی بود. یکی دیگر از موفقیت های 
دولت سیزدهم در عرصه سیاست خارجی، آزادی 
زندانیان ایرانی در آمریکا و آزادسازی دارایی های 
بلوکه شده ایران در کره جنوبی است. این اقدامات 
بخشی از کارنامه ماندگار دولت شهید رئیسی است 

که ادامه و تکمیل آنها در دولت چهاردهم می تواند 
به تأمین منافع ملی کشــورمان در عرصه سیاست 
خارجی کمک کند. حال پس از بررسی مهم ترین 
دستاوردهای سیاست خارجی دولت سیزدهم لازم 
است نگاهی به مهم ترین بایسته ها و اولویت های 
سیاســت خارجی دولت آینده کشــورمان داشته 
باشیم. دولت چهاردهم جمهوری اسامی ایران، 
با توجه به هدف گذاری های برنامه هفتم توسعه و 
انتظــار مد نظر رهبر معظم انقاب مبنی بر تبدیل 
کشــور به یک قدرت منطقــه ای و فرامنطقه ای در 
حوزه اقتصادی و فناوری، باید اولویت های سیاست 
خارجی خود را به طور جدی و هدفمند تعیین کرده 
و در دســتور کار قرار دهد. این اولویت ها می تواند 
شــامل بهبود روابط با همســایگان و کشورهای 
منطقه، گســترش روابط با قدرت هــای جهانی، 
تقویت دیپلماسی اقتصادی و علمی، بهره گیری از 
ظرفیت های ژئوپلیتیکی و توسعه دیپلماسی عمومی 
و فرهنگی باشد. در ادامه به مهم ترین این اولویت ها 

اشاره می شود:

 B بهبود روابط با همسایگان و کشورهای 
منطقه

بدون شــک، توســعه همکاری های اقتصــادی با 
کشــورهای منطقــه بایــد از جملــه اولویت های 
اصلی دولــت چهاردهم باشــد. افزایش تجارت، 
ســرمایه گذاری مشترک و تســهیل روابط تجاری 
می تواند به تقویــت روابط دوجانبه و چندجانبه بین 
کشــورمان و همســایگانی، مانند کشورهای حوزه 
تمدنی زبان فارســی که تا پیش از این چندان مورد 
توجه اقتصاد کشورمان نبودند، کمک کند. افزون بر 
این، ایجاد ثبات و امنیت منطقه ای از طریق همکاری 
در زمینه مبارزه با تروریســم، افراط گرایی و قاچاق 
مواد مخدر نیز از اهمیت ویژه ای برخوردار است و به 

تعمیق روابط با کشورهای همسایه می انجامد.
تقویت دیپلماسی انرژی و بهره گیری از ظرفیت های 
انرژی ایران برای توســعه همکاری های منطقه ای و 
تأمین امنیت انرژی باید از دیگر اولویت های دولت 
چهاردهم باشد. همچنین، تاش برای حل و فصل 
مسالمت آمیز اختافات منطقه ای از طریق گفت وگو 
و دیپلماســی می تواند به کاهــش تنش ها و افزایش 

همکاری های منطقه ای کمک کند.

 Bگسترش روابط با قدرت های جهانی 
تنوع بخشی به شــرکای بین المللی کشــورمان در 
عرصه های گوناگون و کاهش وابســتگی به شرکای 
 به واسطه انحصار روابط کشورمان با 

ً
سنتی که بعضا

آنها شاهد موضع گیری های ضد منافع ملی کشورمان 
هستیم، باید از جمله اولویت های سیاست خارجی 
دولت چهاردهم باشد. افزایش همکاری با کشورها  
در سراسر جهان می تواند به تقویت روابط اقتصادی 
و سیاســی ایران کمک کند. جذب سرمایه گذاری 

خارجــی و ایجــاد محیط مناســب بــرای جذب 
ســرمایه گذاری در بخش های مختلف اقتصادی و 
فناوری نیز از اهمیت ویژه ای برخوردار است. افزون 
بر آنچه بیان شد، همکاری در حوزه فناوری و انتقال 
فناوری و دانش فنی از کشــورهای پیشرفته می تواند 
به توســعه فناوری و نوآوری در کشــور کمک کند. 
همچنین، حضور فعال تر در سازمان های بین المللی 
و بهره گیری از فرصت های همکاری و دیپلماسی نیز 
می تواند به تقویت نقش ایران در عرصه بین المللی 

کمک کند.

 Bتقویت دیپلماسی اقتصادی و علمی 
توسعه صادرات غیرنفتی و افزایش تولید و صادرات 
محصولات بــا ارزش افــزوده بالا بایــد از جمله 
اولویت های سیاســت خارجی دولــت چهاردهم 
باشد. کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی و توسعه 
زیرســاخت های اقتصادی برای تسهیل تجارت و 
سرمایه گذاری نیز از اهمیت ویژه ای برخوردار است.

حمایت از شــرکت های دانش بنیان و ایجاد محیط 
مناسب برای رشد و توسعه این شرکت ها می تواند 
به تقویت اقتصاد دانش بنیان در کشــور کمک کند. 
توسعه دیپلماســی علمی و افزایش همکاری های 
علمی و فنــاوری با دانشــگاه ها و مراکز تحقیقاتی 
در سراســر جهان نیز از دیگــر اولویت های دولت 

چهاردهم باید باشد.

 Bبهره گیری از ظرفیت های ژئوپلیتیکی  
بهره گیری از موقعیت جغرافیایی ایران برای توسعه 
کریدورهای ترانزیتــی و اتصال به بازارهای جهانی 
باید از جمله دیگر اولویت های سیاســت خارجی 
دولت چهاردهم باشد. توســعه بنادر و حمل ونقل 
دریایی بــرای افزایش تجارت و ترانزیت کالا نیز از 
اهمیت ویژه ای برخوردار است. توسعه گردشگری و 
بهره گیری از جاذبه های گردشگری ایران برای جذب 
گردشــگران خارجی و افزایش درآمدهای ارزی نیز 

می تواند به تقویت اقتصاد کشور کمک کند.

 Bتوسعه دیپلماسی عمومی و فرهنگی  
ارتقای تصویر ایران در جهان و تاش برای بهبود این 
تصویر در عرصــه بین المللی از جمله اولویت های 
سیاست خارجی دولت چهاردهم باید باشد. مقابله 
با تبلیغات منفی و توسعه روابط فرهنگی و علمی با 
کشــورهای گوناگون می تواند به تقویت نقش ایران 
در عرصه بین المللی کمک کند. در این زمینه باید به 
این نکته دقت کرد که دیپلماسی عمومی و فرهنگی 
کشورمان به واســطه ضعف های نهفته در نهادهای 
پیش برنده آن نیازمند بازنگری و بازطراحی است و 
دولت چهاردهم باید به طور جدی به این امر توجه 
کند! حمایــت از ایرانیان خارج از کشــور و ایجاد 
ارتباط و تعامل با آنان نیز از اهمیت ویژه ای برخوردار 
اســت. بهره گیری از ظرفیت های ایرانیان خارج از 
کشــور می تواند به توسعه و پیشــرفت ایران کمک 

کند و نقش آنان را در تقویت روابط بین المللی ایران 
افزایش دهد. 

 B!»اتخاذ سیاست »مقاومت هوشمند 
نگارنده پیشــتر در کتاب »قدرت نرم، دیپلماســی 
هوشــمند و سیاســت خارجی« به تبیین چیستی 
هوشــمندی در عرصه سیســت خارجی پرداخته 
است، اما آنچه در دولت چهاردهم به آن نیاز ضروری 
است، مفهوم »مقاومت هوشمند« است، مقاومت 
هوشمند در برابر فشــارها و تهدیدات احتمالی از 
سوی ســکانداران جدید کاخ ســفید، ، به معنای 
اتخاذ رویکردها و راهبرد هایی است که به کشورمان 
امــکان می دهد ضمن حفظ اســتقال و حاکمیت 
ملی، تأثیرات منفی تحریم ها و فشارهای اقتصادی 

و اجتماعی آن را به حداقل برساند.
در چارچوب این مفهوم و در مواجهه با فشــارهای 
تحریمی، اتخاذ راهبردهای هوشمندانه و متنوع سازی 
منابع درآمدی از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت. 
کاهش وابســتگی بــه منابــع درآمــدی خاص و 
تنوع بخشی به منابع درآمدی می تواند نقش مؤثری در 
کاهش تأثیر تحریم ها داشته باشد. این امر با توسعه 
بازارهای جدید برای صادرات محصولات ایران نیز 
تقویت می شود. گسترش روابط تجاری با بازارهای 
متنوع جهانــی می تواند به کاهــش تأثیر تحریم ها 
کمک کــرده و فرصت های اقتصــادی جدیدی را 
برای کشــور به ارمغان آورد. عاوه بر این، استفاده 
از فناوری هــای نوین، به ویژه در حوزه های گوناگون 
اقتصــادی می تواند تأثیر چشــمگیری در مقابله با 
تحریم ها داشــته باشــد. بهره گیری از فناوری های 
پیشرفته می تواند به افزایش کارایی اقتصادی و کاهش 
وابســتگی به منابع محدود منجر شود. در نهایت، 
راهبردهای هوشــمندانه و چندبعدی در مواجهه با 
تحریم ها می تواند به حفظ و تقویت ثبات اقتصادی 
کشــور کمک کند. نظر به آنچه بیان شــد و با توجه 
به تحولات منطقه ای و جهانــی، دولت چهاردهم 
جمهوری اســامی ایران باید با اتخاذ سیاست های 
خارجی هدفمند و استراتژیک، به توسعه و پیشرفت 
کشــور در حوزه های اقتصادی و فناوری کمک کند 
و نقش کشــورمان را به عنوان یک قدرت منطقه ای 
و فرامنطقــه ای تقویت کند. بهره گیــری از تجارب 
دولت های گذشــته و ادامه تجربیات و راهبردهای 
موفق آنها می تواند به دولت جدید در دســتیابی به 
این اهداف کمک کند.  در پایان امید است که دولت 
آینده کشــورمان با همت والای یکایک کارگزاران 
نظام در ســطوح گوناگون بتواند جایگاه خود را در 
عرصه بین المللی ارتقا دهد و ایران عزیز را بیش از 
پیش به یک قدرت مؤثر و تأثیرگذار در منطقه و جهان 
تبدیل کند و همزمان ملت شــریف کشورمان نیز از 
مواهب اقتصادی و اجتماعی این سیاست خارجی به 

شکل ملموس بهره مند شوند.

  نقشه راه دیپلماسی 
چهاردهم دولت 

 محمدرضا شریفی
کارشناس سیاسی

نوید کمالی
 پژوهشگر امنیت ملی
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راهبرد

متن

تیتر

شکســت رژیم صهیونیســتی در جنگ غزه پس از نه 
ماه خود را نشــان داد و »بنی گانتس« به همراه »گادی 
آیزنکوت« و »هیلی تروپر« وزیر صهیونیستی از حزب 
بنی گانتس در اعتراض به سیاســت نتانیاهو در جنگ 
 از ســمت خود اســتعفا دادند. گانتس و 

ً
غزه، رسما

آیزنکوت از اعضای حزب اردوگاه دولت )۱۲ نماینده 
از ۱۲۰ نماینده در کنســت( نتانیاهو را به دنبال کردن 
سیاســت هایی که بیشتر منفعت شــخصی او را دربر 
می گیرد، متهم کردند. همچنین او را در محقق کردن 
اهداف مشخص شــده در جنگ غزه، به ویژه نابودی 
حماس و بازگرداندن اسیران از نوار غزه ناکام دانستند. 
پس از استعفای گادی آیزنکوت و بنی گانتس، »هیلی 
تروپر« وزیر فرهنگ و ورزش رژیم صهیونیســتی، از 
حزب اردوگاه اصلی وابسته به گانتس نیز استعفا کرد. 
به این ترتیب، تاکنون ســه وزیر از کابینه نتانیاهو کنار 
رفته اند. گفتنی است، گانتس و آیزنکوت پس از شروع 
جنگ غزه به کابینه نتانیاهو پیوستند و دولت اسرائیل، 
دولــت اضطراری نــام گرفت و پــس از آن دولت یا 
شورای جنگ تشکیل شد. گانتس، رئیس سابق ستاد 
ارتــش )۲۰۱۵ ـ۲۰۱۱( و برجســته ترین نامزد دولت 
بعدی، ضمن اینکه خروج از کابینه را دردناک توصیف 
کرد، گفت: »نتانیاهو از پیروزی واقعی ممانعت می کند 
و ماحظات سیاســی در دولــت نتانیاهو تصمیمات 
راهبــردی در جنــگ غــزه را مختل می کنــد.« وی 
همچنین بر لزوم تعیین تاریخ توافق شده برای انتخابات 
زودهنگام در اسرع وقت تأکید کرد و افزود: »نتانیاهو 
بر باقی ماندن بر منصب سیاســی اش اصــرار دارد و 
ماه ها درخواست های فزاینده برای برگزاری انتخابات 
زودهنــگام را رد کرده و مدعی اســت این انتخابات 

»دولت را فلج می کند« و مذاکرات تبادل زندانیان را که 
هشت ماه به طول انجامیده، متوقف می کند.« همچنین 
آیزنکوت، رئیس سابق ســتاد ارتش )۲۰۱۵-۲۰۱۹( 
هم نظر بــا گانتس گفت: »به تازگی مشــاهده کردیم 
 به صاح صهیونیســت ها 

ً
تصمیمــات نتانیاهو لزوما

نیست.« استعفای گانتس و... در شرایطی اتفاق افتاد 
که ارتش رژیم صهیونیســتی با جنایــات در اردوگاه 
النصیرات نفرت افکار عمومی دنیا را نســبت به این 
اقــدام برانگیخته بود. نتانیاهو نیز مســرور از جنایت 
النصیرات و آزادسازی چهار اسیر صهیونیستی، به دنبال 
تنفس مصنوعی به افکار عمومی در داخل سرزمین های 
اشغالی بود، اما با استعفای گانتس موجی از ناامیدی و 
وحشت داخل سرزمین های اشغالی را در برگرفت. از 
سوی دیگر، به اعتراف رسانه های آمریکا حتی حمله به 
النصیرات که به آزادسازی چهار اسیر انجامید، برای 

رژیم صهیونیستی شکست بود. 

 B عملیات النصیرات  
شکست برای رژیم صهیونیستی

روزنامه »نیویورک تایمز« در گزارشــی می نویســد: 
»اســرائیل ابتدا از عملیــات نجاتی که انجــام داده، 
خوشــحال بــود؛ اما پــس از آنکه مقامــات وزارت 
بهداشــت غزه گفتند حمات سنگین هوایی و زمینی 
که با عملیات نجات همراه بود، منجر به کشــته شدن 
تعداد زیــادی از فلســطینیان از جملــه غیرنظامیان 
شــده، این حس شــادی جایش را به واقعیت تلخی 
داد و ادعاهای اســرائیل را مبنی بر موفقیت آمیز بودن 
این عملیات در ســطح بین الملل با شکســت مواجه 
ساخت.« این روزنامه آمریکایی به نقل از تحلیلگران 
می نویسد: »عملیات نجات که توسط اسرائیل انجام 
شد، نتوانست هیچگونه چالش و مشکاتی را در کابینه 
اســرائیل حل وفصل کند.« نیویورک تایمز در ادامه با 
اشاره به ناتوانی رژیم صهیونیستی در تحقق اهدافش 
می نویسد: »با گذشت هشــت ماه از جنگ، اسرائیل 

هنوز نتوانســته به هدف خود مبنی بر نابودی حماس 
دست یابد و اسرائیلی ها می ترسند زمان برای بسیاری 

از اسرا در غزه رو به اتمام باشد.«

 B به هم خوردن محاسبات نتانیاهو 
در جبهه شمال

»ابراهیم المدحون« تحلیلگــر عرب زبان هم معتقد 
است استعفای بنی گانتس و اعضای حزب او از کابینه 
جنگ رژیم صهیونیســتی موجب می شــود وضعیت 
اسرائیل در جبهه شمالی فلسطین اشغالی هم آشفته تر 
از قبل شود. در حالی که نتانیاهو چند روز قبل اقدام به 
تشدید و گسترش عملیات در شمال فلسطین اشغالی 
علیه لبنان کرده بود، خروج اعضای ارشد کابینه جنگ 

از آن، همه محاسبات نتانیاهو را به هم می ریزد.
وی افزود: »با وجود این، نتانیاهو همچنان به ماندن در 
کابینه جنگ ادامه خواهد داد، اما واقعیت آن است که 
این کابینه در مأموریت خود شکست خورد.« به گفته 
این کارشناس سیاســی، افزون بر پیامدهای استعفای 
بنــی گانتس از کابینه جنگ رژیم صهیونیســتی، باید 
به عواقب اســتعفای گادی آیزنکوت از این کابینه نیز 
توجه داشــته باشیم؛ زیرا آیزنکوت به عنوان یک ژنرال 
نظامی در امور جنگی تجربه بیشتری در مقایسه با بنی 
گانتس دارد. آیزنکوت همواره تاش کرده است نقش 
مهندس را در پشــت صحنه جنگ بــازی کند و بدون 
تردید استعفای او از نظر نظامی اهمیت بسیاری دارد و 
تأثیر آن بر عملکرد کابینه و ارتش رژیم صهیونیستی در 

جنگ به خوبی روشن خواهد شد.

 Bسرانجام استعفاها
بــا آغاز دومینوی اســتعفاها بســیاری این ســؤال را 
مطرح کردند که کابینه افراطی رژیم صهیونیستی چه 
ســرانجامی پیدا می کند؟ روزنامه »یســرائیل هیوم« 

درباره کابینه نتانیاهو سه سناریو را مطرح کرده است: 

 Bسناریوی اول: ابقای کابینه
ایــن روزنامه نوشــت: »این ســناریو واقعی تر به نظر 

 به  زودی اتفاق بیفتد. اســتعفای 
ً
می رســد و احتمالا

گانتس با هدف تبدیل وی به اپوزیسیون مرکزی نیست، 
بلکه با هدف تحقق پیشرفت در انتخابات و سرنگونی 
کابینه است. با اســتعفای گانتس قدرت اپوزیسیون، 
همچنین جنبش های اعتراضی و تظاهرات علیه دولت 
در تل آویو افزایش خواهد یافت؛ اما به نظر می رســد 
هدف سرنگونی کابینه همچنان دور از دسترس است و 
نتانیاهو برای ادامه فعالیت ائتاف دولتی تاش خواهد 

کرد.«

 B سناریوی دوم: ساعر و لیبرمن وارد
کابینه می شوند

این روزنامه نوشت: »این سناریو قوی نیست؛ اما شکی 
نیست که نتانیاهو این سناریو را ترجیح می دهد. خروج 
 اخبار خوبی را برای ائتاف 

ً
گانتس از کابینــه احتمالا

راست داشته باشــد و تفکرات جدید و متفاوتی را در 
کابینه جنگ ایجاد کند. با اینکه سرنگونی کابینه یک 
منفعت مشترک برای ساعر، لیبرمن و گانتس نیست؛ 
اما توافقی بیــن طرف ها برای روش اداره جنگ وجود 
ندارد. عاوه بر این، کسی که در هر گونه تاشی برای 
اضافه کردن اعضای جدید به کابینه جنگ کارشکنی 
می کرد، گانتس بود. در عین حال به نظر می رسد زمان 
برای لیبرمن و ســاعر تمام شده اســت و آنها ترجیح 

می دهند خارج از کابینه باشند.«

 Bسناریوی سوم: سرنگونی کابینه
با اینکه کناره گیری اردوگاه رســمی باعث می شــود 
ائتاف با اکثریت پارلمانی قوی و منسجم باقی بماند 
و به دولت اجازه ادامه فعالیت خود را بدهد، اما ممکن 
اســت اتفاق دیگری، مانند قانون خدمت در ارتش یا 
مسئله دیگری اوضاع را متزلزل کند و به انحال کابینه 
منجر شــود. بر اســاس گزارش این روزنامه، هرچند 
هیچ  یک از اعضای کابینه انحــال آن را به نفع خود 
نمی دانند؛ اما این اتفاق ممکن است بیفتد و حتی این 

 به دنبال افزایش اعتراضات رخ بدهد.
ً
اتفاق احتمالا

به گزارش هفته نامه »صبح صادق« رژیم صهیونیستی 
به واسطه شکست های ســنگینی که در میدان نبرد با 
حماس در نوار غزه متحمل شــد، به دنبال چنگ زدن 
در میدان های دیگری بود تا بتواند خود را از باتاق غزه 
نجات دهد. در همین زمینه، چندی اســت که حمله 
به لبنــان را مطرح می کند و ترور یکــی از فرماندهان 
حزب اللــه را در دســتور کار خود قرار داده اســت. 
صهیونیست ها تصور می کنند با حمله به لبنان می توانند 
آثار جنایتی را که در غزه مرتکب شدند و در نتیجه آن 
جهان در مقابل رژیم صهیونیستی ایستاد و روزی نیست 
که علیه این رژیم شعار داده نشود، پاک کنند. از سوی 
دیگر، حزب الله لبنان انتقام سختی از رژیم صهیونیستی 
به دلیل به شــهادت رســیدن یکی از فرماندهان خود 
گرفت. حزب اللــه لبنان در واکنش به تــرور یکی از 
فرماندهان ارشــد این گروه در جنوب لبنان با بیش از 
۲۰۰ موشک برای نخســتین بار پس از جنگ ۲۰۰۶ 
مناطقی در سرزمین های اشغالی را مورد اصابت قرار 
داد. جبهه داخلی رژیم صهیونیستی گزارش داد، ۲۵ 
تیم آتش نشــانی و ۸ هواپیما حریق ناشــی از شلیک 
موشــک ها از لبنان را خاموش کردنــد. طبق گزارش 
رسانه های عبری، آتش سوزی گسترده در جنگل بیریا 
در نزدیکی صفد رخ داد و ۱۲ تیم آتش نشــانی در کنار 
هواپیماها آتش را خاموش کردند. »اســکای نیوز« نیز 
نوشــت به دلیل حمات موشکی مقاومت لبنان برق 
سراســر الجلیل قطع شده است. همچنین رسانه های 
عبری افزودند، شــهرداری حیفا تصمیم گرفته است 
پناهگاه ها را باز کند. خبرنگار »الجزیره« اعام کرد، 
آژیرهای هشــدار چهار بار پیاپی در کمتر از ۱۰ دقیقه 
در »صفد«، »طبریــا« و »روش بینا« در الجلیل علیا 
به صدا درآمد. به گفته ایــن خبرنگار، آژیرهای خطر 
برای نخســتین بار از ماه اکتبر در طبریا به صدا درآمد . 
رادیو ارتش اشغالگر نیز در تأیید این خبر گزارش داد، 
حزب الله لبنان برای نخستین بار از سال ۲۰۰۶ به طبریا 

موشک شلیک کرده است. 
بر اساس گزارش رســانه های عبری زبان، صدای 
انفجارهای پیاپی به دلیل رهگیری های موشــکی از 
مناطــق گوناگون در الجلیل علیا و الجلیل ســفلی به 
گوش می رسید. این رســانه ها افزودند، یک کارخانه 

 هدف قرار 
ً
در »سعســع« در الجلیل علیا مســتقیما

گرفت. همچنین بر اثر شلیک موشک در تقاطع حانینا 
در جنــوب صفد حریــق رخ داد. بر اســاس گزارش 
رســانه های صهیونیســت، آژیرهای هشــدار در ۳۲ 
شــهرک در شمال تا صفد و طبریا شــنیده شد. رادیو 
ارتش اشــغالگر گزارش داد، ۲۰۰ موشک از جنوب 
لبنان به صفد، طبریا و اطراف آن در عرض چند دقیقه 
شلیک شد. خبرنگار »المیادین« نیز که در جنوب لبنان 
حضور دارد، گفت موجی از موشــک ها که از سمت 
لبنان شلیک شد، بســیار زیاد بود و تعدادشان بیش از 
۲۰۰ موشــک بود.  گزارش ها در رژیم صهیونیستی 
بر کاهش تمایل رژیم صهیونیستی برای وارد شدن به 
جنگ گســترده با حزب الله تأکید دارد و افزایش توان 
نظامی هوایی حزب اللــه چه در زمینه دفاعی و چه در 
زمینه تهاجمی در رأس دلایل این امر اعام شده است. 
رسانه های رژیم صهیونیســتی تأکید کردند، موفقیت 
حزب الله در حمله به اهدافی در داخل ســرزمین های 
اشغالی از طریق پهپادهای خود و سرنگونی پهپادهای 
صهیونیســتی در حریم هوایی لبنان، نشــان می دهد 
برتری هوایی رژیم صهیونیســتی طی سال ها، با این 
دســتاورد های حزب الله در زمینــه هجومی و دفاعی 
شروع به فرسایش کرده است و این امر موجب افزایش 
نگرانی و ترس رژیم صهیونیستی از خطر توانایی های 
هوایی حزب الله در هر گونه جنگ احتمالی گســترده 

علیه آن شده است. 
آلون بن دیوید، تحلیلگر امــور نظامی در کانال ۱۳ 
رژیم صهیونیســتی گفت: »سیاست اسرائیل به دلیل 
ترس از ورود به یک »رویداد« در شمال اراضی اشغالی 
که معلوم نیســت چگونه پایان خواهــد یافت، تردید 

زیادی دارد.«
بن دیوید اشــاره کــرد: »اســرائیل می داند جنگ 
بــا حزب الله به ناچار با توافق به پایان می رســد، زیرا 
اســرائیل توانایی نابودی حزب الله را ندارد و اگر وارد 

جنگ با آن شود، تاوان سنگینی خواهد داد.«
سلیمان مسواد، تحلیلگر سیاســی نیز در تحلیل 
مشابهی بیان داشت: »اســرائیل در سطح سیاسی به 

گسترش جنگ علیه حزب الله زیاد مایل نیست.«
وی تصریــح کرد: »ما نبایــد وارد جنگ در جبهه 

شمال شویم.« 
گیورا زالتز، رئیس شورای محلی در جلیل علیا، در 
تأیید این تحلیل در مصاحبه ای با کانال کان گفت: »بین 

تل آویو و بیروت جنگ رخ نخواهد داد برای اینکه کسی 
خواهان این جنگ نیست.«

شائول آمستردامسکی، تحلیلگر امور اقتصادی هم 
در کانال کان هشــدار داد: »شلیک ساح های دقیق و 
سنگین حزب الله به تأسیسات اســتراتژیک اسرائیل 
منجر بــه رکود اقتصــادی و خروج ســرمایه گذاران 
خارجی از اسرائیل و بالا رفتن نرخ مالیات و قیمت ها 
و نرخ ارز در اسرائیل خواهد شد و ماهیت زندگی در 

اسرائیل را تغییر خواهد داد.«
تزاوی هاوزر، رئیس سابق کمیته روابط خارجی و 
امنیت رژیم صهیونیستی خاطرنشان کرد: »مشکل این 
است که دشمنان اســرائیل بعد از اتفاق شرم آوری که 
۷ اکتبر ۲۰۲۳ رقم خورد، دیگر از اســرائیل و توانایی 
تکنیکی آن همچنین از ایالات متحده آمریکا ترســی 
ندارند.« همچنین هاوزر اشــاره کرد: »اســرائیل در 
وضعیت عاجزانه استراتژیک قرار دارد و برای آنچه در 
جبهه شمال اتفاق می افتد، هیچ پاسخی ندارد، چرا که 
در حال حاضر ۱۰۰ هزار پناهنده اسرائیلی وجود دارد 

 بی سابقه است.«
ً
و این وضعیت از سال ۱۹۴۸ کاما

گیورا آیلند، رئیس ســابق آژانس امنیت اســرائیل 
نیز هشــدار داد: »اسرائیل توانایی شکست حزب الله 
را ندارد« و خاطرنشــان کرد: »اگر اسرائیل تصمیم به 
مقابله با حزب الله بگیرد، نتیجه آن جنگی خواهد بود 
که یک ســال به طول خواهد انجامید که در خال آن 

اسرائیل به طور کامل نابود خواهد شد.«
بــه اعتقــاد آیلنــد، »حزب الله در گذشــته فقط 
یک ســازمان مســلح با چند صد عضو، ساح های 
کاشــنیکف و آرپی جی بود، اما الآن از نظر گستره و 
تســلیحات و به صورت خاص در زمینه رفع اختاف 
سطح با اســرائیل در زمینه ساح های دقیق و توانایی 
نامحــدود در جذب افراد، به یک هیولا تبدیل شــده 
است. از ســویی تعداد زیادی از تحلیلگران اسرائیلی 
بــر پهپاد ها و دفاع هوایی حزب اللــه به عنوان یکی از 

توانمندی های نظامی حزب الله متمرکز شده اند.«
روی کیس، تحلیلگر جهان عــرب در کانال کان 
اظهار داشت: »چالش هوایی اسرائیل و حزب الله در 
حال رشد است.« در همین راستا، شبکه ۱۴ اسرائیل 
گزارشــی از توانمندی های هوایی حزب الله تهیه کرد 
که در آن نشان می دهد، ارتش اسرائیل تخمین می زند 
توانایی های هوایی حزب الله بــه آن اجازه می دهد به 
تشکیات پدافند هوایی نیروی هوایی اسرائیل حمله 

کند. در این گزارش به نقــل از منابعی در ارتش رژیم 
صهیونیســتی آمده است، ارتش در حال حاضر پاسخ 
خوبی به چالش پهپاد ی تحمیل شده از سوی حزب الله 
به اسرائیل ندارد؛ زیرا حزب الله تا زمانی که به نزدیکی 
اهداف برسد، از شرایط میدانی برای استتار پهپادهایش 
استفاده می کند. همچنین کانال کان به نقل از منابعی در 
ارتش اسرائیل نوشت، هیچ »راه حل محکمی« برای 
معضل پهپادهای حزب الله وجود ندارد و توضیح داد: 
»هیچ نیروی هوایی ای در جهان وجود ندارد که بتواند 

راه حل محکمی برای این تهدید ارائه دهد.« 
بر همین اســاس، خبرنگار امــور نظامی روزنامه 
»یدیعوت آحارانوت« به نقل از منابعی در ارتش رژیم 
صهیونیســتی می گوید: »حتی در ارتش های بزرگ تر 
از ارتــش اســرائیل، مانند ارتش آمریــکا و اوکراین، 
راه حل کافی برای مواجهــه با تهدید های این پهپاد ها 
وجود ندارد، زیرا پایگاه هــای هدف نیز در نتیجه این 
امر آســیب می بیند.« وی در این زمینه خاطرنشــان 
کرد: »فرماندهان ارتش اسرائیل متوجه شده اند نبرد با 
حزب الله با احتمال بسیار بالا منجر به تخریب و آسیب 
رســیدن به اماکن استراتژیک در اسرائیل خواهد شد. 
آنها می دانند یک رویارویی نظامی گسترده با حزب الله 
منجر به تاش آنها برای آسیب رساندن به مواضع دفاع 

هوایی اسرائیل خواهد شد.«
جمع بندی نظرات ارائه شــده نشان می دهد، رژیم 
صهیونیستی توان مقابله با حزب الله لبنان را ندارد و در 
صورت ارتکاب خطای راهبردی مبنی بر حمله به لبنان 
در مسیر فروپاشی و نابودی قدم برداشته است. بنابراین، 
رژیم صهیونیستی راه حل محکمی برای ضربه زدن به 

حزب الله لبنان ندارد. 
نکته بعدی هم این اســت کــه حمله به حزب الله 
لبنان به معنای گشودن آتش جنگ در منطقه خواهد بود 
که در مرحله اول صدها هزار نفر از کشورهای منطقه 
برای مقابله با رژیم صهیونیستی در کنار حزب الله لبنان 
با رژیم صهیونیســتی خواهند جنگید. براساس اخبار 
منتشر شــده رزمندگانی از کشــورهای عراق، یمن، 
ســوریه و... به صورت داوطلبانه خواســتار کمک به 
حزب الله لبنان در جنگ با رژیم صهیونیستی هستند و 
این به معنای این است که شرایط برای صهیونیست ها، 
همچــون ســال ۲۰۰۶ نخواهد بود که آنهــا فقط با 
حزب الله لبنان بجنگند؛ بلکه این بار شکستی سنگین تر 

از سال ۲۰۰۶ خواهند خورد. 
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پیوست
ویژه آخرین تحولات غزه

بررسی رابطه جنگ غزه با سیاست خارجی 
آمریکا نشــان دهنده ناتوانــی و ناکارآمدی 
ایالات متحده آمریکاست که در مدت ۹ ماه 
گذشته نتوانست این جنگ را مدیریت کند. 
انتظار می رفت که کاخ سفید در مدت زمان 
بســیار کوتاهی بتواند ماشین جنگی رژیم 
صهیونیستی را در نوار غزه متوقف و بر مبنای 
منافع صهیونیست ها  دیپلماسی،  و  مذاکره 
را تأمین کند. با این حال نه تنها چنین نشد؛ 
بلکه آمریکا با ارســال ساح های پیشرفته، 
رژیم صهیونیســتی و دولــت نتانیاهو را در 
مسیر بدون بازگشــت قرار داد و در آخر نیز 
مؤلفه های ســقوط رژیــم را فراهم کرد. از 
طرفی ایالات متحده با حمایت های خود، 
نفوذ نرم خود را در میان کشورهای عربی و 
اسامی و حتی کشورهای آزادی خواه جهان 

از دست داد.
در همین زمینه، نشــریه »فارِن افرز« در 
دو گزارش جداگانه، ابعاد دو بحران جدی 
و بزرگ برای سیاست خارجی آمریکا و البته 
رژیم اشــغالگر قدس را در بحبوحه جنگ 
غزه بررسی کرده اســت. این بحران اکنون 
به حدی رسیده است که آمریکا مجبور شده 
است در شورای امنیت برای آتش بس در غزه 

قطعنامه ای تصویب کند. 
نشــریه فارن افــرز ابتدا به این مســئله 
اشــاره کرده که همکاری ها و حمایت های 
همه جانبه آمریکا از رژیم صهیونیســتی در 
جریــان جنگ غــزه، تا حد زیــادی اعتبار 
متصور دولــت آمریکا نــزد افکار عمومی 
جهان اعراب را تضعیف کــرده و در نقطه 
مقابــل موجب تقویــت محبوبیت مردمی 
کنش گرانی، نظیر چین و ایــران نزد افکار 
عمومی جهان عرب شده است؛ مسئله ای که 
در غالب نظرسنجی  های مرکز افکار سنجی 
عربی نیز به عینه مشــاهده می شود. در عین 
حال، رژیم صهیونیستی نیز در جریان جنگ 
غزه، با سیاست های نتانیاهو و متحدانش در 
قدرت، تا حد زیادی در حال فاصله گرفتن از 
آمریکا به منزله نزدیک ترین متحد راهبردی 
خود است؛ معادله ای که از هر منظر هم که 
به آن نگریسته شود، یک بحران بزرگ برای 
صهیونیست ها به شــمار می آید. فارِن افرز 
تأکید می کنــد حتی اگر نتانیاهو و افراطیون 
متحدش بتوانند در منازعات خود با بایدن 
پیروز شــوند، وقتی صحبت از جنگ غزه 
باشــد، آنها بازنده محض خواهند بود. از 
این رو، بهتر اســت بیش از این اســرائیل را 
در باتاق فرو نبرنــد و حداقل روابط خود 
با واشــنگتن را خراب نکنند؛ رویکردی که 
در شرایط کنونی نشانه ای از حرکت دولت 

نتانیاهو به سمت آن دیده نمی شود.
یک ســوم  حــدود   ۲۰۲۲ ســال  تــا 
شهروندان ۱۶ کشــور عربی و اسامی در 
منطقــه خاورمیانه که در نظرســنجی های 
عربی«  »افکار ســنجی  معتبــر  مؤسســه 
شــرکت می کردند، دیدگاه هــای مثبتی را 
نسبت به سیاست خارجی آمریکا در رابطه 
با منطقه خاورمیانه داشــتند. بــا این حال، 
نظرسنجی های مرکز افکارسنجی عربی در 
حداقل پنج کشــور عربی منطقه خاورمیانه 
پس از عملیات هفتم اکتبر در ســال ۲۰۲۳ 
و البته در ســال ۲۰۲۴، ایــن گزاره را تأیید 
می کند که میزان محبوبیت آمریکا در میان 
ملت های عربی به شــدت افت و ســقوط 
کرده اســت.  امروز از زبــان افکار عمومی 
دنیا همان جماتی بیان می شود که سال ها 
پیــش جمهوری اســامی ایــران و محور 
مقاومت درباره رژیم منحوس صهیونیستی 
به کار برده انــد. حقانیت ایــده مقاومت و 
اهمیت ســاح مقاومت در مقابل جنایات 
رژیم صهیونیستی موضوعی است که در دل 
تحولات غزه بیرون آمده است و دنیا نسبت 

به آن نگاه مثبتی دارد. 

مسیر بدون بازگشت
علی احمدی

خبرنگار

وضعیت قرمز در جبهه شمال
وحشت رژیم صهیونیستی از توانمندی حزب الله لبنان

علی صبوری
خبرنگار

سقوط دومینوی 
استعفاهای پیاپی در کابینه رژیم صهیونیستی چه معنایی دارد؟

بلال کاووسی
خبرنگار



رژیم صهیونیســتی بازنده در نبرد استراتژی هاست 
که نتوانست در مدت نه ماه به اهدافی که در جنگ 
غزه معین کرده بود، برسد. این شکست برای رژیم 
صهیونیســتی به اندازه ای دردناک و هزینه بر است 
که هر ســناریو و راهبرد جدیدی را هم اتخاذ کند، 
باز هم نخواهد توانســت بر رسوایی خود در مقابل 
حماس سرپوش بگذارد. در عین حال، با گذشت 
زمان حماس با اتخــاذ مؤلفه های جنگ نامتقارن، 
ضربه های سهمگینی به ارتش رژیم صهیونیستی وارد 
کرد. این راهبرد منوط به وارد نشدن نیروهای زیادی 
از مقاومت در نبردها و تلاش برای به تعویق انداختن 
پیشروی دشمن برای به دســت آوردن زمان در ازای 
واگــذاری فضا )زمین( در مواقع لزوم اســت و در 
عین  حال تلاش مــداوم برای تلفات گیری از ارتش 
اشغالگر به لحاظ نیروی انسانی یا تجهیزات است. 
جنگ جاری غزه به  جز شــهادت بیش از 3۵ هزار 
انســان و نابودی شــبه کامل نوار غزه، محل تقابل 
 متضاد رژیم  صهیونیســتی در برابر 

ً
دو راهبرد کاملا

گروه های مقاومت فلسطینی به  ویژه کتائب القسام 
اســت. حماس و رژیــم  صهیونیســتی دوره های 
گوناگون جنگ را در برابر یکدیگر تجربه کردند، اما 
عملیــات طوفان الاقصی با نبردهای دیگر متفاوت 
بود. از ســوی دیگر، بیش از شش ماه است که سه 
ضلع اصلی استراتژی امنیت ملی ارتش اسرائیل در 
بوته آزمایش قرار گرفتــه و ضمن ناکارآمدی ضلع 
اول، یعنی بازدارندگــی در برابر حماس، دو ضلع 
دیگر هم بــه مرحله تحلیل رفته اســت و کماکان 
کتائب القســام، ســرایاالقدس و ســایر گروهای 
فلسطینی در نوار غزه حضور دارند. متن ذیل بخشی 
از ترجمه مقاله »نبرد مقاومت با اسرائیل در غزه: نبرد 
استراتژی ها« به قلم »الیاس حنا« است که در برخی 

رسانه ها نیز منتشر شده است. 

در این مقاله آمده است: »یکی از اسطوره های یونانی 
می گوید: خدایان یونانی به سیزیف)۱( دستور دادند که 
سنگی را از پای کوه به سمت قله بغلتاند و هرگاه مرد به 
قله می رسید سنگ از او می افتاد و دوباره به سمت پایین 
می غلتید تا دوباره همان کار را تکرار کند بدون اینکه 
پایانی برای آن متصور باشــد. این وضعیت درگیری 
اعراب و اسرائیل از زمان تأسیس تشکیات اسرائیل 
در سال ۱۹۴۸ تاکنون است. جنگ های زیادی پس از 
یوم النکبه )۱۹۴۸( بین اعراب و اسرائیل درگرفت که 
مهم ترین آنها پنج جنگ بود: تجاوز سه جانبه به مصر 
در ســال ۱۹۵۶، جنگ شش روزه در ســال ۱۹۹۷، 
جنگ اکتبر در سال ۱۹۷۳، تهاجم به مصر و لبنان در 
ســال ۱۹۸۲ و جنگ جولای با لبنان در سال ۲۰۰۶. 
پس از جنگ شش  روزه، اعراب در نشست خارطوم 
گرد هم آمدند و ســه »نه« را صادر کردند: نه صلح، 
نه به رســمیت  شــناختن رژیم و نه مذاکره با »دشمن 
صهیونیســت«. آنها تصمیم گرفتند که قبل از احیای 
حقوق فلسطینیان و بازگشت سرزمین های فلسطینی 
به صاحبان اصلی خود هیچ گونه گفت وگویی با رژیم 
اسرائیل نداشــته باشند. پس از این اجاس، درگیری 
اعراب و اســرائیل از درگیری دولــت علیه دولت به 
درگیری دولت )اســرائیل( با یک بازیگــر خارج از 
چارچوب دولت، یعنی یک بازیگر غیررسمی به ویژه 
ســازمان آزادی بخش فلســطین )بازیگر غیردولتی( 

رسید. لبنان تا سال ۱۹۸۲ صحنه اصلی این درگیری 
جدید بود، یعنی سالی که اسرائیل به لبنان حمله کرد 
و ساف )سازمان آزادی بخش فلسطین( لبنان را ترک 
کرد. جنبش حماس و دیگر ســازمان های فلسطینی 
که با توافق نامه اســلو )۱۹۹۳( مخالف بودند، نوک 
پیــکان در تداوم درگیری با اســرائیل بودند؛ بنابراین 
درگیری بین یک دولت از یک سو و یک بازیگر خارج 
از چارچوب دولت از ســوی دیگــر ادامه یافت و در 
۷ اکتبر ۲۰۲۳ با عملیات طوفان الاقصی که توســط 
جنبش حماس در داخل سرزمین های اشغالی انجام 
شد، به اوج خود رسید. اسرائیل با یک عملیات زمینی 
جامع و گســترده در نوار غزه تحت عنوان »عملیات 
شمشیرهای آهنین« پاسخ داد.« در مقاله مذکور آمده 
اســت: »حماس چگونه آماده شــد؟ واکنش ارتش 
صهیونیســتی چگونه بود؟ این جنگ چه درس هایی 
برای جنگ های آینده در داخل اســرائیل داشت؟ و به  
طور کلی سناریوهای احتمالی دوران پس از جنگ در 
غزه چیست؟ استراتژی حماس چیست؟ و چگونه آن 

را در میدان پیاده سازی می کند؟

1ـ راهبردهای جنگ
هرکســی که به جنگ می پردازد، باید استراتژی های 
خود را ترســیم کند، زیرا اســتراتژی ها اهداف را به 
وسایل موجود مرتبط می کند. استراتژی عملی است 
که اهداف و وسایل را متعادل می کند، موجود زنده ای 
اســت که با تغییر واقعیت میدانــی از نظر اجرا تغییر 
می کند و هرکس با واقعیت میدانی ســازگار نشــود، 
ناگزیر با شکســت مواجــه خواهد شــد. در معادله 
درگیری ها و جنگ ها، استراتژی پس از ژئوپلیتیک در 
جایگاه دوم قرار دارد، اما قبل از دوبعد عملی و تاکتیکی 
در رتبه اول قرار دارد. پس از ترســیم استراتژی، ارتش 
آن را به دو سطح عملیاتی و تاکتیکی تبدیل می کند، اما 
مسیر دوبعدی است و در هر دو جهت از بالا به پایین 
و برعکس رابطه دیالکتیکی دارد. هنگامی که در سطح 
تاکتیکی اعمال می شود، کاستی های استراتژی آشکار 
می شــود. امری که واضع استراتژی را ملزم می کند تا 
روی تعدیل و انطباق آن کار کند. به همین دلیل است 
که فرمانده نظامی آلمان، »هلموت فون مولتکه«، معتقد 
است که بهترین نقشه های جنگی در اولین دقایق پس از 
اولین شلیک گلوله دوام نمی آورند؟ اگر استراتژی اشتباه 
باشد، حتی موفقیت های تاکتیکی انباشته نیز نمی تواند 
اشتباهات را جبران کند. از سوی دیگر، اگر استراتژی 
درست باشــد حتی اگر شکست های زیادی در هر دو 
سطح عملی و تاکتیکی وجود داشته باشد، به پیروزی 
ختم می شــود. هر تیم براســاس تجربیات قبلی خود 
چه در صلح و چه در جنگ استراتژی خود را در برابر 
دشمن خود ترســیم می کند. اگر درگیری های خونین 
بین دو بازیگر تکرار شود، دیگری در مقابل دشمن خود 
شفاف تر )نظامی( می شود، به ویژه که هر تیم از بهترین 
چیزی که در جنگ دارد، استفاده می کند که بسیاری از 
اسرار نظامی به خصوص در تجهیزات را فاش می کند. 
از این رو عامل غافلگیری موقت برای دستیابی به مزیت 
میدانی نسبت به دیگری اهمیت دارد. این همان اتفاقی 
اســت که در عملیات طوفان الاقصی رخ داد. تجارب 
مقاومت و اسرائیل متعدد و تکراری بوده و در دوره هایی 
 اســت کــه از نظر زمانی بــا یکدیگر فاصلــه زیادی 

ندارند.

2ـ گزینه های بزرگ راهبردی
اسرائیل حمله را به عنوان یک گزینه استراتژیک و دفاع 
را به عنوان یک گزینه تاکتیکی پذیرفته است. به عبارت 
دیگر، اسرائیل دفاع را تنها یک گزینه تاکتیکی به جهت 
آماده  شدن برای شروع حمله می داند، اما این گزینه نه 
از اتخاذ یک حمله پیشــگیرانه، مانند جنگ شش روزه 
جلوگیــری می کند و نه از اتخاذ مفاهیــم و رفتارهای 
تهاجمی محدود برای جلوگیــری از وقوع یک حمله 
بــزرگ، مانند جنگ بین جنگ ها یا یک لشکرکشــی 
نظامی بین جنگ ها جلوگیری می کند. هدف همیشه 
خســته کردن دشــمن قبل از رســیدن به آن مرحله از 
آمادگی نظامی اســت که قادر می باشد تا در یک نبرد 
بزرگ بجنگد. با این  حال، در تصویر بزرگ تر استراتژی 
امنیت ملی اســرائیل بر یک مثلث طایی مبتنی است 
که براساس بازدارندگی، هشــدار زودهنگام و سپس 
حل وفصل ســریع مبتنی شده اســت. از سوی دیگر 
حمــاس بر دفاع به عنوان یک گزینه اســتراتژیک تکیه 
می کند، در حالی  که حمله یک گزینه تاکتیکی است. 
دلیل این انتخاب اختاف زیــاد در موازنه قوا با ارتش 
اســرائیل اســت که براســاس گزارش مجله بیزینس 
اسنایدر در رتبه هجدهم قرار دارد. مقاومت فلسطین در 
عملیات طوفان الاقصی با اتخاذ راهبرد حمله و هل دادن 
)عقب راندن( یعنی ورود به غاف غزه و انجام عملیات 
نظامی در منطقه ای بیش از ۶۰۰ کیلومتر مربع، اسرائیل 
را غافلگیر کرد و ارتش اشــغالگر را در وضعیت دفاع 
قرار داد. پس از موفقیت عملیات و رسیدن به نقطه اوج؛ 
موقعیت دفاعی مقاومت راهبرد کشاندن دشمن، یعنی 
بازگشت به مکان مورد نظر خود، نوار غزه و انتظار برای 
رفتار و پاسخ دشمن را در پیش گرفت. به خصوص آنکه 
گزینه استراتژیک مقاومت فلسطین دفاع است. در این 
حمله جنبش حماس به اصل دوم استراتژی امنیت ملی 
اسرائیل ضربه زد که هشدار اولیه است، زیرا عملیات 
طوفان الاقصی یک غافلگیری استراتژیک بزرگ بود و 
پس از آن به اصل سوم استراتژی امنیت ملی اسرائیل، 
یعنی پیروزی قاطع و ســریع ضربه زد؛ اما جســارت 
حماس برای شروع حمله، ناگزیر اولین اصل استراتژی 
امنیت ملی اسرائیل که همان بازدارندگی است را از بین 

می برد.

3ـ دکترین نظامی رژیم صهیونیستی
پس از هــر تجربه جنگی ارتش اســرائیل، او همواره 
اســتراتژی های نظامی و به طور ضمنی دکترین نظامی 
خود را مــورد ارزیابی مجدد قــرار می دهد. دکترین 
نظامی به عنوان بهترین راه مبارزه و شکســت دشــمن 
تعریف شده و بر ســه بعد مهم تکیه می کند: ۱ـ نحوه 
سازماندهی ارتش، ۲ـ کیفیت تسلیحات، ۳ـ کیفیت 
آموزش؛ اما اصاحیه دکترین نظامی ارتش اســرائیل 
همیشه در این مثلث باقی می ماند: بازدارندگی، هشدار 
اولیه و حل وفصل سریع )پیروزی قاطع(. پس از جنگ 
ژوئیه ۲۰۰۶، اســرائیل دکترین نظامی خــود را با نام 
جدید »تحرک«)تشکیل یک نیروی آنی(تغییر داد. این 
اصاحیه توسط رئیس ســتادکل، ژنرال آویو کوخاوی 
)۲۰۲۳ـ ۲۰۱۹( رهبری شد. این دکترین بر این اساس 
استوار است: تشــکیل یک نیروی نظامی به هم پیوسته 
در یک شــبکه عنکبوتی که بتواند در مدت  زمان بسیار 
کوتاه و با کمترین هزینه ممکن به توانایی های دشــمن 
ضربه بزند. در ایــن دکترین جدید اصل دفاع از داخل 

اسرائیل به دلیل تعداد موشــک هایی که حزب الله در 
آن زمان به سمت ســرزمین های اشغالی شلیک کرد، 
مطرح شد. در سال ۲۰۲۳ رئیس ستاد کنونی اسرائیل، 
هرتزل لــوی، دکترین جدیدی را برای تکمیل دکترین 
قبلی تحت عنوان »صعــود« )ترقی، عروج( که قبل از 
عملیات طوفان الاقصی بــود، تدوین کرد. این دکترین 
در هسته خود، مبتنی بر جنگ ترکیبی، یعنی نبرد سنتی 
و جنگ نامتقارن اســت. در این دکترین هرتزل لوی بر 
سرمایه انسانی برای مقابله با تهدیدات ایران و پشتیبانی 
و حمایت از مانورهای زمینی در حین نبرد متمرکز شد. 
همچنین بــر روی نبردهای ترکیبی ازجمله پیاده نظام، 
زره پوش، نیروهای ویژه و ســپاه مهندسی و همچنین 
پشــتیبانی هوایی و توپخانه تمرکز داشت. این دکترین 
درواقع در عملیات شمشیرهای آهنین در غزه آزمایش 

شده است.

4ـ راهبرد رژیم  صهیونیستی در جنگ غزه
در بعد سیاســی، نخســت وزیر اســرائیل استراتژی 
حداکثری جنگ را مشخص کرد. او می خواهد حماس 
و زیرســاخت های آن را نابود کند، رهبران را بکشــد 
و واقعیتی را در غزه بــرای دوران پس از حماس ایجاد 
کند. جایی که جنبش حماس اصا نقشی ندارد. در این 
رویکرد، نتانیاهو دو بعد سیاسی و نظامی را با یکدیگر 
ادغام کــرده، اصل اســتراتژی کارل فون کاوزویتس 
پروســی )۱۸۳۱ـ۱۷۸۰( را زیر پا گذاشــته است که 
می گوید: »جنگ، سیاست است به شیوه های دیگر«. 
او همچنیــن اصل متفکر چینی، ســون تــزو در مورد 
»پل طایــی«، یعنی لزوم باز کــردن پل طایی برای 
عقب نشــینی دشــمن با آمدن به میز مذاکره را نقض 
می کند یا برعکس ممکن اســت به معنــای مبارزه تا 

آخرین نفس باشد که برای مهاجم هزینه زیادی دارد.
 

۵ـ فرضیات نادرست رژیم صهیونیستی
۱ـ ارتش اســرائیل براین باور اســت کــه درگیری با 
گردان های مقاومت باعث حذف آنها از نبرد می شود. 
این فــرض در مورد واحدهای نظامــی در ارتش های 
سنتی صدق می کند، اما در مورد جنبش های مقاومت 

صدق نخواهد کرد. 
۲ـ ارتش هــای متعــارف بــرای مبارزه بــا نبردهای 
تعیین کننده و سرنوشت ســاز آموزش می بینند و بر این 
اســاس می توان موفقیت را اندازه گیــری کرد و برای 
ارزیابی مجدد استراتژی های اصلی به مقامات سیاسی 
ارائه کرد. در جنگ غزه، ارتش اشغالگر هنوز نتوانسته 
موفقیت نظامی خود را بسنجد و آن را به مقامات سیاسی 
ارائه دهد و این درحالی  است که تفاوت های عمیقی بین 

اقتدار سیاسی و ارتش به طورکلی وجود دارد. 
۳ـ ارتش اســرائیل نتوانست اصل حل وفصل سریع را 
اجرا کند. پاک ســازی یک منطقه از عناصر مقاومت 
به معنای کنترل این منطقه نیست؛ زیرا کنترل مستلزم 
حضور دائمی نیروهای اشغالگر است و چنین حضوری 
اهداف آســان تری را برای مقاومــت فراهم می کند. 
همچنین حضور دائمی مستلزم سربازان بیشتر است که 
آن امکان وجود ندارد، به خصوص اگر سربازان ذخیره 

خارج شوند. 
۴ـ پــس از آزمایــش پدافند خطی با خــط بارلو )در 
ســال۱۹۷۳( و رد شدن ارتش مصر از آن و با شکست 
آزمایش خطی حصار هوشمند )هوشمندترین فناورانه 

در جهان( در اطراف نوار غزه، ارتش اســرائیلی معتقد 
است که دفاع در عمق راه حل جادویی است، یعنی وارد 
شدن به عمق نوار غزه و تکه تکه کردن آن، اما تجربیات 
در کرانه باختری و حتی غزه موفقیت این رویکرد نظامی 

را تأیید نمی کند.

6ـ راهبرد حماس
قبــل از صحبت در مورد اســتراتژی حماس درجنگ 
باید این ســؤالات را مطرح کرد: آیا حماس انتظار این 
موفقیت عظیم عملیات طوفان الاقصی را داشت؟ این 
جنبش اساســا یک جنبش مقاومت کوچک است که 
از نظر جغرافیایی منزوی اســت و ابزار مهم یا فناوری 
پیشــرفته ای ندارد. چگونه در ترسیم استراتژی رزمی 
مشــترک برای دریا، زمین، هوا و حتی فضای سایبری 
»نــوآوری« کــرد و ارتشــی را که یکــی از مهم ترین 
ارتش های جهان محسوب می شود، شگفت زده کرد؟ 
حمــاس چگونه توانســت اصل متفکر چینــی را که 
می گوید: جنگ اساســا مبتنی بر فریب است را اجرا 
کند؟ چگونه اصل همان متفکر سون تزو را به کار برد 
که می گوید: »با نیروهای کوچک می توان به نتایج عالی 

دست یافت؟«
الف ـ حماس میدان جنگ را به گونه ای طراحی کرد تا 
دشمن را از استفاده از هرآنچه در اختیار دارد، بازدارد؛ 
در ازای استفاده از هر چیزی که او در اختیار دارد، حتی 
اگر ابزاری متوســط باشد. او صاحب زمین و برتری با 

او است. 
ب ـ پرهیز از نبرد سرنوشت سازی که معمولا ارتش های 
ســنتی به  دنبال آن هســتند، با توانایی انتخاب زمان و 
مکان درگیری؛ به خصوص که عامل غافلگیری به نفع 

مقاومت است.
ج ـ در طول نبرد در مناطق مسکونی، برخاف حرکت 
کند ارتش اشغالگرـ به دلیل وجود تجهیزات سنگین و 
حرکت دسته جمعی مقاومت برای اطمینان از تحرک 
جنگجوهای خود طراحی های مختلفی داشته و در این 
زمینه تاش می کند. از این رو تونل ها، که پناهگاه امنی 
برای عناصر مقاومت و همچنین فراهم کردن حرکت 

آنهاست اهمیت دارد.
این گزارش راهبردهای اتخاذ شده توسط حماس 
و ارتش اســرائیل را تا سطح تاکتیکی مورد بحث قرار 
داد و دکترین نظامی هر دو طرف را توضیح داد.جنگ 
هنوز ادامه دارد و بنابراین هریک از آنها به دنبال توسعه 
اســتراتژی و همچنین عملکرد خود هســتند. از نظر 
اهداف جنگی نتانیاهو به اهداف عمده ای که در ابتدای 
جنگ تعیین کرده بود، دست پیدا نکرد و در مورد توانایی 
او برای رســیدن به آن به روشــی که می خواهد، تردید 
وجود دارد؛ اما آنچه مسلم اســت غزه مانند اسرائیل 
و ســایر نقاط  دیگر، مثل قبل نیست. همین طور پس از 
عملیات طوفان الاقصی لازم شد همه بازیگران دخیل 
در ایــن جنگ، حتی در ســطح جهانی درس و عبرت 
بگیرند؛ باید به این ســؤالات پاسخ داد که اگر برخی  
متفکران اســتراتژیک، وضعیت نظام جهانی را مورد 
بحث قرار  دهند، آیا این سیستم بین المللی چندقطبی 
است یا دوقطبی؟ توجه به نظرات کسانی که می گفتند: 
دنیای امروز، دنیایی »غیرقطبی«اســت، ضروری شده 
است؛ به ویژه اینکه بازیگری خارج از چارچوب دولت 
به مفهوم غربی آن، یعنی حماس، توانســته اســت در 

جهان و همچنین در منطقه زلزله بیافریند.«

آیا حماس انتظار این موفقیت عظیم عملیات طوفان الاقصی را داشت؟

مثلتی که  درهم شکستمثلتی که  درهم شکست
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بازارسیاست

کنترل نقدینگی به تنهایی 
تورم را مهار نمی کند

در روزهای پیــش رو تا برگزاری انتخابات 
ریاســت جمهوری، نامزدهــای ریاســت 
جمهوری شــعارها و وعده هــای متعددی 
را بیــان می کننــد و مردم را بــه تحقق آنها 
امیدواری می دهند، با اینکه می دانیم بسیاری 
از مســائل و معضات امروز ایران به ویژه 
در حــوزه اقتصادی به صــورت یک بعدی 
قابل حل نیســت، بلکه نیازمند یک اجماع 
ملی از سوی همه یعنی دولت، حاکمیت و 
ملت است. در اینکه دولت آینده تا چه حد 
می تواند مشکات اقتصادی و ساختاری را 
حل کند، در حال حاضر نمی توان اظهارنظر 
کرد؛ زیــرا افزون بر اینکه حل مشــکات 
اقتصادی نیازمنــد تدبیر، بــه کارگرفتن و 
استفاده از نیروهای نخبه و صاحب استعداد 
و درس آمــوزی و عبرت گرفتــن از راه های 
خطای پیموده شده و نگاه به الگوهای موفق 
روز است، بخش مهمی از حل چالش های 
اقتصادی و رشــد اقتصادی ایران وابسته به 
سیاست خارجی است که رفع تحریم ها نیز 

در این موضوع مستتر است.
بی شــک، دولت آتــی باید سیاســت 
خارجی را به ســمتی پیــش ببرد که ضمن 
توســعه روابط اقتصادی و تجاری و تعمیق 
روابط دوستانه با کشورهای منطقه و همسایه 
که اولویت مهــم و انکارناپذیری اســت، 
مراوده با جهان به درست ترین شکل ممکن 

رقم بخورد.
دولت چهاردهم باید متوجه این موضوع 
باشــد که به دلیل وابستگی اقتصاد ایران به 
درآمدهای نفتی و عدم رشد و جهش تولید 
و به تبــع آن صادرات کالاهــای غیر نفتی 
باید برای آماده سازی زمینه های رشد تولید 
و صادرات و حضــور در بازارهای رقابتی 
منطقــه و جهــان در گام اول باید مشــکل 
صادرات کالا به خارج از کشور حل شود؛ 
چرا که بدون مراوده با جهان خارج، اقتصاد 
وابسته ایران نمی تواند رشدهای قابل توجهی 
داشته باشد. بی تردید، با تشدید تحریم ها و 
فشــار آمریکا بر کشورهایی، مانند چین که 
از جملــه اصلی ترین متقاضــی و خریدار 
نفت ایران به شــمار می رود ممکن اســت 
صــادرات و فروش نفت مــا کاهش یابد. 
بنابراین نمی توان درآمد پایدار ارزی داشت؛ 
لذا شاهد بی ثباتی ارزی و به تبع آن افزایش 

انتظارات تورمی خواهیم بود.
به دلیل تحریم ها واردات ماشین آلات و 
فناوری های روز که تولید ما را چندین برابر 
کند و بهــره وری را افزایش دهد و قیمت را 
در کالای ایرانی به حداقل برســاند تا امتیاز 
ورود به بازارهای جهانی را داشته باشد، از 
دست رفته اســت؛ به این دلیل است که با 
وجود تاش دولت ســیزدهم برای کنترل 
میزان تورم و گام های مثبتی که در این حوزه 
برداشته شد، اما با روش کنترل و جلوگیری 
از رشــد نقدینگــی برای مــدت طولانی 
نمی توان مانع بروز و ظهور تورم های جدید 
شد؛ چرا که تولید و کسب وکارهای کوچک 
نیازمند تأمین مالی هستند، بنابراین، تا ابد 
نمی تــوان آنها را از تأمین مالــی دور کرد؛ 
ضمن اینکه بــورس نیز اوضــاع مطلوبی 
ندارد و شــرکت های بورســی و بنگاه های 
تولیدی در خطر از دســت رفتن نقدینگی 
و به تبع آن از دســت رفتن تولید هســتند، 
لذا در کنار انتخــاب مدیران آگاه، کاردان و 
نخبه ای که به تأمین منافع عمومی و پایداری 
و رشد اقتصادی ایران بیندیشند، باید به رفع 
تحریم ها بــه منزله یک عامــل اثرگذار در 
جلب سرمایه های خارجی و به تبع آن رشد 

اقتصادی کشور نیز نگاه کرد.

یادداشت
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بازار

در دو ماهه نخست سال جاری ۱۲۶ میلیون و ۶۸۹ هزار دلار 
کالای صادراتــی بــه وزن ۱۶۱ هزار تن در گمرک خســروی 
اظهار و تشــریفات گمرکی آن از طریق کارکنان این گمرک در 
کوتاه ترین زمان به انجام رسیده است. »علی اصغر عباس زاده« 
مدیرکل گمرک کرمانشــاه افزود: »این میزان کالای صادراتی 
اظهاری در گمرک خســروی در مقایســه با مدت مشابه سال 
قبل از لحاظ ارزش رشد ۳۳ درصدی داشته است.« وی عمده 
کالاهای صادراتــی اظهاری در گمرک خســروی را کلینکر 
ســیمان، سنگ آهن، میوه و تره بار، کولر آبی، میل گرد آجدار، 

شمش و ورق فولادی، انواع کاشی و... عنوان کرد.

صادرات 161 هزار تنی
منهای نفت

سازمان جهانی گردشگری در جدیدترین گزارش خود از ادامه 
روند صعودی ورود گردشگران خارجی به ایران در سال ۲۰۲۴ 
خبر داده اســت. در حالی که ایران طی سال ۲۰۲۳ رشد قابل 
 توجه ۴۳ درصــدی در جذب گردشــگران خارجی را تجربه 
کرد، آمار این نهاد وابســته به سازمان ملل نشــان می دهد، در 
سه ماهه نخســت ۲۰۲۴ برابر با زمستان ۱۴۰۲ نیز شاهد رشد 
۶۰درصدی ورود گردشگران خارجی به کشور بوده ایم. در سه  
ماهه نخست سال جاری میادی ۱ میلیون و ۳۹۸ هزار گردشگر 
خارجی از ایران بازدید کرده اند، در مدت مشابه سال قبل تعداد 

گردشگران خارجی ورود به ایران ۸۷۲ هزار نفر بوده است.

بازار گرم گردشگری  
شاخص

آربیتراژکننده ها گروهی از سرمایه گذاران به حساب می آیند که 
از عدم کارایی در بازار استفاده می کنند و با معامات همزمانی 
که به نوعی یکدیگــر را خنثی می کنند، بازده بدون ریســک 
کسب می کنند. یک آربیتراژکننده به دنبال اختاف قیمت بین 
سهام شرکت هایی است که در بیش از یک بازار سهام خرید و 
 بورس توکیو 

ً
فروش می شوند. آنها با خرید سهام شرکتی مثا

کمتر از ارزش واقعی قیمت گذاری شــده و فروش استقراضی 
سهام همان شرکت در بازاری دیگر، نظیر بورس لندن به قیمت 
بالاتر، با قبول کمترین میزان ریسک سودهای کانی به دست 

می آورند.

آربیتراژکننده  
افزوده

گروه اقتصاد
صبح صادق

 قیمت هر متر 
ً
 کارشــناس انرژی گفت: »قبــا

مکعب گازی کــه در اختیــار نیروگاه هــا قرار 
می گرفت، ۱۴ تومان بــود، اما به تازگی مجلس 
مصــوب کرده اســت ایــن قیمــت ۷۰ تومان 
شــود، با این حال همچنان قیمــت گازی که در 
اختیار نیروگاه ها، چــه  نیروگاه های دولتی و چه 
نیروگاه های خصوصی قرار می گیرد، بسیار پایین 
است و این موضوع باعث عدم ایجاد انگیزه برای 
بهینه سازی و افزایش بهره وری در نیروگاه ها شده 

است.«
»محمدصــادق مهرجو «کارشــناس انرژی 
در گفت وگو با »صبح صــادق« درباره موضوع 
افزایش تولید برق و تأمین برق مورد نیاز نیروگاه ها 
با توجه به افزایش مصــرف برق در ماه های گرم 
سال و با تأکید بر اینکه به دلیل ناترازی گاز، دیگر 
نمی توانیم برای تولید برق به نیروگاه های حرارتی 
گاز بدهیم، گفت: »تولید و مصرف برق موضوع 
بســیار مهم و اولویت اساسی برای کشور است. 
بنابراین، برای افزایش تولید برق در نیروگاه  ها، به 
ویژه در نیروگاه های حرارتی باید افزایش راندمان 
نیروگاه هــای حرارتی بدون وابســتگی به گاز با 

امتحان سایر روش ها در دستور کار قرار بگیرد.«
وی در ایــن باره توضیــح داد: »رقم راندمان 
متوســط در نیروگاه هــای دولتی بیــن ۲۹ تا ۳۱ 
درصد اســت؛ یعنی چیزی حــدود ۷۰ درصد 
تلفات گرمایــی داریم. گازی کــه در توربین ها 
برای چرخاندن ژنراتورها می سوزد، ۷۰ درصد 
انرژی را به شکل گرما در هوا بدون استفاده هدر 
می دهد، لذا برای افزایش راندمان نیروگاه ها باید 

به سمت ترکیبی کردن این سیکل برویم.«
مهرجو در خصوص سیکل ترکیبی در صنعت 
برق کشور توضیح بیشتری داد و گفت: »حرکت 
به سمت ساخت نیروگاه ســیکل ترکیبی به این 
دلیل بسیار حائز اهمیت اســت که راندمان این 
نیروگاه ها تا ۶۰ درصد و در برخی کشورهای دنیا 
تا ۷۰ درصد افزایش داشته است. با توجه به اینکه 
ایــران دچار معضل کم آبی و بارش کم اســت، 
لذا برای راه اندازی نیروگاه های برق می توانیم از 
آب استفاده نکنیم و از نیروگاه های سیکل ترکیبی 
 نیروگاه هایی هستند که از 

ً
استفاده کنیم که عمدتا

حرارت توربین ها برای بخار کردن آب اســتفاده 
می کنند و بخار یک ســری ژنراتورهای دیگر را 
بــه چرخش در می آورد و از این فرآیند برق تولید 

می شود.«
وی در ایــن بــاره افــزود: »باید به ســمت 
راهکارهای تولید برق با کمترین هزینه و بالاترین 
راندمان برویم. از ســوی دیگــر با توجه به اینکه 

 در سطح کشور پراکنده 
ً
نیروگاه های ایران کاما

 در اطراف شهرهای 
ً
هســتند و متأســفانه عمدتا

خشک و کم آب مانند اصفهان و یزد قرار دارند، 
به این دلیل از یک سری مایعاتی استفاده می کنند 
که قابلیت ریکاور شــدن دارند. باید فرآیندها را 
تغییر دهیم و از روش های نوین اســتفاده کنیم، 
هر چنــد راندمان صرفه جویی در مصرف گاز در 
 بین ۳۰ 

ً
نیروگاه های خصوصی حرارتــی تقریبا

تا ۳۳ درصد اســت، اما این راندمان بسیار پایین 
اســت؛ لذا باید با روش های نوین اشــاره شده 

راندمان نیروگاه های موجود افزایش داده شود.«
این کارشناس انرژی درباره سایر راهکارهای 
کاهش مصرف گاز در تولید برق و افزایش راندمان 
تولید مصرف برق مورد نیاز کشور گفت: »راهکار 
دیگری برای استفاده نکردن از گاز در تولید برق 
وجود دارد و آن، اســتفاده از زغال سنگ است. 
وقتی دچار ناترازی گاز هستیم و گازی برای تولید 
برق نداریم، باید برداشــت از معادن زغال سنگ 
را توسعه دهیم تا با سوزاندن زغال سنگ به جای 
گاز، آب را بخار کنیم و از نیروی بخار برای تولید 
برق استفاده کنیم، پس باید سوخت نیروگاه های 

جدیدی که احداث می شود زغال سنگ باشد.«
وی در این باره بیان داشت: »حدود ۴۰ درصد 
برق کشور چین و آمریکا همچنان از زغال سنگ 
تأمین می شود. از ســوی دیگر، برای تولید برق 
باید به سمت بهره برداری از سمت توسعه انرژی 
هسته ای برویم. با توجه به اینکه در سه دهه گذشته 
هزینه های هنگفتی در راســتای توســعه انرژی 
هسته ای داده ایم، می توانیم با شرکت های صاحب 
نام دنیا و چینی هــا قراردادهایی با محوریت آب 
سبک زدن در نیروگاه هسته ای به امضا برسانیم.«

وی در زمینه تعریف و کارکرد آب ســبک در 
 نیروگاه های 

ً
تولید صنعت برق گفت: »اصــولا

قدیمی از آب ســنگین برای به گردش درآوردن 
توربین ها استفاده می کنند، اما نیروگاه های نوین 
که در کنار دریا ســاخته می شــوند، از آب سبک 
بهره برداری می کنند، لذا برای تأمین انرژی برق 
مورد نیاز کشــور باید این راهکارها را در دستور 

کار قرار داد.«
مهرجو بیان داشــت: »اکنــون نزدیک به ۴۵ 
درصــد انرژی بــرق اروپــا و ژاپــن و برخی از 
کشورهای توســعه یافته از نیروگاه های هسته ای 
تأمین می شود. ایران نیز باید به این سمت حرکت 
کند؛ چرا که بحــث افزایش راندمان در مصرف 

برق و شبکه برق موضوع بسیار مهمی است.«
وی درباره موضــوع افزایش بار مصرف برق 
 سی 

ً
در سال گذشــته گفت: »سال گذشته تقریبا

هــزار مگاوات از ۷۳ هــزار مگاواتی که در اوج 
مصرف تابستان داریم، در یک روز مصرف شد؛ 
این مصرف ناشی از مصرف کولرهای آبی است 
که برچسب انرژی و راندمان بسیار پایینی دارند.«
وی در زمینه تغییرات ایجاد شده در موتورهای 
کولرهــای آبی در راســتای کاهش مصرف برق 
و افزایش ســرمایش گفت: »به نظر می رسد کم 
کم باید با موتورهای قدیمی کولرها در کشــور 
خداحافظی کنیم، چرا که برخی شــرکت ها به 
ســمت اســتفاده از موتورهای جدید با بازدهی 
۳۰ تا ۳۵ درصد بیشــتر در مقایسه با کولرهای 
آبی ســابق رفته اند. با اینکه نصب ســایبان روی 
کولرهای آبــی در کوتاه مدت و فرهنگ ســازی 
در موضوع مصرف برق بســیار مهم اســت؛ اما 
جایگزین کردن موتورهایی که کولرهای آبی را با 
بازدهــی بالا به چرخش در می آورند و به کاهش 
مصرف در مناطقی به جز شمال و جنوب کشور 
 دمای شرجی دارند، 

ً
منجر می شــوند که عمدتا
بسیار حائز اهمیت است.«

وی در ادامه بحث خاطر نشــان کــرد: »در 
شــمال و جنوب کشــور با توجه به اینکه به جز 
کولر گازی جواب نمی دهــد، می توانیم از کولر 
گازی با بازدهی بالاتر اســتفاده کنیم؛ ولی باید 
بار مصرفی را روی کولرهای آبی بســیار کاهش 
دهیم. خوشبختانه ســال گذشته در این موضوع 
کار قشــنگی صورت گرفته و تولیــد موتورهای 
الکترومغناطیسی شروع شــده است تا راندمان 

کولرهای آبی بالا برده شود.«
وی در ادامه بحث خاطر نشان کرد: »تغییرات 
در موتــور کولرهای آبــی در کوتاه مدت خوب 
است، اما در بلندمدت نیروگاه های زغال سنگ و 
توسعه انرژی هسته ای و نیروگاه های تجدیدپذیر 
باید به عنوان یک برنامه ۵ تا ۱۰ ســاله در دستور 

کار قرار بگیرد.«
وی ادامــه داد: »در دولت هــای یازدهــم و 
دوازدهم مصوب شد که هر سال ۵۰۰۰ مگاوات 
به توان تولید برق کشــور افزوده شود. متأسفانه، 
در کل هشت سال، ۵۰۰۰ مگاوات به کل تولید 
برق کشور افزوده نشد. با توجه به اینکه گاز بسیار 
ارزانی در اختیار نیروگاه هــا قرار می گیرد، برای 
 قیمت هر متر مکعــب گازی که در 

ً
نمونه قبــا

اختیار نیروگاه ها قــرار می گرفت، ۱۴ تومان بود، 
به تازگی مجلس مصوب کرده که این قیمت ۷۰ 
تومان شود. با این حال همچنان قیمت گازی که 
در اختیار نیروگاه ها قرار می گیرد، چه در  نیروگاه 
دولتی و چه در نیروگاه خصوصی بســیار پایین 
است و این موضوع باعث عدم ایجاد انگیزه برای 
بهینه سازی و افزایش بهره وری در نیروگاه ها شده 

است.«
این کارشــناس انرژی تأکید کرد: »متأسفانه 
نیروگاه هــای حرارتی بــه وزارت نفت بدهکار 
هستند و حتی پول گازی را که با ارزان ترین قیمت 
به آنها داده می شود، درست نمی پردازند؛ به این 
دلیل که فشــاری بــرای بازپرداخت بدهی خود 

احساس نمی کنند.«
وی در این باره تصریح کرد: »با توجه به اینکه 
قیمت گاز صادراتی ما بســیار متفاوت اســت و 
قیمت گازی کــه در اختیار نیروگاه ها گذاشــته 
می شود، بســیار پایین است، باید به سمت نظام 
قیمت گذاری جدید پلکانی برویم؛ با اینکه برای 
پلکان دوازدهم تــا ۶۰۰۰ تومان قیمت افزایش 
یافته است؛ اما همچنان گاز با قیمت های بسیار 
پایین به نیروگاه ها داده می شــود؛ زیرا متأســفانه 
همچنان تقاضا برای ایجاد نیروگاه های حرارتی 
با ســوخت گاز وجــود دارد؛ در حالی که دیگر 
نمی توان به این روند ادامه داد، چرا که منابع گازی 
کشور بســیار محدود است و در منابع گاز کشور 

سرمایه گذاری صورت نگرفته است.«

مرتضی افقه
  عضو هیئت علمی 

دانشگاه شهید چمران اهواز

ینه  ین هز با کمتر تولید برق   سمت 
ویم ین بهره وری بر و بالاتر

»محمدصادق مهرجو «کارشناس انرژی در گفت وگو با صبح صادق 
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نشــریه »نیوزویک« در گزارشــی تفصیلی با 
اذعان به اقدامات خرابکارانه رژیم صهیونیستی 
علیه ایران نوشت: »اســرائیل سابقه طولانی 
در انجــام اقدامات خرابکارانــه و ترور علیه 
مقامات و تأسیســات هســته ای ایران دارد. 
اســرائیل همچنین تمایل خود را برای اتخاذ 
تدابیر وقیحانه تر علیه ســایت های هســته ای 
رقبایش در منطقه را پیشــتر ابراز کرده است؛ 
برای مثال با حمله هوایی به راکتورهای عراق 
در ژوئن ۱۹۸۱ و حمله به ســوریه در سپتامبر 
۲۰۰۷.« این نشریه با بیان اینکه ایران به طور 
فزاینده ای توانایی های هسته ای و موشکی خود 
را تقویت کرده اســت، می افزاید: »اســتفاده 
ایران از ساختمان های وسیع زیر زمینی )برای 
تأسیسات هسته ای(، هر نوع عملیات یکجانبه 
اسرائیل )علیه تأسیسات هسته ای ایران( را به 
شــدت پیچیده کرده اســت... ایران در حال 
حاضر دارای بزرگ ترین زرادخانه موشکی و 
پهپادی در خاورمیانه است.« »رابرت آینهورن« 
اولین مشاور ویژه وزارت امور خارجه آمریکا 
در امور منع اشاعه و کنترل تسلیحات، با اشاره 
به احتمال تغییر سیاست ایران درباره دستیابی 
به ساح هســته ای گفت: »اسرائیل به تنهایی 
قادر به از بین بردن برنامه پراکنده هسته ای ایران 
نیست... اما اتفاقات اخیر به ایران نشان داده که 
با تهدید حمله مستقیم اسرائیل یا حتی آمریکا 
مواجه هستند.« »اریک برویر« مدیر سابق ضد 
اشاعه در شورای امنیت ملی کاخ سفید و عضو 
اندیشکده ابتکار تهدیدات هسته ای، اشاره کرد 
که چگونه ایران در زمان خروج دولت ترامپ از 
برجام پایبند بوده است و گفت: »جای تعجب 
نیست که تهران با گسترش برنامه هسته ای خود 
)به خروج یکجانبه ترامپ از برجام( پاسخ داد. 
اکنون دستیابی به هر نوع توافقی با ایران بسیار 
دشوارتر است. برنامه ایران پیشرفت های فنی 

داشته که قابل بازگشت به عقب نیست. «

در  »واشنگتن پســت«  آمریکایــی  روزنامــه 
مقاله ای به افزایش استفاده رژیم صهیونیستی از 
»تسلیحات دقیق« آمریکایی اشاره و اذعان کرد، 
بر اساس آمارها، حتی این تسلیحات به اصطاح 
»نقطه زن« هم تلفات غیرنظامی فراوانی در غزه 
به دنبال داشــته اند. در این گزارش آمده است: 
»در حمات هوایی )اســرائیل( به غزه که جان 
ده ها فلسطینی از جمله کودکان و زنان را گرفت، 
از یک موشــک هدایت پذیر دقیــق آمریکایی 
استفاده شد که هدف دقیق خود را دنبال می کند 
و در شرایط ایده آل، تلفات غیرنظامی را کاهش 
می دهد.« این موشــک که GBUـ۳۹ یا »بمب 
قطر کوچک« نامیده می شود، در حمله به یک 
مدرسه سازمان ملل در روز پنجشنبه و همچنین 
در حمله ماه میادی گذشته به رفح استفاده شد 
و در هــر دو مورد، تلفــات غیرنظامی به دنبال 
داشت، از جمله در میان زنان و کودکان. اگرچه 
این بمب های آمریکایی هم تلفات غیرنظامی 
فراوانی به دنبال داشــته اند، اما به نظر می رسد 
صرف اســتفاده از این مهمات هدایت پذیر در 
نتیجه فشارهای بین المللی بر رژیم صهیونیستی 

صورت گرفته است.

پیشخوان

  اذعان نشریه آمریکایی 
به پیشرفت برنامه هسته ای ایران

 بمب های آمریکایی 
جان مردم غزه را می گیرد 

»فرانچسکا آلبانیز« گزارشگر ویژه سازمان ملل متحد در اراضی 
اشغالی فلسطین، با اشاره به تصویری از »باسم التمیمی« قبل از 
اسارت رژیم صهیونیستی و پس از آزادی وی، در شبکه ایکس 
نوشت: »دلخراش است که می بینیم باسم پس از چندین ماه، که 
بدون تفهیم اتهام و بدون دادرسی در بازداشت غیرقانونی رژیم 
اسرائیل بوده، به شــدت نحیف و شکسته شده است. در حال 
حاضر، هزاران فلسطینی با چنین بی عدالتی مفرطی در سراسر 
سرزمین های اشغالی فلسطین روبه رو هستند. گروگان گیری و 
سلب خودسرانه آزادی افراد ، به ویژه از سوی رژیم آپارتایدی که 
به دنبال بیرون راندن اجباری مردم بومی از سرزمین شان است، 

جرم است.«

مفرط بی عدالتی   
رئیس جمهور فرانسه در نشست خبری مشترک با رئیس جمهور 
آمریکا گفت این دو کشــور به سیاست فشــار علیه ایران ادامه 
می دهند. وی ضمن اتهام زنی به ایران، افزود: »مصمم هستیم که 
به همراه آمریکا، ایران را برای متوقف کردن فعالیت های تنش زا 
در منطقه تحت فشــار قرار دهیم. درباره ایران، ما یک نگرش 
مشترک درباره راهبرد تشدید تنش همه جانبه داریم، خواه درباره 
حمله به اسرائیل باشد و یا فعالیت های بی ثبات کننده منطقه ای و 
البته برنامه هسته ای. ما مصمم به اعمال فشار هستیم.« اتهامات 
رئیس جمهور فرانســه در حالی مطرح شــده است که پاریس 
و واشــنگتن از حامیان اصلی رژیم صهیونیســتی در ارتکاب 

جنایات جنگی و بی ثبات سازی منطقه هستند.

فشار سیاست  استمرار 
»مایــکل اورد« مدیر اجرایی شــرکت چمرینــگ، یکی از 
تولیدکنندگان عمده تســلیحات در انگلیس، گفت: »افزایش 
تنش های ژئوپلیتیکی در جهان، چرخه تســلیح کشــورها را 
بــه جریان انداخته و انتظار می رود این چرخه دســت کم یک 
دهه ادامه داشــته باشد.« مدیر شرکت چمرینگ مدعی است 
افزایش خرید تسلیحات، واکنشی به جنگ در غزه و اوکراین و 
همچنین نگرانی کشورها از چینی است که تاش دارد به قدرت 
عمده جهانی تبدیل شود. مؤسسه تحقیقات صلح بین المللی 
استکهلم نیز می گوید هزینه های نظامی جهان در سال گذشته 
حدود ۷ درصــد افزایش یافته و به رکــورد ۲/۴ تریلیون دلار 

رسیده که بالاترین افزایش طی ۱۵ سال اخیر است.

اسلحه برای  رقابت 

 چرخش روباه پیر در قبال ایران؟ 
انتخابات بریتانیا روز چهارم ژوئیه )۱۴ تیر( برگزار 
خواهد شــد؛ حدود یــک هفته بعــد از انتخابات 
ریاســت جمهوری در ایران. در پادشاهی بریتانیا، 
وقتی یک حزب اکثریت پارلمان را به دست بیاورد، 
رهبر آن به عنوان نخســت وزیر از سوی شاه یا ملکه 
مأمور تشــکیل دولت می شود. نخست وزیر بعدی 
یا »ریشی ســوناک« نخســت وزیر بریتانیا و رهبر 
حزب محافظه کار اســت یا »کی یر استارمر« رهبر 
حزب کارگر. برخی تصور دارند اســتارمر به دلیل 
مواضع پیشین خود، سیاســت خارجه متفاوتی در 
پیش می گیرد؛ چرا کــه از مخالفان حمله به عراق 
در سال ۲۰۰۳ بوده اســت، وقتی جنگ ائتاف به 
سرکردگی عربستان علیه یمن به راه افتاد، با فروش 
ساح به ســعودی به دلایل حقوق بشری مخالفت 
کرد یا ترور ســردار سلیمانی به دســت آمریکا را 
محکوم کرد و گفت، جهان بایــد ایران را »جذب 
کند، نه منزوی«. اما از ماجرای اغتشاشات دو سال 
پیش، تا ادعاهای بی اساس علیه سپاه و پاسخ ایران 
به تجاوزگری رژیم صهیونیستی، سوناک و استارمر 
موضع گیری های یکســانی را با ادبیــات متفاوت 

مطرح کرده اند. برای نمونه، سوناک پاسخ ایران به 
تجاوزگری رژیم صهیونیستی علیه کنسولگری مان 
در دمشق را محکوم کرد و آن را اقدامی بی ماحظه 
خواند که باعث گســترش بی ثباتی و آشــفتگی در 
منطقه شده اســت. اســتارمر هم در موضع گیری 
مشابه، عملیات وعده صادق را محکوم کرد و ضمن 
تکرار ادعاها علیه ایران، مدعی شــد: »ما در کنار 
اسرائیل ایســتاده ایم.« افراد آشنا با ساختار سیاسی 
انگلیــس معتقدند در صورت تغییــر دولت لندن، 
دگرگونی چشمگیری در سیاست  خارجی انگلیس 
رخ نخواهد داد. »جک  استراو« وزیر خارجه اسبق 
انگلیس پیشــتر افشــا کرد برخاف آمریکا، تغییر 
دولت ها در انگلیس تفاوتی در سیاســت های کان 
این کشور ایجاد نمی کند، چرا که عمده تصمیمات 
دولت با مشــاوره کارگزاران در وزارتخانه ها اتخاذ 
می شــود. از ایــن رو، چنانچه حــزب کارگر طبق 
نظرســنجی ها ســکان دولت را به دســت بگیرد، 
می توان انتظار داشــت که اســتارمر، سیاست های 
 ســوناک در حــوزه روابــط بین الملــل را ادامــه

 دهد.

 B قطعنامه شورای امنیت در غزه اجرایی 
می شود؟ 

ســرانجام پس از هشــت ماه از جنــگ رژیم 
صهیونیستی در غزه و با وجود حمایت های همه جانبه 
واشنگتن از تل آویو، طرح پیشنهادی رئیس جمهور 
آمریکا برای به اصطــاح برقراری آتش بس در غزه 
میان رژیم صهیونیستی و حماس، با ۱۴ رأی مثبت و 
رأی ممتنع روسیه و بدون هیچ رأی مخالفی، تحت 
عنوان قطعنامه ۲۷۳۵ در شــورای امنیت سازمان 
ملل تصویب شد. این قطعنامه مراحل ذیل را برای 
اجرای پیشنهاد آتش بس اعام شــده در ۳۱ مه که 

رژیم صهیونیستی آن را پذیرفت، ارائه می دهد: 
مرحله ۱: آتش بس فوری، با آزادی کامل گروگان ها 
از جمله زنان، سالمندان و مجروحان، بازگرداندن 
اجســاد برخی از گروگان های کشته شــده، تبادل 
صهیونیست ها  عقب نشــینی  فلســطینی،  اسرای 
از مناطــق پرجمعیت غزه، بازگشــت غیرنظامیان 
فلسطینی به خانه ها و محله های خود در تمام مناطق 
غزه، از جمله در شــمال، و همچنین توزیع ایمن و 
مؤثر کمک های بشردوســتانه در مقیاس بزرگ در 

سراسر نوار غزه.
 مرحله ۲: با توافق طرفین، پایان دائمی خصومت ها، 
در ازای آزادی همــه گروگان هایی که هنوز در غزه 
هستند، و خروج کامل نیروهای صهیونیستی از غزه. 
مرحله ۳: شروع یک طرح بازسازی چند ساله بزرگ 
برای غزه و بازگرداندن اجســاد همه گروگان کشته 

شده که هنوز در غزه هستند به خانواده های شان.
»اســیلی نبنزیا« نماینده دائم روسیه در سازمان 
ملــل متحد، با تأکیــد بر اینکه مــا از موضع رژیم 
صهیونیستی درباره قطعنامه آتش بس در غزه مطمئن 
نیســتیم، گفت: »به اعتقاد ما شــورای امنیت نباید 
توافقاتی را بــا مؤلفه های مبهــم تصویب کند. ما 
نمی خواستیم قطعنامه را مسدود کنیم؛ زیرا تا آنجا 
کــه می دانیم جهان عرب از آن حمایت می کند، اما 
چندین پرسش در مورد قطعنامه پیشنهادی واشنگتن 
داریــم.« رهبران صهیونیســت، از جمله »بنیامین 
نتانیاهو« نخست وزیر رژیم صهیونیستی، پیام های 
متفاوتی درباره این پیشــنهاد داده اند. نتانیاهو گفته 
است هرگونه توافق باید همچنان به اسرائیل اجازه 

دهد تا حماس را ریشه کن کند.

  صدای پای   راست گرایان
 در قاره سبز

گروه جهان
صبح صادق

این روزها نتایــج انتخابات پارلمانــی اروپا نقل 
محافل بین المللی است؛ هر چند احزاب میانه ر و 
همچنان اکثریت کرســی های پارلمان جدید اروپا 
را در اختیار خواهند داشــت، ولی افزایش قدرت 
راست های افراطی این سؤال را مطرح کرده است 

که آینده قاره سبز به کدام سمت و سو می رود؟

 Bکدام احزاب در انتخابات رأی آوردند؟
حزب راست میانه مردم اروپا )EPP(، به ریاست »فون 
در لاین« بیشترین کرسی های پارلمان اروپا را به دست 
آورد. این حزب در مقایسه با انتخابات ۲۰۱۹، هشت 
کرسی بیشــتر به دســت آورد. حزب راست افراطی 
اجتماع فرانسه )ID(، به رهبری مارین لوپن از فرانسه، 
۵۸ کرســی به دســت آورد که ۹ کرسی بیشتر از پنج 
ســال پیش بود. احزاب غیرمتعهد ـ که شامل احزاب 
راست و چپ هستند که به هیچ گروه سیاسی شناخته 
شــده ای تعلق ندارند ـ ۹۹ کرسی به دست آوردند که 
۳۷ کرسی بیشتر از سال ۲۰۱۹ است. محافظه کاران 
و اصاح طلبان اروپایی )ECR(، به رهبری »جورجیا 
ملونی« نخست وزیر راست گرای ایتالیا نیز چهار کرسی 
بیشتر از دور قبل به دست آوردند. با این تغییرات، توازن 
قدرت در پارلمان اروپا به ســمت راست متمایل شده 
اســت. ائتاف های مرکزی و چپ گرا، کرســی های 
زیــادی را از دســت داده و اکنــون فقــط ۵۴ درصد 
کرســی ها را در اختیار دارند که برای کسب اکثریت 

مطلق کافی نیســت. این تغییرات هم بر سیاست های 
داخلی اتحادیه اروپا تأثیرگذار است و هم بر مواضع آن 
در مسائل جهانی. نتایج انتخابات پارلمان اروپا به نوعی 
نشان دهنده تغییرات شدید در فضای سیاسی اروپا در 
مقایســه با دور قبلی رأی گیری در سال ۲۰۱۹ است. 
شیوع همه گیری کرونا و تجارب تلخ رویکرد »جهانی 
شدن«، جنگ در اوکراین و غزه و بحران اقتصادی در 
سراسر بلوک اروپا موجب ایجاد احساس شدید ناامنی 

در رأی دهندگان اروپایی شده است.

 Bزلزله در فرانسه و پس لرزه در آلمان 
تأثیر سیاســی این انتخابــات بر آلمان و فرانســه از 
منظر بســیاری از کارشناســان نگران کننده اســت؛ 
چرا که این دو کشــور به طور سنتی به مثابه موتوری 
عمل می کنند که اتحادیه اروپــا را به جلو می راند و 
سیاست های اصلی را شــکل می دهند.  در فرانسه، 
حزب راست افراطی »اجماع ملی« توانست حزب 
»امانوئل مکرون« رئیس جمهور فرانسه را با اختاف 
بیش از ۱۵ درصد شکست داده و او را مجبور کرد تا 
خواستار برگزاری انتخابات زودهنگام شود. این امر 
می تواند ـ حتی اگر مکــرون همچنان رئیس جمهور 
باشد ـ ساختار قدرت و تصمیم گیری درباره اوکراین 
در پارلمان را تغییر دهد. در آلمان نیز حزب آلترناتیو 
برای آلمان، با وجود رســوایی های متعدد، از جمله 
توجیه نازی ها، درصد بالاتری از کل آرا )۱۶ درصد( 
را از هر یک از سه حزب تشکیل دهنده ائتاف تحت 
محاصره صدراعظم »اولاف شــولز« به دست آورد.  
»دیمیتری مــدودف« معاون رئیس شــورای امنیت 
روســیه، در پیامی در ایکس خطاب به رئیس جمهور 

فرانسه و صدراعظم آلمان نوشت: «زمان بازنشستگی 
و پیوســتن به زباله دان تاریخ فرا رســیده است. این 
نتایج بازتاب سیاست های نادرست شما در حمایت 
از اوکراین به جای شهروندان خود است. صبر کنید 

ببینید بعدش چه می شود!«

 B پیامدهای نتایج انتخابات برای اوکراین 
و روسیه

روزنامــه »گاردین« تأثیــر این نتایــج را بر حمایت 
از اوکراین منفی ارزیابی کرده اســت. به نوشــته این 
روزنامه انگلیسی، در آلمان یک چهارم از آرا به راست 
افراطی، چپ افراطی و میانه و ائتاف پوپولیســت ها 
اختصــاص یافته که از نســخه ای از طــرح »صلح« 
اوکراین حمایت می کند که به شکل مؤثری به معنای 
تسلیم شدن اوکراین است. چنین پیامدهایی در سطح 
جهانی و قاره ای به منزله پیروزی برای ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری روسیه خواهد بود. برخی از کارشناسان 
معتقدند، چون برخی از احزاب راست گرا که قدرت را 
به دست گرفته اند، مواضع مایم تری نسبت به روسیه 
دارند، ممکن است فشــارها بر روسیه کاهش یافته و 
سیاست های تحریمی اتحادیه علیه مسکو تعدیل شود 

که در نهایت به نفع روسیه خواهد بود.

 B تغییر سیاست اروپا در قبال جمهوری 
اسلامی ایران؟

»یورونیوز« در گزارشــی با بررســی آرای مثبت و منفی 
احزاب پارلمان پیشــین اروپا در قبال قطعنامه های ضد 
ایرانی ایــن نهاد، نتیجه می گیرد که در پارلمان جدید در 
صورت تغییر نکردن سیاست های گروه های جریان اصلی 
پارلمان اروپا در قبال جمهوری اسامی، احتمال تصویب 
قطعنامه ای علیه جمهوری اسامی مشابه چهار قطعنامه 
ضد ایرانی اخیر اتحادیه در قیاس با پارلمان پیشین ۲/۸۷ 
درصد کمتر است.   با این حال، با توجه به اینکه پارلمان 
 نقش مشورتی و اهرم 

ً
اروپا وظیفه اجرایی ندارد و عمدتا

فشار بر دولت ها را ایفا می کند، انتظار نمی رود که تغییر 
چشمگیری در تغییرات سیاست اروپا در قبال جمهوری 
اسامی ایران رخ دهد. »عبدالرضا فرجی راد« کارشناس 
مســائل اروپا، در این باره گفت: »وقتی راســت ها روی 
کار می آیند، کمتر به موضوعات مرتبط با ایران همچون 
مسائل حقوق بشر، هسته ای و... می پردازند؛ اما در حال 
 در وضعیت بن بســت 

ً
حاضر، روابط ایران و اروپا عما

قرار دارد، درنتیجه اینکه راســت گراها یا چپ ها موضع 
برتر را در پارلمان داشــته باشند، چندان تفاوتی ندارد و 

تغییر خاصی رخ نخواهد داد.«
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پرونده

 BBBB به نظر شــما مختصات این انتخابات که آن را از انتخابات پیشــین
متفاوت می کند، چیست؟

روال در انتخابات ایران به این صورت اســت که یک منتخب به مدت هشت سال 
سکان ریاســت جمهوری را به دست می گیرد، اما شــهادت شهید رئیسی موجب 
شــد تا این دوره هشت ساله به سه سال و نیم تبدیل شود. پس اگر بخواهیم شرایط 
انتخابات را بســنجیم، باید با یک انتخاب دو دوره  ای بررسی کنیم. این مدت کوتاه 
را نمی توان با انتخابات 1400 مقایســه کرد و بایــد آن را به انتخابات قبل تر برد. به 
نظرم این انتخابات با انتخابات ســال 1392 قابل مقایسه است. این سال مقارن با 
سال 2013 میلادی است که 13 سال از سند امنیت ملی 2۵ ساله آمریکا می گذرد. 
در این سند ملی آمده است، تا اوایل قرن بیست ویکم، آمریکا باید کدخدای دهکده 
جهانی شود و اگر بخواهد این اتفاق هم در داخل و هم در پیرامون آمریکا بیفتد، باید 
تغییراتی صورت بگیرد؛ از این رو باید شرایط امروز بین المللی، داخلی، اقتصادی، 
فرهنگی، سیاسی و حتی وضعیت امروز صهیونیست ها را با آن روزها مقایسه کرد. 
وضعیت آمریکا در آن سال ها اینگونه بود که حکومت در دست جمهوری خواه ها بود. 
نقشــه جمهوری خواه ها بر این است که با لشکرکشی یک کشور را زمین گیر کنند، 
سپس با نهادینه کردن فرهنگ و سیاست خودشان یک دموکراسی راه بیندازند که از 
دل آن فردی انتخاب شود که غربگرای کامل باشد. جمهوری خواه ها تأکید داشتند 
باید خاورمیانه را که قلب جهان است، تصرف کنیم تا آمریکا رهبر جهان شود و آن 
غیر از تصرف ایران اتفاق نخواهد افتاد. پس تصرف ایران را منوط به ناامن کردن و 
تغییر دولت های کشــورهای پیرامون ایران دانستند و با این حدس که ایران ضعیف 
شــده و به تصرف درخواهد آمد، تصرف را از افغانســتان و عراق آغاز کردند که با 
پایان آمدن دوره هشت ساله جمهوری خواهان تلاش آنها متوقف شد. رویه حکمرانی 
در آمریکا اینگونه اســت که با اقدامات پنتاگون به کشــورها حمله کنند و بعد از آن 
کشور را در دست سازمان سیا بگذارند و پس از آن به وسیله شورای امنیت کار نیمه 
تمام خود را تکمیل کنند. در آن ســال ها دیدیم که آمریکایی ها به عراق لشکرکشی 
کردند، اما پیشبردی در برنامه تاکتیکی خود نداشتند و در حالی که ۷ تریلیون دلار 
هزینه این تغییرات شده بود، به ناکامی انجامید. پس از جمهوری خواهان و با ورود 
دموکرات  ها )آن زمان اوباما بود( فشار حداکثری در زمینه های اقتصادی، فرهنگی و 
سیاسی ایجاد کردند؛ چرا که امید داشتند با قدرت هوشمند، یعنی ترکیبی از جنگ 
امنیتی، سیاسی، فرهنگی و معتبرسازی جنگ نظامی ایران را ضعیف کرده و پس از 
آن دولت ســازی می کنند. در آن زمان سندی مطرح شد با نام »کدامین راه به سوی 
ایران«، که با 9 مسیر مشخص شده تصویب شد. مبنی بر اینکه با قدرتی هوشمند، 
ایران باید تصرف شود. راهبرد آنها اغتشاشات، فشارهای اقتصادی، ایجاد ناامنی، 

بیرون زدگی گسل  های اجتماعی، افزایش تحریم  ها در آستانه انتخابات و ارتباط گیری 
و اثرگذاری بر جریان  های داخلی ایران بود و می اندیشیدند که در این صورت ایران 
مجبور می شود با یک انتخاب سیاســی در پای میز مذاکره به آنها امتیاز دهد؛ ولی 
از ســال 2013 تا 2024 روند آمریکا نزولی شد و در حال حاضر قبول کرده اند که 
سلطه گری شان از بین رفته و این در حالی است که چین و روسیه، دو ابر قدرت جهان 
اکنون در طرف ایران ایستاده  اند و در بین کشورهای منطقه نیز ایران از بهترین وضعیت 
برخوردار است. آمریکا از حالت آمریکای اول به آمریکای نخست سقوط کرد؛ یعنی 
یک زمان راهبرد آمریکا این بود که برای نفوذ دیگر کشورها و به رخ کشیدن شرایط 
کشــورداری خود ادعای کدخدایی می کرد و خود را اول معرفی می کرد؛ اما امروز 
شرایطی برایش پیش آمده که می گوید نخست باید به آمریکا رسیدگی شود و بعد به 
مســائل دیگر پرداخته شود. آمریکای امروز می گوید تا چند سال آینده ما با برخورد 
با عناصر قدرت شکست خواهیم خورد و حکمرانی های جدید جای ما را خواهند 

گرفت.

 BBBB وضعیت رژیم صهیونیستی در آن دوران چگونه بود؟
آن زمان رژیم صهیونیستی ابتدا آمد کنست را منحل کرد؛ چون آن قدرت نظامی را 
نداشــت. اما به جای اینکه کنست از حالت دو قطبی خارج شود و تک قطبی شود؛ 

یک جریان سه قطبی ایجاد شد و از این جا آهنگ نابودی رژیم صهیونیستی نواخته 
شــد. تا جایی که نتانیاهو می گوید پس از ایران و کشورهای پیرامون، آنچه موجب 

نابودی ما خواهد شد، شرایط داخلی رژیم صهیونیستی است. 

 BBBB قدرت  جمهوری اسلامی و جایگاه بین المللی ایران چه تفاوت هایی  
با آن روز دارد؟

همانطور که گفتم روند رژیم صهیونیستی و آمریکا یک روند کاهشی است؛ اما همین 
روند در انقلاب اســلامی رو به افزایش و سرعت گیری است. یکی دیگر از نکات 
متفاوت امروز ما با آن روزها این است که اگر کشورهایی، مانند چین و روسیه علیه 
ما قطعنامه صادر می کردند، اما امروز چین و روسیه بنابر منافع ملی خود در جبهه ما 
قرار دارند. در نتیجه امروز یک بلوک قدرتمند علیه آمریکا شکل گرفته است. جبهه 
مقاومت هم به این اندازه قدرت نگرفته بود و برخوردهای امنیتی داشت تا برخورد 
نظامی. در خصوص شرایط داخلی کشور هم باید بگوییم که در آن  سال ها نخستین 
تجربه تبدیل دوقطبی به چندقطبی شکل گرفت و از دل اصولگراها و اصلاح طلبان 
جریانان های دیگر نیز متولد شــدند. در وضعیت کنونی، مهم ترین مشکل اوضاع 
نامساعد اقتصادی است. آن هم به دلیل دوگانگی است که از قبل دولت شهید رئیسی 
اتفاق افتاده بود؛ از این رو با اصلاح اقتصادی صورت گرفته قیمت کالاهای ضروری 

افزایش یافت. 

 BBBB با توجه به وضعیت داخلی و بین المللی رئیس دولت چهاردهم چه 
ویژگی هایی باید داشته باشد؟

شهید رئیســی گفتمانی را دال بر خدمت و پیشــرفت ارائه کرد. با شهادت شهید 
رئیسی گفتمان دال بر خدمت گسترش پیدا کرد. درباره پیشرفت هم در زمان حیات 
شــهید رئیسی به سبب اینکه مردم درگیر گرانی ها بودند، توجهی به موارد پیشرفت 
نداشتند، اما امروز که یک عواطفی هم شکل گرفته است، خدمات شهید رئیسی را 
می بینند که موجب پیشرفت کشور شده بود. شرایط بین المللی و منطقه  ای کشور در 
آستانه انتخابات ریاست جمهوری بسیار حساس است. همانطور که می دانید در هر 
حادثه  ای دو طرف دچار خسران می شوند. یک طرف افرادی که حادثه زده هستند و 
طرف دیگر افرادی که مصیبت زده شده اند. در حادثه اخیر و شهادت رئیس جمهور و 
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کســانی را که در راه خدا کشته شده  اند مرده نپندارید، آنها زنده  اند و نزد خدا روزی 
می خورند و به کسانی که راه ایشان را ادامه می دهند، بشارت می دهد. بشارت قرآن 
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مردمی و همراهان ایشان، که در راه خدمت به مردم به شهادت رسیدند؛ نزد خداوند 
متعال متنعم به نعمت  های الهی هستند. این مصیبت یک داغ خانوادگی نبود؛ بلکه 
یک ملت غرق در اندوه و ماتم شد. عمق فاجعه به اندازه  ای بود که حتی دوستداران 
انقلاب در خــارج از مرزهای ایــران نیز مصیبت زده شــدند. بنابراین، اگر ملتی 
مصیبت زده شد، صبوری کند و بر آیه »انا لله و انا الیه راجعون« اهتمام بورزد که نتیجه 
آن، سه پاداش پروردگار به آنها خواهد بود: »درود«، »رحمت« و »هدایت«. ملت 
ایران صبوری خود را در تشییع پیکر شهدای خدمت نشان دادند و آن را به حماسه ای 
بزرگ تبدیل کردند و به طور یقین درود و رحمت الهی شامل حال شان خواهد شد 
و ادامه این حماســه، حضور حداکثری در انتخابات ریاست جمهوری خواهد بود. 
اگر امروز کســانی که وارد میدان انتخابات ریاســت جمهوری شده اند و نامزدهای 
انتخاباتی هستند، بخواهند عوض رقابت به تخریب طرف مقابل دست بزنند، نه تنها 
ناشکری اســت؛ بلکه موجب افسردگی و تضعیف روحیه جامعه خواهند شد. در 
انتخابات نباید دعوای قدرت راه بیفتد. شهید رئیسی در امور اقتصادی تأکید داشت 
که ابتدا روابط کشور را با همسایگان خود اصلاح کند. در مورد مذاکرات نیز حتی 

یک روز هم از سوی ایران وقفه  ای به وجود نیامد و همواره طرف مقابل در حال بازی 
بود. اهمیت این ارتباطات منطقه ای و بین کشــورهای همسایه سبب شد تا پس از 
طوفان الاقصی و پس از شهادت رئیس جمهور کشورمان، بیش از یکصد کشور پیام 
تسلیت ارسال کردند. بیش از ۶3 هیئت برای ابراز همدردی به ایران سفر کردند و 
سازمان ملل یک دقیقه سکوت اختیار کرد. به طور قطع، این اقتدار و یکپارچگی ایران 
بود که تولید قدرت کرد. دولت شهید رئیسی با سیاست  های بهینه در هزینه واردات 
و تأمین مواد غذایی کشور از 20 میلیارد دلار به 11 و نیم میلیارد دلار روند کاهشی 
را پیش گرفته بود و مردم دولت خدمتگزار را لمس کردند. امیدواریم مشارکت در 
انتخابات از لحاظ فضای گفتمانی و آرایش رقابت یک مشــارکت جهشی باشد که 
در این صورت قدرت درونی ایران افزایش می یابد و کشــور همچنان موفق خواهد 
بود. زمانی حاکمیت دوگانه داشــتیم که به دنبال بستن با کدخدا بود؛ اما بعد از آنها 
انســجام داخلی شکل گرفت و درآمدزایی زیاد شــد. دولت انقلابی آمد، نفتی که 
می گفتند نمی توانیم بفروشیم، امروز مانعی وجود ندارد. گفتند هواپیما و لوکوموتیو 
نمی توانیم بخریم، ولی امروز می بینیم که اینها در حال خریداری و تولید است. نفتی 
را که می فروختند، همه به جنس وارداتی تبدیل کردند و پالایشــگاه نساختند، ولی 
امروز پالایشگاه ایجاد می کنیم. کمبود زیرساخت نیروگاه برق داشتیم که قطعی برق 
کشور را فرا گرفت، اما دولت انقلابی آمد و سرمایه را به زیرساخت ها برد و امسال 
وضعیت را دیدید. بیش از ۸0 درصد پول های پرونده های بزرگ به بیت المال برگشته 
است.  در سیاست خارجی و داخلی حضور گسترده مردم پای صندوق رأی به این 
پیشرفت شتاب می دهد. امروز قدرت نمایی مقابل استکبار حضور مردم پای صندوق 

رأی است. 

 BBBB دشمن در هر دوره از انتخابات با یک برنامه ویژه ای وارد می شود یک 
بار با دروغ تقلب و فتنه سازی، بار دیگر با تحریم صندوق رأی و موارد 
متعدد دیگر. حال بنا بر تحلیل شما برنامه دشمن در انتخابات هشتم 

تیر ماه چیست؟
هدف راهبردی ما این اســت که یک انســجام ملی شکل بگیرد تا شاهد مشارکت 
حداکثری باشــیم و گام دوم پنج ساله انقلاب با شــتاب بیشتری پیش برود. برنامه 
دشمن در هر انتخاباتی این اســت که ناامنی ذهنی ایجاد کند و پس از آن به ناامنی 
عینی دست بزند. به این صورت که تمام رسانه ها را به صف می کشد که بگوید این 
انتخابات به چه کاری می آید؟ تا الان که در انتخابات شــرکت کرده ایم، چه چیزی 
دستگیرمان شده است؟ پس از اینکه این ناامنی ذهنی ایجاد شد، به فتنه دست بزند و 
ناامنی عینی را ایجاد کند. بنابراین باید مواظب بود که با دعواهای انتخاباتی و پاسخ 

ندادن به شبهات انتخاباتی زمینه را برای ناامنی عینی ایجاد نکنیم.

حجت الاسلام والمسلمین حسین طائب، مشاور عالی فرمانده کل سپاه در گفت وگو با صبح صادق 

هدف دشمن ایجاد ناامنی ذهنی است
فرآیند انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم در ایران شروع شده و این در حالی است که با وجود شهادت رئیس جمهور، ایران از  چنان ثبات و کارآمدی اجرایی برخوردار است که می تواند به جای تمهیدات اضطراری در روندی طبیعی، »انتخابات زودهنگام« را برگزار کند. انتخابات ریاست جمهوری 
در ایران طی فرآیندی نزدیک به شش ماه برگزار می شود و این در حالی است که رئیس جمهور وجود دارد، حالا این فرآیند با فقدان رئیس جمهور در زمانی کمتر از 50 روز طی می شود و این بیان کننده اقتدار مردم و نظام در ظرف »جمهوری اسلامی« است. از طرفی انتخابات در ایران مظهر قدرت 
ملی و عامل مهمی برای تقویت اقتدار بین المللی نظام به شمار می آید؛ زیرا پایه اصلی قدرت نظام مردم هستند و با اعلام حمایت مردم از نظام در عرصه هایی، مانند انتخابات است که این قدرت به تصویر کشیده می شود. به هر حال، در باب اهمیت انتخابات هشتم تیر ماه می توان به گفت  وگو با 

»حجت الاسلام و المسلمین حسین طائب« رئیس سابق سازمان اطلاعات سپاه و مشاور عالی فرمانده کل سپاه پاسداران نشسته ایم که مشروح آن در ادامه آورده می  شود. 

گروه پرونده
صبح صادق

 انتخابات رقابتی است، مشارکت افزایشی است
گفت وگوی صبح صادق با دکتر عباس سلیمی نمین، کارشناس مسائل سیاسی 

این روزها که تب و تاب انتخابات ریاســت جمهوری به اوج خود رســیده 
است، شــناخت ویژگی هایی که باید رئیس دولت چهاردهم  داشته باشد و 
اینکه طیف های سیاسی هر یک به کدام سو می روند و چه برنامه هایی را برای 
هشتم تیرماه تدارک دیده اند، اهمیت دو چندانی پیدا کرده است؛ از این رو با 
»عباس سلیمی نمین«، کارشناس مسائل سیاسی به گفت وگو نشسته ایم که 

در ادامه مشروح آن آورده می شود.

 BBBBبه نظر شما تفاوت این دوره از انتخابات با دیگر دوره ها چیست؟
یکی از تفاوت های فاحش این دوره از ریاست جمهوری با دیگر دوره  ها این است 
که رئیس جمهور منتخب دوره گذشــته حتی یک دوره را هم نتوانســت به پایان 
برســاند. به هر حال ارزیابی همه این بود که ایشان در دوره دوم نیز شرکت کنند، 
ولی خب! متأسفانه به دلیل این حادثه تلخ با چنین شرایط ویژه ای روبه رو شدیم که 
هنوز دور اول به پایان نرسیده، یک انتخاب زودهنگام برگزار شود. این به معنای این 
است که همگان با شرایط ویژه ای رو به  رو می شوند؛ حتی دولت  مستقر نیز آمادگی 
و ذهنیت لازم را برای این شرایط نداشت. بنابراین، شرایط در دوره کنونی با آنچه 
فکر می کردیم، متفاوت است. رویه در انتخابات رئیس جمهوری بر این بود که هر 
رئیس جمهور منتخب هشت سال سکان ریاست جمهوری را برعهده می گرفت، اما 

پس از شهادت شهید رئیسی جریان متفاوت شد. 

 BBBB آیا قانون موجود که از انتخابات زودرس 50 روزه سخن می گوید؛
قابل دفاع است و معضل فقدان رئیس جمهور را حل می کند؟

 قابل دفاع است؛ چون قانون است. این قانون از این نظر مهم است که فقدان 
ً
قطعا

رئیس جمهور می تواند عواقب داشته باشد و چرخ های حرکت کشور کند می شود. 
درست اســت که طبق قانون معاون رئیس جمهور جایگزین است، اما به هرحال 

معاون رئیس جمهور، در نهایت معاون اســت و همه می دانند که به زودی خواهد 
رفت؛ در نتیجه در این شرایط امور معلق خواهد ماند؛ بنابراین ما نمی توانیم زمان 
را طولانی کنیم. اگر قانونگذار این قانون را وضع کرده، به سبب خوف از پیامدها و 

آسیب  جدی به کشور بوده است.

 BBBBرئیس جمهور دولت چهاردهم باید چه ویژگی های داشته باشد؟
رئیس جمهور ما در جایگاه بالاترین شخصیت کشور باید به توانمندی های ملی 
اعتقاد داشــته باشد؛ یعنی باید در مقام تکریم توانمندی های ملت باشد و اتکای 
محوری به امتیازات ملت داشــته باشد؛ چرا که اعتقاد به توانمندی های ملت در 
واقع یک تعظیم در برابر ملت اســت. ما بعضی از رؤســای جمهور را پشت سر 
 شناختی از قابلیت های ملت نداشتند؛ در مذاکراتی که انجام 

ً
گذاشتیم که اصلا

می دانند، یک بار هم از توانمندی های ایران در زمینه هسته ای اطلاعاتی به دست 
 نمی دانستند که نخبگان کشور چه کارهایی را انجام می دهند.

ً
نمی آوردند و بعضا

کسی که شناختی از استعدادها و توانمندی های کشور ندارد، نمی تواند از آن دفاع 
کنــد. این افراد قابلیت های ملت را خیلی جدی نمی گیرند، چرا که به هیچ وجه 
فهم درستی از ملت ندارند. یادم اســت آقایانی که درگیر مذاکره بودند، وقتی از 
 اطلاعی از این قابلیت ها و 

ً
اســتعدادهای کشــور مطلع شــدند، گفتند ما اصلا

توانایی ها نداشتیم. بنابراین رئیس جمهور باید از ظرفیت بالای ملت اطلاع کافی و 
وافی داشته باشد و به این توانمندی توجه و عنایت ویژه کند. 

دومین ویژگی این اســت کــه فاصله خــودش را با مردم کمتر کنــد. برخی از 
رئیس جمهورها فاصله شان با مردم زیاد بود. یک دورانی به دلیل امنیت و به سبب 
وجود گروه های تروریستی تأمین امنیت این شخصیت ها لازم بود. الان که چنین 
مســائلی را نداریم و از طرفی هم ضرورت دارد که رئیس جمهور با مردم ارتباط 
نزدیکی داشته باشد؛ یعنی در بحث های اجتماعی تفاوت ها و تمایزات را کم کند. 
بنابراین اگر کسی رئیس جمهور شد، نباید خود را از مردم جدا بداند و شأنیت خود 

را بالاتر از مردم ببیند. 
سومین ویژگی اینکه خودش را بالاتر از قانون نبیند و مر قانون عمل کند. اگر او عمل 

کرد، رده های پایین نیز عمل می کنند. رئیس جمهورهای داشتیم که می خواستند از 
قانون عبور کنند و این را مزیت و تسریع در کارها می دانستند، اما این نتیجه عکس 
خواهد گذشت؛ یعنی تخلف از قانون به جای اینکه موجب تسریع روند کارها باشد، 
در اداره کشور دست انداز ایجاد می کند.  چهارمین ویژگی اینکه به مبانی اعتقادی 
ملت باید باور جدی داشــته باشــد. احترام به یک ملت احترام به باورها و شأنیت 
فکری جامعه است. بنابراین، رئیس جمهور باید مبانی اعتقادی کشور را تقویت کند، 

نه تضعیف. موارد دیگری هم هست که در این فرصت کوتاه نمی شود بیان کرد.

 BBBBبرنامه اصلاح طلبان در انتخابات پیش رو چیست؟ 
آنچه مسلم است نظام سیاسی ما جریان های گوناگون را در درون خود پذیراست؛ 
به همین دلیل وجود طیف های سیاسی مختلف را در کشور شاهد هستیم؛ طبیعی 
اســت اگر این طیف های سیاسی به قانون پایبند نباشــند هم از سوی مردم و هم 
ساختار سیاسی طرد می شوند. اما طیف های سیاسی که به قانون سیاسی پایبندند، 

اما اختلاف سیاسی دارند، در چارچوب نظام می توانند فعالیت کنند.  یک مسئله 
مهم در انتخابات وجود دارد که باید پس از انتخابات تحلیل شود و آن مسئله این 
اســت که برخی طیف های سیاسی تمامیت خواه هســتند و وقتی احساس کنند 
شرایط برای رأی آوری دارند، سر از پا نمی شناسند؛ اما وقتی میزان دستاورد آنها 
از انتخابات کم می شــود، نفس انتخابات را زیر سؤال برده و مشارکت را بیهوده 
می پندارند. در حالی که اگر به جای منافع حزبی منافع ملی مبنا باشــد، جناح ها 
چه دســتاورد حداقلی و چه دســتاورد حداکثری به دست آورند، تلاش می کنند 
نتیجه بیشــتری عاید مردم شود. وقتی جناحی احساس می کند دستاورد کمی در 
انتخابات دارد و مشــارکت نمی کند؛ یعنی برای آنها منافع حزبی مهم است، نه 
منافع مردم. معتقدم همه جناح ها باید از طریق صندوق رأی تعامل داشته باشند، 
نه اینکه وقتی دستاورد کمی برای خود پیش بینی می کنند، کنار کشیده و انتخابات 
را زیر ســؤال ببرند. بنابراین، جریان های سیاسی فارغ از اینکه در میان کاندیداها 
نماینده داشته باشند یا نداشته باشند، وظیفه دارند کشور را یک گام به جلو سوق 
بدهند؛ در انتخابات گذشته مجلس کسانی که مدعی رهبری اصلاحات بودند، 
در انتخابات شرکت نکردند، در حالی که نیروی اصلاح طلب وجود داشت. این 
افراد با اینکه می توانســتند جامعه را یک گام جلو ببرند، اما شرکت نکردند. این 
نشــان می دهد، یک خودمحوری و تمامیت خواهی در این رفتار سیاســی وجود 
دارد. اینها می گویند اگر ما کل جریان انتخابات را دست بگیریم، ورود می کنیم؛ 
اما اگر تأثیرگذاری کمی داشته باشیم و یک میزانی از قدرت را در دست بگیریم، 
هرگز شرکت نمی کنیم. واقعیت این است که مشارکت این معنا را نمی دهد. هر 
کس که به مشــارکت اعتقــاد دارد، آن را به منزله یک اصل می پذیرد؛ چرا که در 
پیشرفت کشــور تأثیرگذار است. بنابراین، اگر در این انتخابات احتمال موفقیت 
کمتری داشتند و در انتخابات بعدی شانس بالاتری داشتند، باید در هر دو شرکت 
کنند. این شــرکت کردن و نکردن یک رویکرد بیمار است. این درس خوبی را به 
مردم نمی دهد. همواره باید در انتخابات شرکت کرد؛ چرا که بهترین راه برای حل 
و فصل مسائل است. بنابراین باید منافع مردم مبنا باشد. وقتی که به خاطر منافع 

مردم شرکت کردیم، دیگر جای این بحث ها پیش نمی آید اگر چه یک کرسی یا 
دو کرسی را از آن خود کنیم. 

 BBBB اصولگرایان در انتخاب هشــتم تیر چه مسیرهایی را طی خواهند 
کرد؟

 از لحاظ مشارکت افزایش چشمگیری خواهد یافت؛ چراکه رقابتی 
ً
انتخابات قطعا

اســت. در ظاهر این رقابت به نفع اصولگرایان است، اما واقعیت امر این نیست؛ 
چون جمع کردن سلایق مختلف در یک طیف کار بسیار پیچیده و سختی است. 
این امر در مورد اصلاح طلبان به صورت طبیعی صورت گرفته، یعنی فقط یک نفر 
 اتفاق و یکپارچگی 

ً
از اصلاح طلبان تأیید صلاحیت شده است. این موضوع عملا

را قبل از اینکه مســئله به طیف اصلاح طلبان برگردد، رقم زده است. برخی افراد 
 تفرق آرا و نه تقویت آن است. این 

ً
تأیید صلاحیت شده اند، اما وجودشــان صرفا

 برای برانگیختن احساسات گفته شود که ما یک به 
ً
بحث تأمل برانگیزی است. مثلا

پنج هستیم. در حالی که این ترکیب لیست نامزدهای تأییدشده یک امتیاز ویژه برای 
اصلاح طلبان در بر دارد. بنابراین، اصلاح طلبان متفق و اصولگرایان متفرق هستند.
این محل بحث است که آیا در این فرصت کوتاه تشکیلات اصولگرایان می تواند 
تعداد را کاهش دهد؟ در حالی که این امر در سمت اصلاح طلبان به صورت طبیعی 
صورت گرفته است. قانع کردن فلان اصولگرا که به نفع اصولگرای دیگر کنار برود، 

امر بسیار سختی است. 

 BBBB در این انتخابات نیز مانند انتخابات گذشته رهبر معظم انقلاب مسئله 
مشــارکت حداکثری را مطرح کردند. به نظر شما برای تحقق این 

موضوع در هشتم تیرماه چه پیش نیازهایی لازم است؟
وقتی رقابت ایجاد می شود، مشارکت هم بالا می رود، البته هرچه طیف های سیاسی 
در انتخابات اخلاقی تر ظاهر شوند، تمایل مردم هم برای مشارکت افزایش می یابد. 
این روزها تمایل برای مشارکت در حال افزایش است و این مسئله محسوس و قابل 
پیش بینی بود. در حال حاضر اصل مشارکت در انتخابات محقق شده است و هیچ 

جریانی نیست که بگوید در انتخابات نامزد ندارد.

گروه پرونده
صبح صادق

در منظومه فکری حضرت امام)ره( هر چند 
حضور سیاسی و مشارکت در عرصه قدرت 
جزء حقــوق اولیه مردم اســت، اما از دیگر 
ســو فعالیت سیاســی جزء وظایف شرعی، 
انقلابی و عقلانی آنان نیز به شــمار می آید؛ 
لذا مردم موظفند با همه توان پای کار انقلاب 
اسلامی و جمهوری اسلامی باشند که یکی از 
مهم ترین تجلی گاه  آن حضور در پای صندوق 
رأی است. حضرت امام)ره( در وصیت نامه 
سیاســی ـ الهی خود به این مهم چنین اشاره 
دارنــد: »وصیت مــن به ملت شــریف آن 
اســت که در تمام انتخابات، چــه انتخاب 
رئیس جمهور و چه نمایندگان مجلس شورای 
اســلامی و چه انتخاب خبرگان برای تعیین 
شــورای رهبری یا رهبر، در صحنه باشند و 
اشخاصی که انتخاب می کنند روی ضوابطی 
 در انتخاب  

ً
باشــد که اعتبار می شــود، مثلا

خبرگان برای تعیین شورای رهبری یا رهبر، 
توجه کنند که اگر مسامحه نمایند و خبرگان را 
روی موازین شرعیه و قانون انتخاب نکنند، چه 
 بســا که خساراتی به اسلام و کشور وارد شود 
که جبران پذیر نباشد و در این صورت همه در 

پیشگاه خداوند متعال مسئول می باشند.«
این عبارات به خوبــی اهمیت انتخابات 
و ضرورت هوشیاری و مشــارکت ملت در 
آن را مشــخص می کند و ایشان را نسبت به 
عواقب جدی نگرفتن انتخابات و بی توجهی 
به معیارها انذار می دهد. بنیانگذار جمهوری 
اسلامی با مســئول خواندن همه اقشار ملت 
نسبت به آینده انتخابات، با اشاره به حوادث 
تلخ دوران مشــروطه و خارج شــدن کار از 
دست ملت و به انحراف کشیده شدن نهضت 
یاد کرده و با صراحت اعلام می دارند: »از این 
قرار، عــدم دخالت ملت از مراجع و علمای 
بــزرگ تا طبقه بازاری و کشــاورز و کارگر و 
کارمند، همه و همه مسئول سرنوشت کشور 
و اســلام می  باشــند؛ چه در نســل حاضر و 
چه در نســل های آتیه؛ و چه بسا که در بعض 
مقاطع، عدم حضور و مسامحه،  گناهی باشد 
که در رأس گناهان کبیره اســت. پس علاج 
 کار از 

ّ
واقعه را قبــل از وقوع باید کــرد و الا

دست همه خارج خواهد شد و این حقیقتی 
است که بعد از مشــروطه لمس نموده اید و 
نموده ایــم. چه هیچ علاجــی بالاتر و والاتر 

از آن نیســت که ملت در سرتاســر کشور در 
کارهایی که محول به اوست بر طبق ضوابط 
اســلامی و قانون اساســی انجام دهد؛ و در 
تعیین رئیس جمهور و وکلای مجلس با طبقه 
تحصیلکــرده متعهد و روشــنفکر با اطلاع 
از مجاری امور و غیروابســته به کشــورهای 
قدرتمند استثمارگر و اشتهار به تقوا و تعهد به 
اسلام و جمهوری اسلامی مشورت کرده، و با 
علما و روحانیون با تقوا و متعهد به جمهوری 
اسلامی نیز مشــورت نموده؛ و توجه داشته 
باشــند رئیس جمهــور و وکلای مجلس از 
طبقه ای باشــند؛ که محرومیت و مظلومیت 
مستضعفان و محرومان جامعه را لمس نموده 
و در فکر رفاه آنان باشــند، نه از سرمایه داران 
و زمین خــواران و صدرنشــینان مرفه و غرق 
در لذات و شــهوات که تلخــی محرومیت 
و رنج گرســنگان و پابرهنگان را نمی توانند 
بفهمند و بایــد بدانیم که اگر رئیس جمهور و 
نمایندگان مجلس، شایسته و متعهد به اسلام 
و دلسوز برای کشور و ملت باشند، بسیاری از 
 مشکلات پیش نمی آید و مشکلاتی اگر باشد

 رفع می شود.«

 رأس گناهان كبیره

یکی از شــاخصه های انتخابات شایسته نظام 
اسلامی آن است که فرآیند انتخابات به نحوی 
باشد که در نهایت شایســتگان و اصلحان بر 
مسند قدرت تکیه بزنند. این مسئله رمز تعالی 
و ارتقای نظام اســلامی است که در آموز ه های 
دینی نیز فراوان بر آن تأکید شــده است. رهبر 
معظم انقلاب در انتخابات گذشته بر ضرورت 
انتخــاب اصلح تأکید داشــته اند. معظم له در 
سفر به خراسان شــمالی و در جمع بسیجیان 
در این زمینــه می فرماینــد: »آن چیزی که در 
مورد انتخابات خواســته ماست، فکر ماست، 
آرزوی ماســت، این چند چیز اســت... دیگر 
اینکه از خدا بخواهیم و خودمان هم چشم مان 
را باز کنیم؛ کاری کنیم که نتیجه  انتخابات، یك 
گزینش خوب و همراه با صلاح و صرفه  انقلاب 

و کشور باشد.« )1391/۷/24( 
ایشــان با صراحت اعلام می دارند: »مردم 
باید به فکر شــناخت اصلح باشند؛ چون امر 
کوچکی نیســت.«)13۸0/2/11( و معتقدند: 
»آنچه که برای مــردم در این انتخابات و همه  

گزینش های ملی و انتخابات ها مهم اســت، 
این اســت که ســطح کارآمدی نظــام روز به 
روز ارتقا پیدا کند؛ این اســاس مسئله است. 
اگر مردم دنبــال رئیس جمهور یا دنبال نماینده  
مجلس می گردند یا دنبال دیگر کسانی هستند 
که می خواهند آنهــا را با انتخاب تعیین کنند، 
در پی آن هســتند که انسان های کارآمدی را بر 
اریکه  مسئولیت بنشــانند تا آنها بتوانند سطح 
کارآمدی نظام را افزایش بدهند و مشــکلات 
مادی و معنوی مردم را حل کنند؛ این خواست 
مردم اســت. حالا گروه ها و احزاب و عناصر 
سیاســی هم هر کدام نقطه نظرهایــی دارند؛ 
آن نقطه نظرات برای خودشــان است.«)24/ 
13۸3/۸( لذا توجه و تأکید بر انتخاب اصلح 

معنا می یابد.
همانطــور که مشــخص اســت، در کلام 
ایشان مهم ترین معیار برای ریاست جمهوری 
»کارآمدی« است؛ چرا که همه تلاش ها برای 
انتخابات، برگزیدن افراد اســت که از پس کار 
حکمرانی برآیند و بر مشکلات فائق آیند؛ اما 

نکته اساســی در این میان آن است که چطور 
می توان کارآمدی افراد را سنجید؟ در حالی که 
همه نامزدها در عرصه مدعی کارآمدی و دارا 
بودن برنامه هستند؟ در این میان، رهبر حکیم 
انقلاب اســلامی شاخص داشــتن کارنامه را 

مطرح می کنند و می فرمایند:
»من تأکیــد می کنم که به وعــده و حرف 
نمی شــود اطمینان کــرد، همیشــه همین را 
می گویم کــه به حرف و وعده اعتماد نکنید: به 
عمل کار برآید؛ به حــرف زدن و به گفتن و به 
وعده دادن نمی شود اعتماد کرد؛ در مسائل مهم 
کشور هم همین جور است. خب حرف، آسان 
است؛ هر کســی می آید، یک ادعایی می کند، 
یک وعده ای می دهــد، یک حرفی می زند؛ به 
اینها نمی شود اعتماد کرد؛ باید نگاه کرد و دید 
که آیا یک عملی در گذشته  این شخص وجود 
دارد که ایــن وعده را تأیید کند و تصدیق کند، 
یا نه؛ اگر چنانچه وجود داشــت می شود به او 
 نه. بنابرایــن کارآمدی را با 

ّ
اعتماد کــرد، والا

حرف نمی شود تشخیص داد.« )1400/3/14(

 کارآمدی و کارنامه

انتخابــات در نظــام مردم ســالاری دینــی 
کارکردهــا و کارویژه های ممتــازی دارد که 
اهمیت انتخابات و ضــرورت توجه به آن را 

بیش از پیش آشکار می کند:
1ـ انتخابات عالی ترین مظهر حضور مردم 
در عرصه سیاسی و مهم ترین مجرای تحقق 
حاکمیت مردم است. نظام های مردم سالار؛ 
نظام حاکمیت مردم بر سرنوشــت خویش، 
نظام داشــتن حکومتی برخاســته از مردم و 

پاسخگو در برابر مردم است. 
2ـ انتخابات فرصتی است برای مردم که 
نظر خودشان را نســبت به شیوه حکومت و 
مدیریت یک دولت ابراز کنند و اگر نارضایتی 
به آن داشته باشند،کسی یا گروهی دیگر را که 
صالح تر و با کفایت تر می شناسند، جایگزین 
کنند. بدین وسیله نظام سیاسی رو به اصلاح و 

بهبودی و تکامل تدریجی پیش می رود.
کارکردهــای  مهم تریــن  از  یکــی  3ـ 
انتخابــات، قاعده مند کــردن انتقال قدرت 
سیاسی از گروهی به گروه دیگر است. فقدان 
قاعده ای برای انتقال و توزیع قدرت سیاســی 
و مســئولیت اداره جامعه، مصائب سیاسی 
گوناگونی به دنبال مــی آورد. ایمان به وجود 
و کارکــرد انتخابات بــه گروه هایی که برای 
تصاحب قدرت سیاســی رقابــت می کنند، 
تضمین می دهد که بهترین راه و شیوه کسب 

قدرت، حضور در انتخابات است. 

4ـ انتخابات زمینه های لازم برای چرخش 
نخبگان و دگرگونــی در بخش هایی از گروه 
حاکمه را به طور مســتمر فراهم می کند. در 
یک نظام مردم سالار قدرت در چرخش است 
و به طور مداوم دست به دست می گردد و هیچ 
کس برای همیشه از دستیابی به قدرت محروم 

نمی شود.
۵ـ برگــزاری انتخابات مشــارکت آمیز و 
رقابتی، احساس مســئولیت نظام در مقابل 
خواســت های جامعه را افزایــش می دهد. 
انتخابات موجب افزایش احساس مسئولیت 
حاکمــان در مقابــل خواســت های جامعه 

می شود.
۶ـ انتخابات و فضا و شــور رقابتی پیش 
از آن موجــب افزایش آگاهی های سیاســی ـ 
اجتماعی ملت شــده و فضــای مناظرات و 
میتینگ های تبلیغاتــی نامزدها، زمینه آگاهی 
مردم از وضعیت کشور در حوزه های گوناگون 

را فراهم می آورد.
۷ـ سازماندهی انتخابات واقعی با افزایش 
مشــارکت و گســترش رقابت سیاسی بین 
گروه های گوناگون سیاسی ـ اجتماعی، بستری 
مناسب برای رقابت تشــکل های موجود در 
جامعه به وجــود می آورد و حتی شــرایط و 
زمینه های لازم بــرای ظهور گروه های جدید 

سیاسی اجتماعی فراهم می شود.
۸ـ انتخابــات متضمن تحول در کشــور 

اســت؛ به نحوی که صاحبــان دیدگاه های 
گوناگــون سیاســی و اقتصــادی و فرهنگی 
فرصــت یابند تا دیدگاه های خــود را در این 
میدان عرضه کنند و با کسب رضایت و رأی 
ملت خود را در مســند قدرت بیابند و تحول 

مدنظر خود را عملیاتی کنند. 
9ـ یکی از مهم ترین کارویژه های انتخابات، 
تقویت وحدت و انسجام ملی است. انتخابات 
آنجایی است که همه ملت در فعالیتی فراگیر 
و مبتنی بر قانون تصمیم به نقش آفرینی گرفته 
و در عین حال که ممکن است انتخاب هایی 
متفاوت داشته باشــند، اما همدلانه بر امری 
قانونی تأکید کرده و در چارچوب آن به بازی 
مشغولند و در نهایت همگی نتایج این رقابت 
 را پذیرفتــه و پیروز انتخابات را به رســمیت

 می شناسند. 
10ـ کارویــژه مهم دیگر انتخابات تقویت 
امنیت ملی است. به واقع مشارکت همگانی 
در انتخابــات یکی از مهم تریــن مقوم های 
امنیــت در نظام های مردم ســالار اســت؛ 
نظام هایی کــه مهم ترین رکن حاکمیت خود 
را مردم و اراده آن گذاشــته اند. تقویت امنیت 
ملی می تواند موجب خنثی ســازی توطئه ها 
و تهدیدات دشمنان شــود و موجب افزایش 
اقتدار نظام شده، دستاوردهای گوناگونی در 
 ســطح منطقه و نظام بین الملل برای کشــور 

رقم بزند.

انتخابات به چه دردی می خورد؟
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 کار دستگاه های امنیتی با شکنجه و تنبیه 
مجرمان برای رسیدن به اطاعات همراه 
است. در این بین، ساواک گوی سبقت را از دیگران 
ربوده است. در کتاب »روزشمار انقاب اسامی« 
که دفتر ادبیات انقاب اســامی منتشر کرده است، 
می خوانیــم: »روز ۲۳ تیــر ۱۳۵۷ »هرالد تریبون« 
نوشت در حالی که عملکرد ساواک به ویژه در مورد 
شکنجه زندانیان سیاســی همواره مورد انتقاد بوده 
اســت، سیا ارتباط خود با این سازمان را ادامه داده و 
»نیویورک تایمز« نیز نوشت: در حال حاضر بیش از 
۲۵۰ افسر ایرانی در آمریکا فنون سرکوب تظاهرات 
و اعمال شکنجه بر زندانیان سیاســی و مردم را فرا 
می گیرنــد. روز ۲۳ تیــر ۱۳۵۷ دو روزنامه پر تیراژ 
آمریکا در گزارش های مســتندی به ارتباط گسترده 
ساواک با سازمان سیا اشاره کردند. »هرالد تریبون« 
مقاله ای را به قلم »نیکاس گیج« با عنوان »صادرات 
ایالات متحده و امنیت شاه« چاپ کرد. در بخشی از 
این مقاله آمده است: »کوشش در مورد سیاست های 
آزادســازی تا جایی به عمل می آید که با اهداف شاه 
مغایرتی ایجاد نکند و این بدان علت است که ایران 
یکی از کشورهایی اســت که بیش از حد از ایالات 
متحده کالا وارد می کند ]...[ ایالات متحده همچنین 
شــاه را در ایجاد و ســازماندهی و تجهیز نیروهای 
امنیتی، به ویژه ساواک، یاری کرده است.« این مقاله 
می افزاید: »ســاواک که توسط سازمان سیا در سال 
۱۹۵۷ ]۱۳۳۵[ تشکیل گردید، افراد خود را تحت 
برنامه هــای گوناگون در آمریکا آمــوزش داده و این 
وضع تا اواخر دهه ۱۹۶۰ ادامه داشته است. این در 
حالی است که روش های ساواک همواره مورد انتقاد 
قرار داشــته اســت. این انتقاد که بیشتر به شکنجه 

زندانیان سیاسی بر می گشت، مقامات آمریکایی را 
وادار کرد تا کمک ها را متوقف ســازند ]...[ اما سیا 
تماس نزدیک خود را با ســاواک حفظ کرده است و 
اغلب در عملیات مشــترکی که کشــورهای جهان 
سوم، به ویژه شــوروی و عراق و افغانستان را شامل 
می شــود، همکاری می کنند.« نیکاس گیج افزوده 
اســت: »در حال حاضر ۵۰ مأمور سیا در شعبه این 
سازمان در ایران فعالیت دارند، و قرار است دست کم 
یکصد تن از کارشناســان بازنشسته ضدجاسوسی 
برای شرکت های خصوصی ایالات متحده که برای 
ایجاد عملیات یک شــبکه کنترل پیچیده مکالمات 
رادیویی در خدمت ایران هستند، بر آنها اضافه شود. 
اینکه این کارشناسان چگونه بازنشسته شده اند، خود 
جای ســؤال دارد. ایران از زمانی کــه دولت ترکیه 
پایگاه های سیا را در کشور خود تعطیل کرد، مهم ترین 
پایگاه ســیا برای رهبری، جمع آوری و ضبط عایم 
رادیویی اتحاد شوروی، عراق و افغانستان بوده است. 
یکی از هدف های اصلی سیا در داخل ایران، نظارت 
بر وفاداری نیروهای مســلح نسبت به شاه است و با 
اینکه در مورد افســران ارشد شــکی وجود ندارد، 
اطمینان کمتری در مورد وفاداری افســران جوان تر 

دیده می شود.«

شاه! نگهبان 
   دهلیز    

نگاهی به نقش سازمان سیا در دوران رژیم دیکتاتوری پهلوی
رشد و شکوفایی هلند و رسیدن به دورانی که از 
آن به دوران طایی هلند یاد می کنند، با مهاجرت 
یهودیان شبه جزیره ایبری )پرتغال و اسپانیا( به 
هلند قرین است. در اواخر قرن شانزدهم، شاهد 
رشــد خیره کننده و ناگهانی هلند هستیم. اولین 
یهودیان پرتغالی در ســال ۱۵۹۳، در آمستردام 
ساکن شدند و چیزی نگذشت که تعداد آنها رو 
به فزونی نهاد. اولین کنیسه یهودیان در آمستردام 
نیز در ۱۵۹۸ افتتاح شد و در اواسط سده هفدهم 
در بسیاری از شــهرهای هلند، جوامع یهودی 
حضور داشتند. یهودیان به تدریج آمستردام آن 

ایام را »اورشلیم جدید« می خواندند. 
گفته می شــود یهودیان ســهام داران بزرگ 
کمپانی هند شــرقی هلند بودند. رئیس کمپانی 
یک یهودی به نام کوئــن )کوهن( بود که نقش 
اصلــی را در اســتقرار ســلطه هلند بــر جاوه 
داشت. به عاوه، نگاهی به تصاویر حکمرانان 
مســتعمرات هلند روشن می کند »کوهن« تنها 
یهودی در میان گردانندگان کمپانی هند شرقی 
هلند نبود. یهودیان در هیئت مدیره کمپانی نیز 
حضور داشتند و خاصه هیچ مستعمره ای بدون 

وجود آنان کامل نمی شد. 
مهاجرت یهودیان مارانویی به هلند، به طور 
دقیق با آغاز اقتصاد مستعمراتی این سرزمین و 
تأسیس کمپانی هند شرقی هلند در پیوند است 
تــا آنجا که در ســده هفدهم هلنــد را به مرکز 
اصلی شبکه جهانی الیگارشی یهودی بدل کرد. 
مورّخان دانشــگاه عبری اورشلیم می نویسند: 
»مارانوهای مستقر در هلند به شکل فزاینده ای 
در فعالیت های اقتصــادی و مهاجرت هایی که 

ناشی از »اکتشــافات جغرافیایی« بود شرکت 
جســتند. آنها همچنین، »با حمایــت برادران 
یهودی شان« در آلمان، لهستان، لیتوانی و عثمانی 
پیوندهای خود را با این کشورها برقرار کردند.«

در ســال ۱۶۲۴، کمپانی هنــد غربی هلند 
برای اشــغال برزیل و قاره آمریکا تأســیس شد 
که یهودیان در آن ســهم مهمی داشــتند. از این 
زمان اهمیت یهودیان، به ویــژه در زمینه انتقال 
سیورســات و اجــاره دادن نیروهــای نظامی، 
افزایش یافتــه و در بورس ســهام کمپانی هند 
شرقی هلند نیز نقش مهمّی را به دست گرفتند. 
آنان در نیمه دوم ســده هفدهــم، بخش عمده 
تجارت شکر، تنباکو، ابریشم و الماس هلند را 
به دست داشتند و سهام داران اصلی کمپانی هند 
شرقی هلند بودند. در پایان سده هفدهم، به طور 
رسمی یك چهارم کل سهام کمپانی هند شرقی 
ق داشت. باید توجّه کرد این 

ّ
هلند به یهودیان تعل

سهام یهودیانی اســت که به نام یهودی شناخته 
می شدند. مارانوها که بخش عمده یهودیان هلند 
را تشکیل می دادند، به طور رسمی مسیحی به 
شمار می رفتند و از میزان ســهام آنان اطاعی 
 

ّ
در دست نیســت. به هر صورت، حتی اگر کل

ســهام یهودیان همین مقدار نیز ارزیابی شود، 
برای ســنجش میزان سلطه آنان بر کمپانی هند 
شرقی هلند کافی است. روشن است که یهودیان 
به دلیل اتحاد و انسجام و ساختار سیاسی خود 
قدرت بی رقیب هیئت مدیره کمپانی بودند. در 
آستانه سده هیجدهم، یهودیان حدود ۸۰ درصد 
کل واردات الماس کمپانی هند شرقی هلند را 

خریداری می کردند.

   حافظه    

استعماری کمپانی 
نگاهی به نقش یهودیان در گسترش سلطه اقتصادی استعمار

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

از جمله اقدامــات امام)ره( برای تحقق حاکمیت 
مردم، تشــکیل شــوراها بود. نظام های شورایی، 
نظام هایی هستند که امور کشور را در اختیار مجمع 
برگزیده ملت می سپارند و از طریق مشورت و رأی 
اکثریت کار را پیش می برند. ایده تشکیل شوراها 
در ایــران به زمان انقاب مشــروطه باز می گردد. 
نخستین بار با تصویب قانون بلدیه در سال ۱۲۸۶، 
انجمن های بلدیه شــکل گرفتند و به واسطه آن به 
ظاهر امر مدیریت شهری شــکل مردمی به خود 
گرفت. در همان ســال، در برخی از شــهرها این 
انجمــن کار خود را آغاز کرد و توانســت دخالت 
مســتقیم حکومت مرکزی در مدیریت شهرها را 
 
ً
کمرنگ کند. اما خیلی زود در ســال ۱۲۹۰ عما
این نهاد منحل شــد تا یک بار دیگــر نفوذ دولت، 
کارگزاران دولتی و افراد ثروتمند و متنفذ بار رقیب 
جدی خود را برای منافع خــود کنار بزنند و کیان 

امور را به دست بگیرند.
در دوران پهلوی اول و شیوه حکومت استبدادی 
رضاخان نیز انجمن بلدیه به فراموشی سپرده شد 
و دیگر اثری از آن نماند. هرچند در سال ۱۳۰۹ با 
تصویب قانون شهرداری ها، دولت ملزم به رسمیت 
شناختن انجمن بلدیه شــد، اما انجمنی تشکیل 

نشد تا این الزام عملی شــود. در دوره پهلوی دوم 
پس از نخســت وزیری مصدق قانون جدیدی به 
نام »تشکیل شــهرداری ها و انجمن های شهر« به 
تصویب رسید و انجمن های شهر به شکل ابتدایی 
و اولیه در برخی از شهرها تشکیل شدند؛ ولی شاه 
که شیوه  حکومتی پدر را الگو قرار داده بود، اجازه 
افزایش قدرت مردم و پا گرفتن انجمن های شــهر 
 از انجمن بلدیه تنها اســمی وجود 

ً
را نداد تا عما

داشته باشد و تأثیرگذاری در عرصه مدیریت شهری 
نداشته باشد.

با پیروزی انقاب اســامی، ایده اداره شورایی 
کشــور خیلی زود در ادبیات انقابیون دیده شد. 
حضرت امام)ره( پیشگام این ایده بودند و تشکیل 
شوراها را یکی از ضرورت های جمهوری اسامی 
می دانســتند و طی بیاناتی در جمع دانشــجویان 
ســنندجی فرمودند: »الآن مشغول طرح ریزی آن 
هستند که شما برای خودتان، مسائل خودتان باشد. 
انتخابات مال خودتان باشد؛ خودتان انجام بدهید. 
کارهای تان محول به خودتان باشــد. نه تنها شما؛ 
خراسان هم همین طور، اصفهان هم همین طور، 
همه جا همین طور. این شوراها باید همه جا باشد 
و هر جایی خــودش اداره کند خودش را.« لذا دو 
روز  بعد   طی فرمانی در تاریخ ۹ اردیبهشت ۱۳۵۸، 
شورای انقاب را موظف کردند: »بی درنگ     به تهیه 
آیین نامه اجرایی شوراها برای اداره امور محلی شهر 

و روستا در سرتاسر ایران     اقدام و پس از تصویب به 
دولــت اباغ نمایید و تا دولت بافاصله به مرحله 

اجرا     درآورد.«  
 همین تأکیدات حضرت امام)ره( موجب شد 
تا دولت موقت و نخســت وزیر آن نیز در این مسیر 
تاش کنند و تحقق آن در دســتور کار دولت قرار 
گیرد. در همین راستا، »مهندس بازرگان« با صدور 
پیامی در رادیو و تلویزیون، تأکید کرد حاکمیت باید 
به مردم سپرده شود. وی گفت: »حالا اگر ما انقاب 
ضداســتبداد کردیم باید عمل ما عمل استبدادی 
نباشد. درست در جهت عکس باشد، یعنی ما باید 
حاکمیت را و امور و اختیار و مسئولیت و ابتکار را 
تا آنجا که می توانیم برگردانیم به خود ملت. برای 
گام برداشتن به ســوی این نیت باید به خودکفایی 
اســتان ها توجه کرد، به طوری که هر دســتوری و 
هر امری از مرکز صادر نشود، بلکه مردم کارشان 
را خودشــان انجام دهند تا آنجا که کار در ســطح 
عمومی است و تا آنجایی که جنبه محلی دارد، در 
هر ولایتی و هر جایی مثل خراســان، آذربایجان، 
کردستان و بلوچستان و... لااقل در امور مربوط به 
خودشان مانند امور عمرانی، امور شهرداری، آب، 
برق، فرهنگ تا حدود متوســطه و امور انتظامی و 
اینها با اختیار خودشان باشد.« نخست وزیر گفت: 
»این طرحی اســت که البته در شورای طرح های 
انقاب مورد بحث اســت و امیدواریم شاید اگر 

زودتر بتوانیم حتی قبل از مجلس مؤسسان ]مجلس 
خبرگان قانون اساسی[ تا آنجا که ممکن است این 
انجمن ها یا شوراهای محلی در سطح استان انجام 
بشــود و به صورت تجربه هم که شــده دربیاید و 
 وقتی این طور باشد کار هم ارزان هم بهتر 

ً
مســلما

و هم راحت تر می شــود چه برای مردم و چه برای 
دولت.« در همین زمان دفتر آیت الله طالقانی نیز 
مشغول نوشــتن طرحی برای اجرایی شدن قانون 
شوراهای محلی بود که پس از تهیه شدن منتشر و 
رسانه ای شد. سرانجام شورای انقاب در اجرای 
فرمــان امام)ره(، »آیین نامه تشــکیل شــوراهای 
محلی« را در     تاریــخ هفتم تیر ۱۳۵۸ تهیه و برای 

اجرا به دولت اباغ کرد.
روند تحولات کشور و وقوع حوادث گوناگون، 
از جملــه وقوع جنــگ تحمیلی، امــکان تحقق 
شوراهای اسامی را به نحوی که در قانون اساسی 
پیش بینی شده بود، فراهم نکرد. به همین سبب چند 
سال پس از پایان جنگ تحمیلی، قانون تشکیات، 
وظایف و انتخابات شــوراهای اســامی کشور و 
انتخاب شهرداران در تاریخ ۱۳۷۵/۳/۱ به تصویب 
مجلس شورای اســامی رسید و پس از برگزاری 
ششمین انتخابات ریاست جمهوری زمینه برگزاری 
انتخابات عظیم شــوراهای اســامی در سراسر 
کشور در ۷ اسفند ماه ۱۳۷۷ فراهم شد و شوراهای 

اسامی فعالیت خود را آغاز کردند.

جهان
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 طرح توطئه آمریکا

در تقویم تاریخی انقاب اســامی، پس از 
آزادسازی خرمشــهر، آمریکایی ها توطئه ای 
را با هدف نجــات صدام و فریب دادن ایران 
علیه کشــورمان طراحی کردند. این نقشــه 
فریب دهنــده بازیگران متعددی داشــت که 
بارزترین آنها مثلث شوم متشکل از آمریکا، 
رژیم صهیونیستی و صدام بود؛ البته در حاشیه 
آن هم کشورهای مرتجع عرب، سازمان های 
بین المللی و گروهک هــای ضد انقاب، به 
ویژه منافقین بودند که به هر یک نقشــی داده 
شده بود.  صدام اولین بازیگر فریب دهنده ای 
بود که طی درخواستی از ایران تقاضای صلح 
و اعام کرد به طور یکجانبه نیروهای نظامی 
خود را از مرزهای ایران عقب می کشاند. وی 
با این کار می خواست خودش را صلح طلب 
معرفی کند. در همان ایام طرح ترور ســفیر 
رژیم صهیونیســتی در انگلیس در دســتور 
 می توانســت کار 

ً
کار قرار می گیرد که قطعا

خود صدام و رژیم بعث حاکم بر عراق بوده 
باشد. این اقدام از کانال گروه های تروریستی 
به نام چریک های فلسطینی که در لبنان فعال 
بودند، به عهده آنها گذاشته شده بود تا بهانه 
خوبی برای صهیونیست ها به منظور تهاجم 
به پایگاه های فلسطینی در لبنان باشد. حمله 
صهیونیســت ها به جنوب لبنان درست روز 
پنجم ژوئن برابر پانزده خرداد ســال ۱۳۶۱ 
آغاز شد که به دنبال آن صدام طی خطابه ای 
عمومی از امام راحــل بنیانگذار جمهوری 
اســامی ایران خواســت آتش بس عراق را 
بپذیرد و نیروهای مشــترک ایران و عراق در 
جهاد با رژیم صهیونیستی به یکدیگر ملحق 
شــوند. از ســوی دیگر، تهاجم سراســری 
ارتش رژیم صهیونیســتی به کشور سوریه و 
لبنان با اســتمدادطلبی رئیس جمهور لبنان 
از جهانیان همراه بــود. او اعام کرد دفاع از 
کشــورش در برابر یورش رژیم صهیونیستی 
تا تهران اســت؛ چون ارتش صهیونیستی در 
این تهاجم گســترده  طی ســه روز خود را به 
بیروت، پایتخت لبنان رســانده بود و ضمن 
محاصره این شــهر و قطع آب و برق آن، به 
کشتار شهروندان لبنانی و آوارگان فلسطینی 
دست زده بود. رئیس جمهور وقت لبنان هم 
در پیامی به تمامی حکومت ها، ســاطین، 
رؤســای جمهور، گروه ها، احزاب و مجامع 
جهانی از آنان تقاضای امداد نظامی، دارویی 
و سایر اقام جهانی کرد، اما هیچ کشوری به 

این موضوع واکنش نشان نداد. 
امام خمینی)ره( در روز ۱۷ خرداد ۱۳۶۱ 
طی پیامــی با ذکر »انا لله و انا الیه راجعون« 
مرقوم فرمودند: »من کلمه مبارکه استرجاع 
را نه برای جنایات اسرائیل وشهادت و آسیب 
بســیاری از مســلمانان مظلوم جنوب لبنان 
می گویم... من اســترجاع را برای پشتیبانی 
بســیاری از حکومت ها از اسرائیل و صدام، 
این دو ولد نامشروع آمریکا می گویم. من و هر 
مسلمانی در هر جا هست باید استرجاع کنیم 
برای کمک های مــادی و معنوی دولت های 
کشــورهای اســامی بــه آمریــکا، رأس 
جنایتکاران و اسرائیل و رژیم و بعث عراق، 
پیاده کننده منویات شوم آمریکا و صهیونیسم 
جهانی.« چند روز بعد شــورای عالی دفاع 
جمهوری اسامی ایران تصمیمات خود را 
مبنی بر اعزام نیروی کمکی به سوریه اعام 
کرد و پیرو آن صبح روز جمعه بیستم خرداد 
۱۳۶۱ نیروهــای برگزیده ایرانی، متشــکل 
از تیپ ۲۷ محمد رســول الله)ص( از سپاه 
پاســداران و تیپ ۵۸ تــکاوران ذوالفقار از 
ارتش جمهوری اسامی ایران به فرماندهی 
زنده یاد »احمد متوســلیان« در پادگان امام 
حسین)ع( تهران تجمع کرده و از صبح روز 
شنبه ۲۱ خرداد ۱۳۶۱ طی چند مرحله وارد 

فرودگاه دمشق شدند. 

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

اداره کشور با رأی مردم
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گفت و گو

در آســتانه برگزاری چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری به اجمال گوشه ای از نظریات 
امام خمینی)ره( درباره مشــروعیت و مقبولیت 
مردمــی و همچنین حقوق ملــت بر حکومت 

بازخوانی می شود.
اندیشــه  الف ـ مشــروعیت مردمی: مطابق 
سیاســی امــام راحــل)ره( مــردم نمی توانند 
مشروعیت دهنده حکومت الهی باشند؛ چرا که 
انسان نیازمند هدایت است و از این رو انسان باید 
از جانب خداوند هدایت شود. همچنین، انسان 
از منظــر قرائت امام راحل از شــیعه، موجودی 
است که بالفعل دچار نفسانیت است و می تواند 
خاستگاه پلیدی ها باشد؛ از این رو همه تاش ها، 
ماحظات و شــرایط باید لحاظ شــود تا انسان 
از ایــن پلیدی به خیر مطلق برســد و این محقق 
نخواهد شد مگر اینکه انسان مختار، خود را در 
بستر حکومت دینی قرار دهد. البته این هدایت و 
 اختیاری است 

ً
حرکت انسان به سوی خدا کاما

و زمانی که انسان به نیاز مطلق خود به پروردگار و 
همچنین نقص خود واقف باشد، در این صورت 
خود را در بستر اعمال حکومت دینی جا می نهد 

و این مسئله تضمینی برای نیل به سعادت ابدی و 
الهی انسان خواهد بود. هدایت تکوینی مستلزم 
وجود امام معصوم بوده است؛ ولی از آنجا که در 
عصر غیبت امــام معصوم)عج( مدیریت جامعه 
دینی نمی تواند بــدون ولی باقــی بماند و برای 
اینکه دین هم دچار انحطاط نشــود، در هر زمان 
به حاکمی نیاز اســت تا تدابیری را بیندیشد و از 
دین خدا پاسداری کند تا گوهر ذاتی دین همچنان 

مطهر و محفوظ بماند. 
ب ـ مقبولیت مردمی: جایگاه مردم در اندیشه 
سیاســی امام خمینــی)ره( از اهمیت بســزایی 
برخوردار اســت و مردم از نظر سیاسی محور و 
صاحب حق در حکومت هستند و حقوق سیاسی 

آنان در جای خود محفوظ است.
وقتی شــرط هدایت، آگاهی و انتخاب آزادانه 
سعادت اســت و انســان خود را در این راه قرار 
می دهــد، در نتیجــه خداوند متعــال او را یاری 
می کنــد و شــرایط و عوامل بر وفــق مراد پیش 
می رود. پس حکومت دینی این وظیفه را می یابد 
که از جانب پروردگار مشکات فردی و اجتماعی 
چنین انسانی را مرتفع کند و دلگرمی و امید را در 
وی زنده نگه دارد تا در نهایت به سعادت ابدی و 

لقاءالله برسد.
در نــگاه امام)قــدس الشــریف( حق تعیین 
سرنوشت از بارزترین حقوق اولیه هر ملتی است 
که باید سرنوشت و تعیین شکل و نوع حکومت 

خود را در دســت داشــته باشــد. بر همین مبنا 
حکومت بدون قبول مردم شکل نخواهد گرفت.  

مطابــق بیان حضــرت امــام)ره( در جلد ۵ 
صحیفه، صفحه ۱۴۲ نظام جمهوری اســامی 
نیز با همین رویکرد به آرای عمومی گذاشته شده 
اســت تا خواسته مردم ارزیابی شــود. »ما نظام 
جمهوری اسامی را به آرای عمومی می گذاریم 
و ایران چون همه شان مســلمان هستند، رأی به 
این قضیه خواهند داد. بعد از رأی آنها، حکومت 

جمهوری اسامی تشکیل خواهد شد.«
در همان جلد صحیفه در صفحه ۴۳۶ درباره 
مهم ترین ضوابطــی که حکومت نباید از آن جدا 
باشــد، می فرمایند: »متکی به آرای ملت باشد، 
به گونه ای که تمامی آحــاد ملت در انتخاب فرد 
یا افرادی که باید مسئولیت و زمام امور را دست 

بگیرند، شرکت داشته باشند.«
از حقوق دیگر مردم که در اندیشــه حضرت 
امام)ره( به آن اشاره شده است، اینکه مردم محور 
حکومت هستند و حکومت باید در خدمت مردم 
باشد و برای آنان برنامه ریزی کند؛ به گونه ای که 
در جلد ۱۵ صحیفه صفحــه ۳۰۷ می فرمایند: 
»باید اســاس را مردم و فکر مردم قرار داد و باید 
فکر مردم بود... باید کاری کنیم که مردم خودشان 

حکومت را به دست گیرند.«
امام)ره( معتقد بودند در حکومت اسامی که 
بر پایه عدالت پایه گذاری شــده است، حکومت 

باید برای مردم باشــد، نه مــردم برای حکومت 
و از ایــن جهت حکومت اســامی را حکومتی 
می دانســتند که برای مردم خدمتگزار است و با 
قلوب افراد ارتباط برقرار می کند که این موجب 

پشتیبانی مردم از حکومت خواهد بود.
آزادی حق انتخاب نیــز از دیگر حقوق مردم 
است که حضرت امام)ره( آن را در تشکیل همه 
اجزا و نهادهای حکومتی به رسمیت می شناسند. 
در همیــن باب در جلــد۲۰ صحیفه )صفحات 
۲۹۴ـ۲۹۵( می فرماینــد: »باید مــردم را برای 
انتخــاب آزاد بگذاریم، و نبایــد کاری بکنیم که 

فردی بر مردم تحمیل شود.«
البته مباحث امام)ره( در چارچوب اسام ناب 
محمدی)ص( به شکلی است که بیشتر توصیه ها 
به مردم، در اســتفاده صحیح و تذکر به مردم در 
انتخاب است و ایشان معتقد بودند انتخابات باید 
برای رضای خدا، صاح اسام و مسلمین باشد. 
حق نظارت بر عملکرد حکومت و مسئولان 
بر عــدم تخطــی از احکام اســامی و مصالح 
جامعه هم از دیگر حقوق مسلم مردم می باشد، 
به گونه ای که ایشــان معتقــد بودند هر گونه نبود 
 نظارت موجب خســارت به خود مردم و جامعه 

خواهد شد.
»ملــت اگر نظــارت نکنند در امــور دولت 
و مجلس... ممکن اســت یک وقــت به تباهی 

بکشد.« )صحیفه امام)ره(، ج۱۵، ص۱۷(

دین

 در تاریــخ پرفــراز و فرود انقــاب و نظام 
اسامی در ۴۵ سال گذشته، گاهی رفتارهای 
جناحی و سیاســی افراط گونه در برخی از 
قوای اصلی کشور، از جمله در مجلس ششم 
دیده شد که اگر بگوییم ریشه برخی از بناهای 
غلط امروز اســت، گزاف نیست. تعرض به 
ارزش های اساسی انقاب و خطوط قرمزی 
که همین مردم برایش خون داده اند و تلخ تر 
از همه آنها، وادادگی در برابر استعمارگران و 
دشمنان قسم خورده این ملت و تئوریزه کردن 
این وادادگی، صحنه هایی تلخ و عبرت آموز 
از یک دوره مجلس رقم زد که تا مدت ها کام 

ملت را تلخ کرد.
در همیــن زمینه، رهبــر معظم انقاب 
ضمن بازخوانــی رفتــار دوره ای خاص از 
مجلس تأکید دارند: »در ســال ۱۳۸۲ یک 
عــده از نمایندگان مجلس نامه نوشــتند به 
 غیر منصفانه ای بود... 

ً
بنده، یک نامه واقعــا

یک ســؤال هایی از ما کردند که جوابش را 
خودشــان باید می دادند، چون هم مجلس، 
هــم دولت دســت خودشــان بــود، نامه 
مضمونش این بود که خاصه باید تســلیم 
بشــوید و الا کارتان تمام اســت. تســلیم 
نشدیم، ایستادیم و ان شاءالله باز هم خواهیم 

ایستاد.«)۱۴۰۱/۱۲/۴(
البته سال هاســت کــه از مشــاهده آن 
رفتارهای خارج از قاعده و اصرار بر وادادگی 

در مقابل دشــمن گذشته است و امروز نه از 
هیمنه دشمن متجاوز بر منطقه خبری هست و 
نه در سپهر سیاسی انقاب اسامی و حرکت 
تمدنی ملت ایران، خبری از کسانی است که 
در دل مجلس، مرعوب آن هیمنه پوشــالی 
شده بودند. در این گذر زمان، برای اهل خرد 
عبرت ها نهفته اســت، اما نباید از کید نفس 
و جنگ شناختی دشمن غفلت کرد. امروز 
اگرچــه هم مجلس یازدهــم و هم مجلس 
آینده با رویکرد انقابی برای سامان زندگی 
مردم تاش می کنند، اما ایجاد نقار و تفرقه از 
ترفندهای همیشگی دشمنان در میان برادران 
به ویژه کسانی است که به ظاهر فکر می کنیم 
بیشتر همفکر هســتند و بیشتر نگاه انقابی 
را دنبال می کنند. باید مراقب خناسان برای 
اختاف اندازی در میان نیروهای انقابی بود. 
در این باره کافی است نماینده های متعلق به 
جبهه انقاب بدانند که اگر ضعف و فتور و 
سســتی صورت بگیرد، به نام جبهه انقاب 
ثبت می شــود و خدای نکرده در آن صورت 
ندامت و سرزنشش بیشتر خواهد بود. نکته 
دیگر، ضرورت پرهیز از حاشیه است که رمز 
اقتدار مجلس است. حالا که در آستانه شروع 
به کار دوره جدید مجلس و فصل جدیدی از 
قانون گذاری و نظارت در خانه ملت هستیم، 
نمایندگان منتخب ملت در بوته آزمون قرار 
دارند تا بــا احصای اولویت هــا و نیازهای 
اصلی و اساسی کشور و الهام گیری از اسناد 
بالادستی نظام، در مسیر حل مشکات مردم 

و تعالی این مرز و بوم گام بردارند.

پس از تأســیس مجمع تشخیص مصلحت 
نظام، روند کارها مشخص شد و برای تعیین 
و تشخیص مصلحت، خرد جمعی تصمیم 
می گرفت که در حکم بازوی مشــورتی ولی 
فقیه بود. آنچــه برای این نهاد بســیار مهم 
ضروری اســت، این اســت کــه تحت هر 
شــرایطی یک نهاد انقابی باقی بماند؛ زیرا 
این نهاد برآمده از نیازهای انقاب اســامی 
و بــه نوعی امتداد وجودی بُعد مدیریتی امام 

خمینی)ره( است. 
در واقع، امام خمینی)ره( برای مدیریت 
کشور بر اســاس اسام، به نهادسازی دست 
زدند و این نهادها مولود انقاب اســت؛ به 
 ذیل انقاب و تفکر 

ً
همین دلیل باید کامــا

انقابی تعریف شــود و رهبر معظم انقاب 
نیز به این نکتــه تصریح می کنند؛ اما با همه 
این اوصاف، مواردی پیش می آید که فرصت 
کافی برای تشخیص و تأیید قانون بر اساس 
مصلحت نظام نیست و نمی توان فرصت را 

از دست داد. 
امــام خمینی)ره(  در چنین شــرایطی، 
راهــکار دومــی را تعیین کردنــد که همان 
صــدور حکم حکومتی از ســوی ولی فقیه 
 جامع الشــرایط و بصیــر و آگاه به شــرایط

 است. 

رهبــر معظــم انقــاب در ایــن زمینه 
می فرماینــد: »در مواردی اگر مســئولان و 
دســت اندرکاران امور بخواهند قانونی را که 
معتبر است موبه مو عمل کنند، دچار مشکل 
می شــوند. قانون بشــری همین طور است. 
قانون اساســی راه چاره ای را باز کرده و گفته 
آنجایی که مســئولان امــور در اجرای فان 
قانون مالیاتی یا سیاست خارجی، بازرگانی، 
صنعتی و دانشگاهی دچار مضیقه می شوند 
و هیــچ کار نمی توانند بکننــد   ـ مجلس هم 
این طور نیست که امروز شما چیزی را ببرید 
و فردا تصویب کنند و به شــما جواب دهند   ـ 
رهبری مرجع اســت... دولت قبلی و دولت 
فعلی گاهی راجع به مســائل گوناگون نامه 
می نویســند که در اینجا مضیقه وجود دارد، 
شــما اجازه بدهید که این بخــش از قانون 
نقض شود. رهبری بررسی و دقت می کند و 
اگر احساس کرد که به ناگزیر باید این کار را 
بکند، آن را انجام می دهد. جاهایی هم که به 
صورت معضل مهم کشوری است، به مجمع 
تشــخیص مصلحت ارجاع می شــود. این 

معنای ولایت مطلقه است.«
همانطور که ماحظه می شــود در اینجا 
ســخن از نقض قانون به دلیل شرایط خاص 
و ایجاد تزاحم است که به علت ضیق وقت و 
اهمیت موقعیت، نمی توان منتظر روند معهود 
و مرسوم برای بررسی قانون و رفع مشکات 
آن شد که در این حالت، ولی فقیه با بررسی 
و دقت و حساســیت بالا، تصمیم می گیرد و 

حکم حکومتی صادر می شود.

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  -۹۳

تجربه عبرت آموز

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

سیدمحمدباقر صدر ـ ۲
نگاه به هستی  

صــدر«  »ســیدمحمدباقر  نــگاه  از    
هستی شناســی به میزان قابل توجهی با 
سیاست و تحولات مربوط به آن قابل تفسیر 
است. در واقع، هر اندازه تفسیر فلسفی ما 
از هستی و حیات و زندگانی روشن باشد، 
نیز  رهیافت های سیاســی ـ اجتماعی ما 
به همان میزان کارگشاســت. وی معتقد 
اســت، هر حکمی که دربــاره نظام های 
سیاســی و اجتماعی بشــر داده می شود، 
بستگی به مقدار موفقیت تفسیر فلسفی آن 
نظام در تصویر حیات و دریافت آن دارد)۱( 
بر اســاس همین نگرش، سیدمحمدباقر 
صدر در بحث هستی شناســی به تعقیب 
شناســایی بیشــتر خالق، اوصــاف او و 
شناخت کامل تر جایگاه انسان در هستی 
و غایات آفرینش اوست. به دیگر سخن، 
جهان نگری سیدمحمدباقر صدر به دنبال 
جســت وجوی این اســت که پدیده های 
طبیعی را در پرتو ربط و نسبت آنها با انسان 

و خدا معرفی کند.
بحــث  پایه هــای  مهم تریــن  از 
ســیدمحمدباقر صدر در هستی شناسی 
می توان به مســئله جهان غیب و شهادت 
اشــاره کرد. منظــور او از جهان غیب در 
مباحث هستی شناســی بخشی از جهان 
شناختی اســت که از حیطه حواس بشر 
خارج است و با درک حسی متعارف قابل 
درک نیســت. در واقع، همه واقعیت های 
هســتی و موجود خارج از وجود انسان، 
محسوس نیستند. البته این برداشت صدر 
او را در مقابــل مکاتبی قــرار می دهد که 
وجود واقعیت های غیر مادی و نامحسوس 
را انــکار می کند. این تفکیــک غیب از 
شــهادت نزد صدر به این معناســت که 
هستی در عالم طبیعت محدود نمی شود، 
بلکه جهان محسوسات تنها یکی از عوالم 
هستی اســت. از نگاه صدر هر چند میان 
عالم غیب و شهادت تفاوت های اساسی 
وجــود دارد؛ ولــی رابطه ناگسســتنی و 
عمیقی میان آن دو برقرار اســت و هرچه 
در عالم شهادت است، ریشه ای در عالم 
غیــب دارد. در این بینش صــدر نه تنها 
خداوند خالق جهان و قوانین و سنن حاکم 
بر هستی اســت؛ بلکه مهم تر از آن مدبر 
هستی نیز اوست و به زبان فلسفی جهان 
نه تنها در حدوث خود نیازمند خداست، 
بلکه در بقای خویش نیز وابسته و نیازمند 
اوست، یعنی نه تنها آفریننده و ایجادکننده 
موجودات خداســت؛ بلکه بر پادارنده و 

تدبیرکننده آنها نیز هست.)۲( 
شــاید بتــوان گفــت یکــی دیگر از 
نگرش های منطقی صدر در هستی شناسی 
در خصوص ســازگاری جهان نگری او با 
فطرت درونی انسان است. او معتقد است 
اسام با فطرت درونی انسان و استعدادها 
و نیازها و خواســته های او سازگار است 
و در بردارنــده اصول مشــترک بین همه 
انسان هاســت.)۳(   بنابراین، انســان ها به 
اصل هدف منــدی عالم و عبــث نبودن 
آفرینش آن، نقش مهمی در حیات انسان 

و زندگی سیاسی ایفا می کنند.
چنین انســانی هرگز فضایــی برای 
اندیشه های پوچ انگارانه نمی گشاید و بر 
این باور اســتوار می ماند که در طرز تلقی 
فلسفی از هســتی نوعی جهان نگری به 
وجود خواهــد آمد که اســام قدرت و 
توانایی برای هدایت و رهبری بشریت و 

جهت دادن به زندگی انسان ها را دارد.)۴(
 منابع در دفتر نشریه موجود است.

جهان
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خرد

امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی

نسبت مصلحت با تفکر انقلابی- ۱۶

 صدور حکم حکومتی

 انتخاب و نظارت حق مردم است!
مشروعیت مردمی و مقبولیت مردمی در اندیشه بنیانگذار فقید جمهوری اسلامی

مسعود پورفرد
کارشناس اندیشه اسلامی

داوود خلیلیان
کارشناس سیاسی



شماره ۱۱۴۴ |  دوشنبه  28  خرداد ۱۴۰۳

سیاست
12

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

مجازستان

 رضا پورحســین، استاد دانشــگاه: سیطره 
کمیت از عایم آخرالزمان است. در این 
فضا »مکانیزم«ها »محتوا« می ســازند. 
با طراحی ساختار منســجم و اندام واره ، 
رفتارها و فرهنگ ها نیز ســامان می یابند. 
کاندیداهای محترم نگاه سیستمی خود را 

با مردم در میان بگذارند تا ارزیابی شوند.

ابوذر گوهری مقدم، اســتاد دانشگاه: دولت 
آینده باید اهتمام جدی به منطقه راهبردی 
چابهار معطوف به جایگاه آن در مناسبات 
قدرت های در حال ظهور از یک سو و از 
جهت دیگر توســعه زیرساختی آن برای 
رســیدن به نقش عملیاتی آن در توســعه 

کشور داشته باشد.

یامین پور، فعال رسانه: این بار کدام خاطره 
بیشتر رأی می ســازد؟ خاطره اشرافیت و 
مدیریت؟ خاطره دگراندیشی و قیام علیه 
سنت؟ خاطره ستیزه جویی با اشرافیت؟ 
خاطره تمنــای ارتباط با غرب؟ یا خاطره 
خدمت و صداقت؟ این خاطره هاســت 
که تجربه سیاسی را می سازد و با تطبیق بر 
گفتمان های حاضر در صحنه منشأ تصمیم 

سیاسی است.

کبری آسوپار، فعال رسانه: قبل از معصومه 
ابتکار، مریم رجوی هم معتقد بود آه مردم 
)مردم!( باعث سقوط بالگرد شهید رئیسی 
شده است. ابتکار همچنین مرگ رئیسی 
را باعث نجات کشــور از انسداد سیاسی 
می دانــد. آدم های بی اخاق سیاســت، 
وقتی از مســیر مبــارزه یا دموکراســی 
پیروز نمی شــوند، مجبورند آرزوی مرگ 

مخالفان را داشته باشند!

حســن عابدینی، فعال رسانه: کتاب سوزی 
قــوم مغول بــه ســرکردگی چنگیز خان 
که ۸٠٠ ســال پیــش روی داد، در تاریخ 
به دوران ســیاه ماندگار شــده است. قوم 
به سر کردگی  نژادپرست صهیونیســت 
نتانیاهو که مورد حمایت غرب است، در 
دهه ســوم قرن بیست ویکم روی او را هم 

سفید کرد.

محمد فراهانی، فعال رسانه: خبری به تازگی 
منتشر شده بود که با کمک یکی از نهادها 
تمام زندانیان زیر صد میلیون تومان بدهی 
آزاد شــده اند؛ هرچند کارهای خوبی با 
کمک  خیران و سازمان ها شده است؛ اما 
زندانیانی که به تازگی آزاد شده اند، افرادی 
بودند که واجد شــرایط بودند و همچنان 
زندانی های مالی با بدهی زیر ۱۰۰ میلیون 

در زندان هستند.

الهام عابدینی، فعال رســانه: دولت فرانسه 
بــرای ســرکوب حامیــان فلســطین و 
جلوگیــری از هرگونه فعالیت علیه رژیم 
صهیونیســتی از هیچی دریغ نداره. جرم 
آقای بشــیر بی آزار اینه که به فارسی برای 
مخاطبان ایرانی در حمایت از فلسطین در 
فضای مجازی نوشته. اینقدر پرونده شون 
بی سابقه ســت که حتی وکیل خبره شون 

می گفتن چنین چیزی ندیده بودن.

آیت الله سیدمحمدمهدی میرباقری، مدرس 
حوزه: ما باید رقابت درون گفتمانی جبهه 
 این رقابت 

ً
انقاب را بپذیریم؛ منتها اولا

 اخاقی و هم افزا باشد و زمینه 
ً
باید کاما

را بــه  نفع رقبــای بیرونی تغییــر ندهد؛ 
 در جهت افزایش ظرفیت انســانی 

ً
ثانیــا

انقاب، گفت وگوی فعال ـ نه انفعالی ـ با 
جریان های رقیب را فراموش نکنیم، هم 

با بدنه عمومی و هم با لایه نخبگانی آنها.

احســان صالحی، فعال رســانه: در دولت 
شهید رئیسی بساط بهانه جویی، فرافکنی، 
دعــوا درســت کردن، مناقشــه بر ســر 
اختیارات رئیس جمهور، تحریم هراسی و 
هرچه که دولت های قبل برای پوشــاندن 
ضعف های شان استفاده می کردند، جمع 
شد. ســخنان او در آخرین جلسه دولت 
که در حکم وصیت نامه سیاســی اوست، 

سرمشق ماندگار برای آیندگان است.

   نکته گرام    

مجازستانجهان

چند وقتی اســت که تلگرام به صــدر اخبار فضای 
مجازی برگشته است و این نه به دلیل فیلترینگ یا رفع 
آن، بلکه با وعده پول دار کردن افراد! »نات کوین« و 
به تازگی »همستر کومبات« از جدیدترین ترفندهایی 
هســتند که افراد را با وعده کسب درآمد، به فضای 

تلگرام می کشانند؛ اما این بازی ها چه هستند؟

 Bبازی های تلگرامی یا کریپتوکارنسی؟
بازی های کریپتوکارنسی یا بازی های باک چینی، 
بازی هایی هســتند که از فناوری باک چین و ارزهای 
دیجیتال )کریپتوکارنســی ها( برای ایجاد اقتصادهای 
درون  بازی و مدل های تجاری نوآورانه استفاده می کنند. 
ایــن بازی ها به بازیکنان امکان می دهند تا دارایی های 
دیجیتال، توکن ها و ارزهای دیجیتال را کســب کنند، 
مبادلــه کنند و در برخی موارد حتــی به درآمد واقعی 

تبدیل کنند. چند ویژگی اصلی این بازی ها عبارتند از:
۱ـ مالکیت واقعــی: دارایی های درون بــازی ،مانند 
آیتم ها، شــخصیت ها و زمین ها به صورت توکن های 
غیر قابل تعویض )NFT( ارائه می شوند که به بازیکنان 

مالکیت واقعی بر این دارایی ها می دهد.
۲ـ اقتصادهای باز: بازیکنان می توانند آیتم ها و ارزهای 
دیجیتال را در بازارهای خارجی بفروشند و خریداری 

کنند، که به اقتصادهای بازی باز و پویا منجر می شود.
۳ـ پاداش دهــی: بازیکنان می تواننــد با فعالیت های 
گوناگون در بازی، مانند شــرکت در مسابقات، انجام 
مأموریت ها یا خلق محتوا، پاداش های دیجیتال کسب 

می کنند.
۴ـ تبادل پذیری: توکن ها و دارایی های به دســت آمده 
در بــازی می توانند در ســایر بازی ها یــا پلتفرم های 
باک چینی نیز استفاده شــوند، که موجب ایجاد یک 

اکوسیستم یکپارچه می شود.
برخی از معروف ترین بازی های کریپتوکارنســی، 
 The Sandbox و ،Axie Infinity، Decentraland شامل 
هستند که هر کدام ویژگی ها و مکانیک های منحصر به 

فرد خود را دارند.
این بازی ها بر بســتر باک چین ایجاد شده اند که 

تلگرام واسطی در این بین است.

 Bایردراپ ها چه هستند؟
ایردراپ ها )Airdrops( در دنیای ارزهای دیجیتال 
به رویدادهایی اطاق می شود که طی آن یک پروژه ارز 
دیجیتال، توکن های رایگان را به کیف پول های کاربران 
اهــدا می کند. این فرآینــد به دلایــل گوناگون انجام 

می شود و اهداف متعددی دارد، از جمله:
۱ـ بازاریابی و تبلیغات: ایردراپ ها به پروژه های جدید 
کمک می کنند تا شــناخته شــوند و توجه کاربران و 

سرمایه گذاران را جلب کنند.
۲ـ پاداش دهــی: به عنوان پاداش بــرای کاربرانی که 
فعالیت هایی مانند عضویت در خبرنامه، دنبال کردن 
در شبکه های اجتماعی، یا معرفی دوستان به پروژه را 

انجام می دهند.
۳ـ توزیع اولیه توکن ها: برای ایجاد نقدینگی و توزیع 

گسترده تر توکن ها در بین کاربران.
۴ـ تشویق به مشارکت در شبکه: برخی از ایردراپ ها 
برای تشــویق کاربران به شرکت در یک باک چین یا 

پلتفرم خاص انجام می شوند.
 شامل چند مرحله 

ً
فرآیند دریافت ایردراپ معمولا

ساده است، مانند نام نویسی در وبگاه پروژه، ارائه آدرس 
کیف پول و انجام برخــی فعالیت های اجتماعی. در 
بازی های جدیدی که امروزه داغ شده است، ضربه زدن 
بر روی صفحه نمایش، یکی از راهکارهای شرکت در 

ایردراپ است.
ایردراپ ها می توانند برای کاربران سودآور باشند، 
اما باید توجه داشــت که همیشه باید از پروژه هایی که 
ایردراپ انجــام می دهند، تحقیق کافی انجام داد تا از 
اصالت و امنیت آنها اطمینان حاصل شــود. برخی از 
پروژه های تقلبی ممکن اســت تــاش کنند از طریق 

ایردراپ ها کاربران را فریب دهند.

 B!بزن رو صفحه پول بگیر
ایردراپ هایــی که کاربران با ضربــه زدن بر روی 
صفحه یا انجام فعالیت های مشابه در برنامه ها، سکه 
یا توکن های دیجیتال دریافت می کنند، به عنوان »تپ 
 Play to( »یا »پلی تــو ارن )Tap to Earn( »تــو ارن
Earn( شناخته می شوند. این نوع ایردراپ ها به عنوان 

یک روش سرگرم کننده و تعاملی برای توزیع ارزهای 
دیجیتال به کار می رونــد. چند ویژگی و نکته مهم در 

مورد این نوع ایردراپ ها عبارتند از:

۱ـ تعامــل بالا: ایــن ایردراپ ها کاربــران را ترغیب 
می کنند تا به صورت فعال در بازی ها شرکت کنند و از 

طریق تعامل مستقیم، توکن دریافت کنند.
۲ـ تشویق به استفاده از برنامه: توسعه دهندگان از این 
روش برای افزایــش تعامل و اســتفاده از برنامه های 
خود استفاده می کنند. این کار به ایجاد جامعه کاربری 

فعال تر و رشد پایگاه کاربران کمک می کند.
 به سرعت پاداش 

ً
۳ـ پاداش های فوری: کاربران معمولا

خــود را دریافت می کنند که ایــن امر موجب افزایش 
انگیزه و رضایت آنها می شود.

۴ـ امنیت و احتیاط: مانند ســایر ایردراپ ها، کاربران 
باید در این مورد نیز هوشیار باشند و از امنیت برنامه ها 
و اصالــت پروژه ها اطمینان حاصــل کنند. برخی از 
برنامه های تقلبی ممکن است با هدف فریب کاربران 
و دسترســی به اطاعات شــخصی یا کیف پول های 

دیجیتال آنها ایجاد شوند.
 در برنامه های موبایل یا 

ً
این نوع ایردراپ ها معمولا

بازی های باک چینی اجرا می شوند و می توانند به مثابه 
راهی مؤثر برای جلب توجه و جذب کاربران جدید به 

یک پروژه ارز دیجیتال عمل کنند.

 B!همستر مرموز
بــازی Hamster Kombat یــک بــازی مبتنــی 
بر باک چین اســت کــه در آن بازیکنــان می توانند 
همســترهای دیجیتالی خود را پرورش دهند، تربیت 
کنند و در مبارزات شــرکت دهند. این بازی از مفهوم 
»پلــی تــو ارن« )PlayـtoـEarn( بهــره می برد و به 
بازیکنان امــکان می دهد با شــرکت در فعالیت های 
مختلــف درون بازی، پاداش های دیجیتالی کســب 
کنند. به دلیل ساختار تعاملی و قابلیت کسب درآمد، به 
سرعت در بین جامعه بازیکنان و عاقه مندان به ارزهای 

دیجیتال محبوب شده است.
Hamster Kombat نمونه ای از چگونگی استفاده 

از فنــاوری باک چین برای ایجاد بازی های نوآورانه و 
درآمدزاست که توجه بســیاری را به خود جلب کرده 

است.
Hamster Kombat یــک بــازی کریپتو مبتنی بر 

تلگرام اســت که در آن بازیکنان به نبردهای مجازی 
مشغولند و یک صرافی ارز دیجیتال خیالی را مدیریت 
می کنند. این بــازی توجه زیادی به خود جلب کرده و 
میلیون ها بازیکن را به خود جذب کرده است، به دلیل 
مکانیک ساده »ضربه زدن برای کسب درآمد«، که در 
آن کاربــران با ضربه زدن به صفحــه نمایش اقدامات 
را انجام می دهند و پاداش های درون بازی را کســب 

می کنند که می توانند به توکن های واقعی تبدیل شوند.
تیم توســعه دهنده پشــت Hamster Kombat تا 
حدی ناشناس باقی مانده و جزئیات مشخصی در مورد 
خالقان آن وجود ندارد. این بازی با موفقیت دیگری در 
دنیای کریپتو به نام Notcoin مقایسه شده و پایه کاربری 
قابل توجهی را به دست آورده است، با رسیدن به حدود 
۱۰۰ میلیون کاربر و ۴۰ـ۴۵ میلیون کاربر فعال روزانه 

باید توجه بیشتری به زوایای این بازی کرد.
 )The Open Network TON (این بازی بر اساس اکوسیستم 
ساخته شده است و تیم توسعه دهنده قصد دارد به زودی 
توکن مخصــوص خود را راه انــدازی کند، که هدف 

زمانی آن ماه جولای است.

 Bهک و از دست رفتن اطلاعات
احتمــال هک شــدن حســاب افــراد در بازی های 
کریپتوکارنســی وجــود دارد، بــه ویژه اگــر کاربران 
احتیاط های لازم را رعایت نکنند. دلایل و خطرهای 
متعددی وجود دارد که ممکن اســت به هک شــدن 

حساب ها منجر شوند:
1ـ فیشینگ و مهندسی اجتماعی

فیشینگ: هکرها ممکن است تاش کنند تا کاربران 
را به وبگاه ها یا برنامه های جعلی هدایت کنند که شبیه 

به وبگاه های رسمی به نظر می رسند. در این وبگاه ها، 
کاربــران اطاعات حســاس خود ماننــد کلیدهای 
خصوصــی را وارد می کنند و هکرها به راحتی به این 

اطاعات دسترسی پیدا می کنند.
ـ مهندسی اجتماعی: هکرها ممکن است با تظاهر به 
پشتیبانی از بازی یا تیم توسعه، کاربران را فریب دهند تا 

اطاعات مهم خود را افشا کنند.
2ـ بدافزار و تروجان ها

نرم افزارهای مخرب: برخی بازی های کریپتوکارنسی یا 
افزونه ها ممکن است حاوی بدافزار یا تروجان باشند 
که پس از نصب، اطاعات حساس کاربران را سرقت 

می کنند یا کنترل کامپیوتر آنها را در دست می گیرند.
کی لاگرها: این بدافزارها اطاعات ورودی کاربران 
مانند رمزهای عبور و کلیدهــای خصوصی را ضبط 

کرده و برای هکرها ارسال می کنند.
3ـ کیف پول های ضعیف و آسیب پذیر

امنیت کیف پول: اســتفاده از کیف پول های دیجیتال 
ضعیف یــا محافظت نشــده می تواند به دسترســی 
غیرمجــاز بــه دارایی ها منجــر شــود. برخی کیف 
پول ها ممکن اســت امنیت کافی نداشــته باشــند و 
آسیب پذیری هایی داشته باشند که هکرها می توانند از 

آنها سوءاستفاده کنند.
4ـ نقص های امنیتی در بازی ها و سکوها

آسیب پذیری های نرم افزاری: اگر بازی یا سکوی مورد 
اســتفاده آســیب پذیری های نرم افزاری داشته باشد، 
هکرها می توانند از این نقص ها برای نفوذ به سیستم ها 

و سرقت اطاعات استفاده کنند.
حمــات DDoS: هکرهــا می توانند با اســتفاده از 
حمات DDoS، سرویس های بازی را مختل کرده و 
به کاربران فشار بیاورند تا اطاعات خود را در شرایط 

اضطراری افشا کنند.
۵ـ تقلب و کلاهبرداری

پروژه هــای جعلــی: برخــی پروژه هــا و بازی های 
کریپتوکارنسی ممکن اســت به منظور کاهبرداری 
ایجاد شده باشند و پس از جذب سرمایه یا اطاعات 

کاربران ناپدید شوند.
توکن های بی ارزش: برخی پروژه ها توکن هایی را ارائه 
می دهند که در نهایت بی ارزش هستند و کاربران ممکن 

است سرمایه خود را از دست بدهند.
6ـ مشکلات حریم خصوصی

جمع آوری داده ها: برخی بازی ها ممکن است داده های 
شخصی کاربران را بدون رضایت آنها جمع آوری کرده 

و برای اهداف نامشخصی استفاده کنند.
ردیابــی و نظارت: اطاعات کاربــران می تواند برای 
ردیابی و نظارت بر فعالیت های آنها استفاده شود، که 
ممکن اســت خطرهای حریم خصوصی را افزایش 

دهد.
7ـ ناپایداری اقتصادی

نوســانات ارزهای دیجیتال: ارزش توکن ها و ارزهای 
دیجیتال ممکن است به طور قابل توجهی نوسان کند، 
که می تواند به از دســت دادن ســرمایه کاربران منجر 

شود.
مشــکات نقدینگی: در برخی مــوارد، کاربران 
ممکن اســت نتوانند دارایی های خود را به راحتی به 
پول نقد تبدیل کنند، به ویژه اگر بازارهای مرتبط دچار 

مشکل شوند.
کریپتوکارنســی  بازی هــای  اگرچــه  کل،  در 
فرصت های جذابی برای کسب درآمد ارائه می دهند، 
کاربــران باید همواره از اصول امنیتی پیروی کنند تا از 

خطرهای احتمالی جلوگیری کنند.

 Bهمیشه سکه  ها نقد می شوند؟
کاهبرداری ها در زمینه کریپتوکارنســی به اشــکال 
گوناگونی انجام شــده اند و برخی از مشهورترین آنها 
شامل پروژه های جعلی، طرح های پونزی و هک های 
صرافی های بزرگ بوده اند. در ادامه، چند نمونه از این 

کاهبرداری ها و توضیحات مربوط به آنها آورده شده 
است:

BitConnect 1ـ طرح پونزی
BitConnect یکی از مشــهورترین کاهبرداری های 

کریپتوکارنســی بود که به عنوان یــک پلتفرم وام دهی 
کریپتو معرفی شد. این پلتفرم وعده بازدهی های بالا با 
ریسک کم را به سرمایه گذاران داد. کاربران می توانستند 
بیت کوین های خود را به BitConnect بدهند و در ازای 
آن توکن BCC دریافت کنند و سپس این توکن ها را وام 
دهند تا سود دریافت کنند. این سودها از سرمایه گذاران 
جدید تأمین می شد، نه از سود واقعی. در سال ۲۰۱۸، 
BitConnect ناگهان تعطیل شــد و ارزش توکن های 

BCC به شدت کاهش یافت. بسیاری از سرمایه گذاران 

بخش زیادی از پول خود را از دست دادند.
OneCoin 2ـ کلاهبرداری

OneCoin یکی دیگــر از کاهبرداری های بزرگ در 

دنیای کریپتوکارنسی بود که به عنوان یک ارز دیجیتال 
جدید و انقابی معرفی شــد. به کاربران وعده می داد 
که با خرید توکن های آن، به ســودهای عظیم دســت 
پیدا خواهند کرد. ایــن پروژه در واقع هیچ باک چین 
واقعی نداشت و تمام داده ها و معامات دروغین بود. 
رهبران این پروژه، به ویــژه Ruja Ignatova )معروف 
به »کریپتوکوئین«(، پس از جمع آوری میلیاردها دلار 
ناپدید شدند. بسیاری از کاربران پول خود را از دست 
دادند و ایــن پروژه به عنوان یک طــرح پونزی بزرگ 

شناخته شد.
Mt. Gox 3ـ هک

یکی از بزرگ ترین صرافی هــای بیت کوین در جهان 
بود که در سال ۲۰۱۴ هک شــد. هکرها توانستند به 
سیســتم های صرافی نفوذ کنند و حــدود ۸۵۰/۰۰۰ 
بیت کوین را ســرقت کنند که در آن زمان معادل بیش 
از ۴۵۰ میلیــون دلار بــود. این هــک منجر به اعام 
ورشکســتگی Mt. Gox و از دست رفتن سرمایه های 
بسیاری از کاربران شد. این حادثه یکی از بزرگ ترین 
ویرانی ها در دنیای ارزهای دیجیتال بود و تأثیر زیادی بر 

اعتماد کاربران به صرافی های کریپتو داشت.
PlusToken 4ـ کلاهبرداری

PlusToken یک کیــف پول کریپتو بود که به کاربران 

وعده بازدهی های بالا با نگه داشــتن توکن های خود 
در این کیف پول می داد. این پروژه به عنوان یک طرح 
پونــزی عمل می کــرد و بازدهی های اعام شــده از 
سرمایه گذاران جدید تأمین می شد. در سال ۲۰۱۹، این 
پروژه فروپاشید و مقامات چینی چندین نفر از عوامل 
اصلی آن را دســتگیر کردند. حدود ۲ میلیارد دلار از 

سرمایه کاربران ناپدید شد.
Centra Tech جعلی ICO ۵ـ طرح

Centra Techیــک پــروژه ICO بود که وعــده ارائه 

کارت هــای اعتباری مرتبــط با ارزهــای دیجیتال را 
مــی داد. این پروژه با تبلیغات گســترده و اســتفاده از 
چهره های مشــهور کاربران را فریب داد تا در ICO آن 
 مشخص شد که این پروژه 

ً
ســرمایه گذاری کنند. بعدا

یک کاهبرداری اســت و بنیان گذاران آن دســتگیر 
شدند. ســرمایه گذاران بخش زیادی از پول خود را از 

دست دادند.
این نمونه ها تنها بخشی از کاهبرداری های متعدد 
در دنیای کریپتوکارنسی هســتند. برای جلوگیری از 
افتادن در دام این کاهبرداری ها، کاربران باید همواره 
تحقیقات کافی انجام دهند و از پروژه های مشــکوک 

دوری کنند.

 Bچکار کنیم؟
نات کوین، همستر کومبات وبازی های مشابهی که در 
آینده خواهند آمد، از جنبه های مختلف قابل بررســی 
هستند. مهم ترین ســؤالی که خیلی ها می پرسند، این 
 پول 

ً
اســت که آیا این بازی های واقعی هستند و واقعا

می دهند؟ اینکه به اسم بخواهیم بگوییم آیا یک شخص 
 در نهایت پول کسب خواهد کرد، کار 

ً
از یک بازی واقعا

ما نیست! اما سازوکار این بازی ها به این شکل است که 
مقداری سرمایه اولیه را برای جذب مخاطب و معروف 
شــدن کنار می گذارند و آن را بین افرادی که درگیر آن 
بازی شده اند، به نحوی پخش می کنند. با این کار یک 
جامعه مخاطب برای خود جــذب کرده اند. کمترین 
رویدادی که توانسته است طی مدت چند هفته به ۱۰۰ 
میلیون کاربر برســد، اما همستر کومبات به این تعداد 
رسیده است و فرض کنید این جامعه مخاطبان، با وعده 

به دست آوردن پول بیشتر، چه کارها که نخواهند کرد!
باید در مقابل چنین وعده هایی ابتدا کمی فکر کرد، 
پول دار شــدن راه و روش خــود را دارد. زمان آدمیزاد 
ارزش و بهــای بالایی دارد کــه بخواهد با ضربه زدن 
به صفحــه، آن را هدر دهد. زمانی که می تواند صرف 
مطالعه، تحقیق و گذراندن کنار خانواده شود، نباید به 

انزوا و کار بیهوده صرف شود.

بزن پول دار شو!



سید مرتضی رضایی
کارشناس علوم اسلامی

پرسش: وقفی وجود دارد که قسمتی از آن خاص و قسمتی از 
آن عام است و واقف درباره تولیت آن این گونه گفته است: »بعد 
از فوت هر یک، تولیت وقف بر عهده فرد اکبر و اصلح از اولاد 
م نسل اول بر نسل 

ّ
 بعد عقبٍ با تقد

ً
 بعد نسلٍ و عقبا

ً
ذکور نسا

دوم است.« در این صورت اگر در بین افراد یک طبقه، شخص 
جامع الشرایطی باشد، ولی از پذیرش تولیت وقف امتناع بورزد؛ 
ولی با تولیت فرزند کوچک تری که او را اصلح و شایسته برای 
این کار می داند، موافقت کند، آیا جایز است فرزند کوچک تر 
در صورتی که سایر شرایط در او باشد، تولیت آن وقف را قبول 

کند؟
پاسخ: فردی که واجد شــرایط تولیت است، می تواند از 
قبــول تولیت امتناع ورزد؛ اما اگر تولیت را پذیرفت، بنا بر 
احتیاط جایز نیســت خود را عزل کند، ولی در صورتی که 
شرط مباشرت نشده باشد، اشکال ندارد که فرد دیگری را 
در صورتی که امین و شایسته باشد، برای اداره امور وقف 
وکیل کند و همچنین جایز نیســت فردی از طبقه بعدی با 
وجود فردی واجد شــرایط از طبقه قبلی و قبول تولیت از 

سوی او تولیت امور وقف را بر عهده بگیرد.

 رهبر معظم انقلاب، اجوبة الاستفتائات، سؤال2014 

رابطه مستقیم ایمان و آرامش 
   مکتب    

میرزا اسماعیل دولابی:لبت را کنترل کن. ولو به تو سخت 
می گذرد، گله و شکوه نکن و از خدا خوبی بگو. از هر چیز 
تعریف کردند، بگو مال خداست و کار خداست. نکند خدا 
را بپوشــانی و آن  را به خودت یا به دیگران نسبت بدهی که 
ظلمی بزرگ تر از این نیست. اگر این نکته را رعایت کنی، 
از وادی امن سر در می آوری. بیا و از این تاریخ تصمیم بگیر 
حرفی نزنی مگــر از او. هر زیبایی و خوبی که دیدی رب و 
پروردگارت را یاد کن، همانطور کــه امیرالمؤمنین)ع( در 
دعای دهه  اول ذی حجه می فرماید: »به عدد همه چیزهای 

عالم، لااله الا الله«.

بگیر تصمیم   
سلوک

 فقه راهبر است
راهنما

حجت الاســام احمــد واعظی: اینکــه حضرت امــام خمینی)ره( 
می فرمایند فقه در واقع تئوری کامل اســت، یعنــی فقه در فرآیندهای 
حکمرانی حضور معرفتی دارد، اما به این معنا نیست که تمام بار معرفتی 
حوزه حکمرانی بر دوش فقه اســت. رهبر معظم انقاب می فرمایند: 
»حکمرانی بشــری و هدف ها الهی است.« یعنی سیاست گذاری ها، 
هدف گذاری ها، نگاه جامع، تعیین مطلوبیت های جامعه اسامی، همه 
الهی اســت. اینها باید بر اساس قرآن، سنت، فقاهت و مبانی اسامی 
ترســیم شود؛ اما خیلی از جاهای فرآیند حکمرانی بشری است. اینها 
دانــش و مهارت های لازم را می خواهد. هر دانشــی باید ســر جای 

خودش قرار بگیرد. باید سراغ متخصصان فن برویم.

می گویند آقا چــرا می خواهید خرج کنیــد؟ چرا هزینه 
می کنیــد؟ چرا می رویــد؟ وقت تان را یــک جای دیگر 
صرف کنید، پول تــان را یک جور دیگر هزینه کنید، مگر 
در مملکتِ خودتان گرفتار نیســت؟ مشکل دار نیست؟ 
شــما هزینه می کنید، می روید، حالا بعضی ها سفرهای 
متعدد آنهاست که حضرت امام)ره( که در تحریر الوسیله 
سؤال شد از ایشان که صدقه دادن مستحب است؟ یا حج 
مســتحبی؟ امام)ره( فرمودند: »حج مستحبی«؛ مقدمه 
بحثم با توجه به این شیطنت هایی است که دشمنان اسام 
علیه حج می کنند که امیرالمؤمنین)ع( در وصیت نامه خود 
یکی از توصیه های جدی حضرت »الله الله الله فی بیت 
ربکم«؛ خدا را در نظر بگیرید نسبت به خانه خدا. نکند 
که این خانه را رها کنید و خالی بگذارید که خدا فرصت 
به شما نخواهد داد. این کام امیرالمؤمنین)ع( در واپسین 
لحظات عمر شــریفش مخاطب امام حســن)ع(، امام 
حســین)ع( و هر کسی اســت که این نامه به او می رسد.  
نســبت به آثار حج مــن می خواهم عرض کنــم که اگر 
کسی پرســید: »حج می روید که چه شود؟« این سفر در 
مدت زمانی در این ایام خاص با ما چه می کند؟ حضرت 
زین العابدیــن)ع( چند ویژگــی را در حدیثی برای »آثار 

حج« نام می برند، که ما به عنوان مســلمان و شــیعه، از 
این ارزش های اســامی و واجب های دینی باید بتوانیم 
وا  دفاع کنیم... حضرت زین العابدیــن)ع( فرمود: »حُجُّ
وَاعتَمِــرُوا«؛ حج به  جا بیاوریــد و عمره بگذارید، بروید 
حج، بروید زیارت عمره، امر هم هست. بعد امام آثار این 
م«؛ یکی از برکات 

ُ
صِحَّ أبدانُک

َ
را این گونه نــام می برد؛ »ت

در این سفر اتفاق می افتد سامتی جسمانی انسان هاست، 
نگران سامتیت هستی؟ از بیماری هراس داری؟ بروید 
سِــع  تَّ

َ
طواف خانه خدا...  حضرت)ع( می فرمایند: »و ت

م«؛ رزق های شــما را فراوان می کند و گســترش 
ُ
ک

ُ
أرزاق

می دهد، یکی از عواید و برکات حج توسعه رزق است، 
أموالکم،  نمی فرمایند:  امام)ع( می فرمایند: »أرزاقکم«، 
فرق اســت بین مال و رزق، مال یعنی هرچه داری، ولی 
معلوم نیســت اســتفاده بکنید، خیلی هــا خیلی چیزها 
دارند؛ ولی قسمت شان نمی شــود از آن استفاده کنند... 
امیرالمؤمنیــن)ع( به یک کســی فرمودنــد: »کن وصی 
نفســک«؛ خودت وصی خودت باش، کارهایی که بعدا 
می خواهی برایت انجــام بدهند، خودت الان انجام بده. 
معلوم نیست اجرا بشود، این آقا قبر هم خریده بود، مانع 
هم برای دفنش نبود، امــا رزقش نبود. در دعای ابوحمزه 

می خوانیم: »ارزقنی رزقا واســعا من فضلک الواسع«؛ 
خدایــا رزق فراوان به ما بده، نه مال فــراوان، مال فراوان 
جز بیشتر شدن دشمنان تان، جز نگرانی تان افزایش پیدا 
کردن، دغدغه های تان زیاد شدن، و مواردی دیگر ندارد؛ 
امیرالمؤمنین)ع( بــه کمیل بن زیاد فرمودنــد: »از خدا 
بخواهید رزق تان زیاد بشــود.«  نکته دیگر حضرت)ع( 
هُ«؛ یکی از جاهای که 

َ
فرمودند: »و قال الحاجُّ مَغفــورٌ ل

تضمین بخشــیدن داده شده اســت، حج است... نکته 
« اصا خود 

ُ
ة هُ الجَنَّ

َ
دیگر حضــرت فرمود: »و مَوجوبٌ ل

حج انســان را شایســته بهشتی شــدن می کند. وجوب 
بهشــت را برای او رقم می زند، به برکت این سفر انسان 
شایســتگی حضور در جمع اولیاء و بزرگان برایش رقم 
 

ٌ
می خورد. منافع دیگر حضرت)ع( فرمود: »و مُســتَأنَف
«؛ حاجی در این سفر می گویند عمل را از سر 

ُ
هُ العَمَل

َ
ل

بگیر، ما دیگر گذشته را بخشیدیم. امیرالمؤمنین)ع( 
فرمودند: »اگر کســی عرفات بیاید و خروج از 

عرفات شک کند در مغفرت الهی گناه کبیره 
اســت.«... لذا حاجی در عرفات در حج 

 
ٌ

 و مُستَأنَف
ُ
ة هُ الجَنَّ

َ
هُ و مَوجوبٌ ل

َ
»... مَغفورٌ ل

 فی أهلِهِ و مالِهِ«؛ 
ٌ

 و مَحفوظ
ُ

هُ العَمَل
َ
ل

در خانــواده اش، در اموالش این را حفظش می کند، خدا 
پاسداری می کند، از زندگی او و از خانواده اش... .

 شک به مغفرت الهی گناه کبیره است
 منبر  

گفتاری از حجت الاسلام والمسلمین علیرضا حدائق درباره آثار و برکات حج بیت الله

 امتناع از تولیت
احکام

 در عصــر فعلی، یکــی از نیازهای انســانی 
آرامش و امنیت روانی اســت. بیشتر انسان ها 
هرچه که در فناوری  پیش می روند، احســاس 
می کنند آرامش کمتری دارند و از آنچه به دست 
می آورند، نمی توانند احســاس خوشبختی و 
آرامــش کنند. در مقابــل آلودگی های مادی و 
معنوی روح آنها را می آزارد و مدام به استرس، 
نگرانی و افســردگی نزدیک می شــوند. آنچه 
امروز حلقه گمشــده زندگی انســان به شمار 
می آید، آرامش و احســاس خوشبختی است؛ 
اما دلیل آن چیســت؟ دلیل این همه نگرانی و 
آشفتگی، دوری از حقیقت انسانی است؛ یعنی 
آن حقیقتی که انســان به خاطر آن خلق شده و 
بناست درباره آن بازخواست شود و مورد سؤال 
قرار گیرد. به حتم تمام آنچه در دین حرام خوانده 
شده و از آن نهی شده ایم، می تواند آرامش ما را 
در کوتاه مدت یا بلندمدت از ما بگیرد. اینکه ما 
رفتــاری انجام دهیم که از اثرات مخرب آن در 
آینده نگران باشیم؛ یعنی آرامش خودمان را با 
 هر فعلی مانند دروغ 

ً
آن معاوضه کرده ایم. کا

گفتن، غیبت کردن، تهمت زدن، حسود بودن، 
بخل داشتن، بددهنی کردن، آبروی دیگران را 

بردن، مزاحمت ایجاد کردن و... ضدآرامش و 
استرس زاست. شاید ابتدا به ساکن بتواند کار 
مــا را راه بیندازد؛ امــا در کمترین زمان همان 
رفتار بای جان ما می شــود. برای نمونه، قرآن 
 

َ
بَا لا ــونَ الرِّ

ُ
کل

ْ
ذِینَ یَأ

َّ
درباره ربا می گویــد: »ال

انُ 
َ

ــیْط
َّ

هُ الش
ُ

ط بَّ
َ

ذِي یَتَخ
َّ
ومُ ال

ُ
 کمَا یَق

َّ
ومُونَ إِلا

ُ
یَق

...«؛ کســانی که ربا می خورند،)در  مَسِّ
ْ
مِنَ ال

قیامت( برنمی خیزند مگر مانند کسی که بر اثر 
تماس شیطان، دیوانه شده )و نمی تواند تعادل 
خود را حفظ کند؛ گاهی زمین می خورد، گاهی 
به پا می خیزد(. این، به  دلیل آن است که گفتند: 
»داد و ستد هم مانند ربا است )و تفاوتی میان آن 
دو نیست.(« در حالی  که خدا بیع را حال کرده 
و ربا را حرام! این افت و خیز محدود به قیامت 
نیست. چه آنکه زندگی لذت بخش کوتاه مدت 

رباخوار در دنیا، همیشه با ذلت همراه است. 
رباخوار سود ابتدایی دارد و از این سود لذت 
می برد؛ اما کمی که جلو می رود، هرچه جمع 
کرده اســت، از دست می دهد و دچار خفت و 
ذلت می شــود؛ زیرا خداوند به دارایی و ثروت 
رباخوار برکت نبخشــیده و حافظ رباخوار و 
اموال او نیســت؛ خداوند در قرآن می فرماید: 
 

َ
ا

َ
اسِ ف مْــوَالِ النَّ

َ
یْتُمْ مِنْ رِبًا لِیَرْبُوَ فِي أ

َ
»وَمَــا آت

ونَ وَجْهَ 
ُ

رِید
ُ
یْتُــمْ مِنْ زَکاةٍ ت

َ
هِ وَ مَا آت

َّ
 الل

َ
یَرْبُو عِنْد

ونَ«؛ اموال و اجناسی 
ُ

عِف
ْ

مُض
ْ
ئِک هُمُ ال

َ
ول

ُ
أ
َ
هِ ف

َّ
الل

را که ]به صورت وام[ به ربا می دهید تا در میان 
اموال مردم فزونی یابد، نزد خدا فزونی نخواهد 

یافت و آنچه از زکات می دهید که ]به ســبب 
پرداختنش[ خشنودی خدا را می خواهید ]مایه 
فزونی اســت[ پس ایــن زکات دهندگانند که 
مال و ثواب شان دو چندان می شود.)روم/۳۹( 
ارتباط ربادهنده و رباگیرنده هم جالب است. 
رباگیرنده همیشــه تشــنه خون رباخوار است 
و منتظر فرصتی اســت تا ضربه ای اساسی به 
رباخــوار زده و از او انتقام بگیــرد. در واقع، او 
مقصر ناآرامی خــود را ربادهنده می داند؛ در 
حالی که خودش هم مقصر است. او از کسی 
 اهل رحم 

ً
طلب رحم و مــروت کرده که اصا

و مروت و انسانیت نیست. این غیض، عقده و 
ناراحتی در ناخودآگاه بســیاری از مردم وجود 
دارد و نمی دانند چطــور می توانند خود را آرام 
ونَک عَنِ 

ُ
ل
َ
کنند. وقتی قــرآن می گوید: »یَسْــأ

اسِ  مٌ کبِیرٌ وَ مَنَافِعُ لِلنَّ
ْ
 فِیهِمَا إِث

ْ
ل

ُ
مَیْسِرِ ق

ْ
مْرِ وَال

َ
خ

ْ
ال

عِهِمَا...«؛)بقره/۱۱۹( 
ْ

کبَــرُ مِــنْ نَف
َ
مُهُمَا أ

ْ
وَ إِث

ضرر خمر بیشــتر از نفع آن است، یعنی اولش 
سرخوش هستید، اما در آینده ای بسیار نزدیک 

تباه می شوید. 
دلخوش کردن به خوشــی های دنیایی که 
آسیب های فراوانی برای ما دارند، نتیجه ای جز 
از دســت رفتن آرامش و خوشبختی ندارد. ما 
باید به سمت رفتارهایی برویم که هم در دنیا و 
هم در آخرت برای ما سود داشته باشد. در اصل 
سودی که سرمایه ای برای آینده دارد که ابدی و 
 

ُ
هُ یَبْسُط

َّ
بدون انتهاســت. قرآن می فرماید: »الل

نْیَا وَمَا 
ُّ

حَیَاةِ الد
ْ
رِحُوا بِال

َ
دِرُ وَف

ْ
اءُ وَیَق

َ
 لِمَنْ یَش

َ
زْق الرِّ

 مَتَاعٌ«؛ خدا هر که را 
َّ

نْیَا فِي الآخِْرَةِ إِلا
ُّ

حَیَاةُ الد
ْ
ال

خواهد روزی بسیار دهد یا روزی اندک و مردم 
به زندگی دنیا خشنودند، حال آنکه زندگی دنیا 
در برابر زندگی آخرت جز اندک متاعی نیست.
)رعد/۲۷( اگرچه در این آیه، توســعه و تنگی 
رزق به خدا نسبت داده شده، اما بدیهی است 
که کارهای خداوند حکیم، از روی مصلحت 
و حکمت صادر می شــود. چنانکه در برخی 
آیات و روایات، بعضی علل آن بیان شده است. 
از جمله وجود گناه در زندگی افراد که موجب 
تغییراتی در رزق آنها می شودد. چنانکه در دعای 
کمیل می خوانیم: »اللهم اغفرلی الذنوب التی 
تغیر النعم« خداوندا! ببخشای بر من آن گناهانی 
که نعمت ها را دگرگون می سازد.)تفسیر نور( 
در مقابل هر نگرانی، ناآرامی و استرس می تواند 
حال خوبی هم وجود داشته باشد که باید آن را 
ذِینَ 

َّ
از طریق توکل به خداوند کسب کنیم. »ال

هِ 
َّ
 بِذِکرِ الل

َ
لا

َ
هِ أ

َّ
وبُهُمْ بِذِکــرِ الل

ُ
ل

ُ
مَئِنُّ ق

ْ
ط

َ
آمَنُوا وَت

وبُ«؛ ]بازگشــتگان به سوی خدا[ 
ُ
ل

ُ
ق

ْ
مَئِنُّ ال

ْ
ط

َ
ت

کسانی ]هستند[ که ایمان آوردند و دل های شان 
به یاد خدا آرام می گیرد، آگاه باشید! دل ها فقط 
به یاد خــدا آرام می گیــرد. آرامش حقیقی در 
اطاعت و بندگی خداوند اســت که انسان های 
زیرک و اهل تاش به آســانی به آن دست پیدا 
می کنند و نمی گذارند لذت های دنیایی آنان را 

دچار ناآرامی و آشفتگی کند. 
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  شناخت قرآنی 
برای انتخاب عقلانی

بسیاری از افراد در انتخاب یک راه یا یک فرد 
یا یک گروه برای انجام کاری تردید دارند و 
سعی می کنند نسبت به آن شناخت پیدا کنند 
تا کاری که می خواهند به ایشان بسپارند به 
نحو احسن انجام شــود تا متضرر نشوند و 
دچار خسارت نشوند. در امور روزمرّه بارها 
به این انتخاب ها دست می زنیم. برای تأمین 
مایحتاج زندگی و امور شخصی و خانوادگی 
ایــن اتفاق می افتــد. از خرید بــرای منزل 
گرفته تا تعمیر خــودرو و... درباره انتخاب 
فرد یا افــرادی به منظور اداره امور کشــور 
هم همیــن تردید و تحقیق بــرای انتخاب 
وجــود دارد. هنگامی که مــا با ماک های 
قرآنی و اخاقی آشــنا می شویم، راحت تر 
می توانیم انتخاب کنیم. شــناخت می تواند 
مــا را از تردید و حیرت و حتی پشــیمانی 
پس از انتخاب نجات دهد و راه پیشــرفت 
در آینده را برای ما هموار کند. شــخصی از 
امام صادق)ع( پرســید: »بین دو حاکم در 
تردیدم!« امام فرمود: »عادل، صادق، فقیه و 
با تقواترین را انتخاب کن.« شخص: »اگر 
به تشخیص نرسیدم؟« امام)ع( فرمود: »ببین 
افراد متدین به کدام مایلند؟« شخص گفت: 
»اگر نفهمیدم؟« امــام)ع( فرمودند: »بنگر 
مخالفان آیین ما کدام را بیشتر می پسندند، 
او را کنار بگذار و ببین کدام بیشــتر، آنها را 
خشــمگین می کند، او را برگزین.«)اصول 
کافی، ج۱، ص۶۸( اولین شــاخصه ای که 
در قرآن برای افراد صالح ذکر شــده است، 
»مؤمن« بودن شخص است. ایمان به مرکز 
و قلب هستی ســبب می شود تا شخص در 
مسیر اجرای دســتورات الهی گام بردارد و 
برای پیاده کردن آن در جامعه اسامی تاش 
 
ً
مَــنْ کانَ مُؤْمِنا

َ
ف
َ
کند. قــرآن می فرماید: »أ

لایَسْتَوُونَ«)سجده/۱۸(   
ً
فاسِــقا کانَ  مَنْ 

َ
ک

کسی که برای خداوند ارزش دارد و خدا او 
را دوست دارد، آن  کسی است که تقوا دارد. 
پس برای ما هم باید »تقوا« ماک باشــد و 
افرادی را انتخاب کنیم که تقوا داشته باشند. 
هِ 

َّ
 الل

َ
م عِند

ُ
کرَمَک

َ
قرآن کریم می فرماید: »إِنَّ أ

م«)حجرات/۱۳( شــناخت این افراد 
ُ
تقاک

َ
أ

کار آسانی اســت. کافی است به رفتارهای 
آنان نگاه کنیم؛ یعنی باید ببینیم آیا در رفتار 
و گفتار خود تقوا را رعایت می کند یا نه؟ یا 
 داشته 

ً
آنکه در مسئولیت های مختلفی که قبا

است، آیا پس از رأیی که از مردم گرفته است، 
نسبت به بیت المال و حتی نسبت به مخالفان 
خود حدود الهی را رعایت می کند یا نه؟ ما 
در انتخابات بنا داریم سرنوشــت خودمان 
و سرنوشــت ملت مان را به افراد بسپاریم. 
پس باید در ایــن مورد ماک های متعددی 
داشته باشــیم و با در نظر گرفتن جمیع این 
ماک ها انتخاب کنیــم. در اینجا اهلیّت و 
امانــت داری که مهم تریــن خصلت پیامبر 
اســام)ص( و اولیای خدا بوده حرف اول 
را می زند؛ زیرا در این مسیر خطیر هم تقوا 
لازم است، هم توانمندی و هم امانت داری؛ 
نْ 

َ
مْ أ

ُ
مُرُک

ْ
ــهَ یَأ

َّ
قرآن کریم می فرماید: »إِنَّ الل

هْلِهَا«)نســاء/ ۵۸( این 
َ
ی أ

َ
مَانَاتِ إِل

َ ْ
وا الْأ ؤَدُّ

ُ
ت

مهم آنقــدر مورد توجه اســت که خداوند 
متعال کلمه »یأمرکم« را به کار می برد و امر 
به چیزی دلالت بر مهم بودن آن دارد. وفای 
به عهد، یک ارزش اسامی و انسانی است. 
 

َ
عَهْد

ْ
عَهْدِ إِنَّ ال

ْ
وا بِال

ُ
وْف

َ
در قرآن آمده است: »وَأ

انَ مَسْئُولا«)اســراء/۳۴( کســی  که وفای 
َ
ک

به عهد ندارد نباید انتخاب شود؛ زیرا وعده 
دادن مانند امانت بر دوش وعده دهنده است 
که باید برای ادای ایــن امانت تاش کند. 
مَانَاتِهِــمْ وَعَهْدِهِمْ رَاعُونَ«؛ 

َ
ذِینَ هُمْ لِْأ

َّ
»وَال

و آنها)مؤمنان( کــه امانت ها و عهد خود را 
رعایت می کنند.)مؤمنون/۸(

دین

آیه

جهان
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دبیر گروه معارف



حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه
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پیوستجبههپیوستجبهه

»دســتور عقب نشــینی بهمان داده بودند. همین طور چند نفری 
داشتیم می آمدیم عقب، هرجا یک سرپناهی پیدا می کردیم، کمی 
استراحت می کردیم، راه را گم کرده بودیم، نمی دانستیم از کدام 
طرف باید برویم. نزدیک ظهر بود خیلی خسته و سنگین شده بودم، 
یک جای دیگر با بچه ها نشستیم پشت یک تپه مانندی بود، سایه 
کمی داشت، دراز کشیدم؛ ولی خوابم نبرد. یکدفعه یکی از بچه ها 
 حواس مان 

ً
گفت: بچه ها نگاه کنید این یک شهید است، ما اصا

نبود. گفتم: »نه بابا.« سرم را گذاشته بودم روی پیکر یک شهید...« 
برشی از کتاب »چرخ ها و جاده ها« خاطرات سردار جانباز مهرداد 

سراندیب که به تازگی وارد بازار کتاب شده است.

 خواب در کنار پیکر شهید
نمایشگاه نقاشی »ژوائو آبیدو گالوائو« هنرمند اهل کشور برزیل 
با عنوان »هنر و انقاب« در باغ موزه ملی انقاب اســامی و 
دفــاع مقدس و بــا محوریت روابط جدیــد نیروها در جهان، 
حاکمیت انقاب هنر و حاکمیت هنر انقاب تدارک دیده شده 
و مشتمل بر ۹ اثر هنری است. آثار روی پارچه نقاشی شده اند. 
نقاشــی های این هنرمند انقابی به روابط جدید نیرو های ضد 
اســتکبار در جهان امروز اشاره می کند. این نمایشگاه تا ۵ تیر 
ادامه خواهد داشــت و عاقه منــدان به منظــور بازدید از آن 
می توانند به نشانی میدان ونک، بزرگراه شهید حقانی، خیابان 

سرو، گالری فکه مراجعه کنند.

برزیلی استکبارستیز  
نمایشگاه

تصویری که از دفاع مقدس در ذهن خیلی هاست، همان تصاویر 
رزمنده ها با لباس رزم و ساح به دست و آرپی جی بر دوش است؛ 
امــا این، همه  جنگ نبود. رزمنده ها هم اوقات فراغت داشــتند، 
کارهای روزانه شــان را می کردند و خیلی وقت ها که به جنگ و 
دفاع نیازی نبود، ساح های شــان را کنار می گذاشتند و می شدند 
عین بقیه آدم های پشت جبهه. ورزش می کردند، مطالعه می کردند 
و بعضی های دیگر هم هوای همرزمان شــان را داشتند و مشغول 
کارهای خدماتی می شدند. هر کسی با هر مهارتی، تاش می کرد 
به رزمندگان دیگر کمک کند. یکی نانوایی بلد بود، یکی کفاشی، 

یکی خیاطی بود و یکی دیگر استاد سلمانی بود.

  به سلاح نیاز نبود!
قاب
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جبههپیوستجبهه

 پسرم مهدی نمی گذاشت کسی 
سعی  شــود.  کارهایش  متوجه 
می کرد خیلی پنهانــی کارهایش را انجام 
 در را می بســت و نمازش را در 

ً
دهد. مثا

خلوت خودش می خواند. یا در خلوتش 
مشــغول خوانــدن کتــاب مداحی اهل 
بیت)ع( می شد. مخالف شدید ریا بود و 
دوست داشت کارهای عبادی و دینی اش 
را خیلی عمیق در خفا انجام دهد. حتی به 
هیئت های محل زندگی مان نمی رفت. ما 
ساکن اکباتان هستیم و مهدی به هیئت های 
میدان خراســان و میدان امام حسین)ع( 
می رفت که مراسم شــان را سنتی برگزار 
می کردند و غریب بودند و مشارکت فعالی 
داشت. کمک های زیادی به این هیئت ها 
می کرد و متولیان شان پس از شهادت به ما 
از آقا مهدی گفتند. پس از شهادت بعضی 
هیئت ها عکس مهدی را زده بودند و وقتی 
دوستانش متوجه شدند، گفتند مهدی در 
غرب تهران زندگی می کرد، چرا عکسش 
را در شرق تهران زده اند؟ متولیان هیئت نیز 
می گفتند آقامهدی در مراسم های مختلف 
به هیئت ما می آمد و کمک های زیادی هم 
می کرد. من تمام اینها را بعد از شهادتش 

متوجه شدم.
من بــرای اینکــه مهدی وارد ســپاه 
پاسداران شود، خیلی تاش کردم. وقتی 
عاقه اش را ســنجیدم و دیدم بیشــتر به 
سمت ســپاه عاقه مندی نشان می دهد، 
خیلی کمکش کردم تا به هدفش برســد. 
وقتی ایشان می خواست استخدام شود، در 
آن فاصله اتفاقات عجیبی افتاد. استخدام 
و شــهادت مهدی حالت اعجاز داشت. 
استخدام در ســپاه خیلی سخت است و 
کار آقا مهدی در بعضی مسائل به مشکل 
خورده بود. مهدی بســیجی عــادی بود 
و کارت بســیج فعال نداشــت و سر این 
 
ً
موضوع با مشکل مواجه شده بود. ما تقریبا
از استخدام ایشان ناامید شده بودیم. یک 
شب من در خواب شخصیت بزرگواری 
را دیــدم که به من امید داد و گفت، نگران 
استخدام آقا مهدی نباش. صبحش خوابم 

را برای مهدی تعریف کردم.
گفتم برویم و پیگیری کنیم و کار را نیمه 
رها نکنیم. به محل استخدام رفتیم و آنجا 
رئیس استخدام ســپاه خیلی ما را تحویل 
گرفــت. از طرفی فهمید مــن در نیروی 
هوایی ارتش هستم و وضعیت جسمانی و 
ظاهری مهدی را هم دید و گفت: »مهدی 
را اســتخدام خواهیم کــرد.« در نهایت 
استخدام آقا مهدی اتفاق افتاد. وقتی قضیه 
داعش پیش آمد، آقا مهدی پس از ۱۳ـ ۱۴ 
ســال خدمت، چهار بار داوطلب شــد و 

بالاخره به شهادت رسید.
 به نقل از پدر شهید
 مهدی ذاکرحسینی

تکاور جاویدالاثــر مدافع حرم »مهدی 
ذاکرحسینی« از رزمندگان لشکر عملیاتی 
۲۷ حضرت محمدرســول الله)ص( در 
تاریخ ۲۶ خرداد ۱۳۹۵ در حومه شــهر 
حلب ســوریه بر اثر موشکباران دشمن 
به درجه رفیع شــهادت نائل آمد. مهدی 
ذاکرحســینی از تکاوران بســیار شجاع 
لشــکر ۲۷ بود و هنگام شهادت ۳۱ سال 

داشت.

   قبیله عشق    

جبهه

 کتابخانه  

 شهادت مهدی 
حالت اعجاز داشت

 نفس های آخر جنگ تحمیلی و نفس راحت رزمندگان 
اسام نزدیک و نزدیک تر می شد؛ اما این سؤال مطرح 

بود که آیا با پایان جنگ، جنگ پایان خواهد گرفت؟ 
دو هزار و ۸۸۷ روز حدود ۹۶ ماه معادل هشــت 
ســال از آغاز جنگ می گذشــت. در طول این هشت 
ســال رزمندگان اســام با اینکه تجهیزات و مهمات 
آنچنانی نداشــتند، اما مقاومت و ایستادگی شان یک 
سر و گردن بالاتر از نیروهای تا بن دندان مسلح بعثی 
بود. جالب اســت که ایران در این دوران تنها در تقابل 
با بعثی ها نبود؛ بلکه آنچه در طول این هشــت ســال 
فهمیده و دیده شــد، این بود که روند هشت سال دفاع 
مقدس بیشــتر از آنکه در اختیار صدام باشد، در اراده 
سردمداران کاخ سفید و کرملین آن روز بود. کما اینکه 
در جریــان جنگ نفتکش ها در خلیــج فارس به طور 
مستقیم علیه ایران مداخله کردند. خلیج فارس در بازه 
زمانی سال های ۱۳۶۵ تا ۱۳۶۷ مقارن با جبهه  زمینی 
نبرد با ماشین جنگی رژیم بعث صدام، شاهد سلسله 
نبردهایی موسوم به »جنگ نفتکش ها« بود که دو طرف 
داشــت: ایران در مقابل ارتش آمریــکا و ارتش اتحاد 
جماهیر شوروی. این ناتوازنی قدرت در جنگ نه تنها 
روحیه رزمندگان ما را نشکست؛ بلکه توکل و قدرت 
مضاعفی به آنان بخشــید که نتیجه آن در سال ۱۳۶۸ 
رخ نمایان کرد. به جرئت می توان گفت، ســال ۱۳۶۸ 
برای جنگ تحمیلی فراتر از یک پایان جنگ بود؛ چرا 
که دشــمنان پس از ۱۰ سال نبرد سخت و مستقیم در 
جبهه های ترور، کودتا، نبرد مسلحانه و جنگ تحمیلی 
به این نتیجه رسیدند که از راه مقابله فیزیکی نمی توانند 

به مقصود خود برســند. در همان روزها »صدرالدین 
الهی« از نویســندگان کهنــه کار فــراری و از عوامل 
سرشناس دوران رژیم دیکتاتور پهلوی در نشریه ای به 
نام »فوق العاده« چاپ آمریکا نوشــت: »... از این به 
بعد... مبارزه مسلحانه و به کاربردن واژه های براندازی، 
سرنگونی، واژگونی و یا زد و بندهای سیاسی به صورت 

اعامیه و بیانیه و مصاحبه و خطابه کاربردی ندارد.«
باز هم به ســؤال ابتدایی خــود برگردیم. آیا پس 
از پایــان جنگ، جنگ پایان یافته بود؟ در پاســخ باید 
گفت، این خوش خیالی اســت که گمان ببریم دشمن 
از دشــمنی خود کوتاه آمده بــود و راهی به جز صلح 
در چنته نداشــت. در روزهای پس از جنگ تحمیلی، 
جبهه متحد ضد انقاب)چه آمریکا و ایادی آن در قلب 
اروپا و چه پادوهای آنان در ســنگرهای داخلی کشور 
و منافقین( راهبرد جدیــدی را در پیش گرفته بودند. 
صدرالدین الهی در ادامه یادداشــت در همان نشریه 
آمریکایی از این نقشه پرده برمی دارد و می نویسد: »... 
اما یک راه وجــود دارد، راهی که ما را به بقای واقعی 
می رســاند... این دور مسابقه را به صورت یک مبارزه 
فرهنگی آغــاز کنیم. مبارزه فرهنگی در تمام زمینه ها، 
تئاتر، ســینما، ورزش، شعر، موسیقی، نقاشی و غیره 
حکومت تهران را فقط با ساح فرهنگ می توان خلع 
ساح کرد و دست بسته تحویل مردان سیاست داد...«
درســت اســت که پایان جنگ، وداع با اســلحه 
تیراندازی بود، اما ســام بر اســلحه دیگری بود که 
جنس گلوله هایش به جای فلز سربی و مواد منفجره، 
از جوهــر خــودکار و قدرت کام جــان می گرفت. 
بنابراین، در همان ایام پروژه نفوذ فرهنگی کلید خورد 
و عوامل و عناصر این تهاجم به اســم و رسم بازگشت 
نخبگان و مغزها به داخل کشــور، با چاپ نشریات و 
همچنین برپایی حلقه های فرهنگی درون سازمان ها، 
مؤسسه های دولتی و دانشگاه ها و مدارس عالی سعی 

در تغییر جهت جبهه انقابی را داشتند.
انگشت  نیروهای دشمن این بار روی ماشه ای قرار 
گرفته بود که بــردش از تفنگ ژ۳، تانک Tـ۷۲ و توپ 
ضدهوایی و هواپیماهای جنگنده بســیار بیشتر بود و 
دامنه گســترده تری از افراد جامعه را از دانش آموزان تا 
دانشجویان، از ســربازان تا فرماندهان و از کارمندان 
جزء تا مسئولان کل در برمی گرفت و حتی صحنه هایی 
مانند انتخابات را به طوری که رهبر معظم انقاب در 
۲۶ خرداد ۱۴۰۰در این خصوص می گویند: »شــاید 
در هیچ نقطه ای از عالم نتوانیم کشــوری را پیدا کنیم 
که انتخاباتش این همه مورد تهاجم دشمنان قرار داشته 
باشــد. در همین انتخابات پس فردای ما  ـ روز جمعه  ـ 
الان چند ماه است که رسانه  های آمریکایی، رسانه های 
انگلیسی و آن مزدورهایی که زیر پرچم اینها و در این 
رسانه ها مشــغول کارند، دارند خودشان را می کشند 
برای اینکه شــاید بتوانند انتخابات را زیر سؤال ببرند، 
حضور مردم را کم رنگ کننــد و انتخابات جمهوری 

اســامی را به نحوی مورد اتهام قــرار بدهند؛ انواع و 
اقسام حرف ها را هم در این زمینه می زنند.

خب هدف آنها این اســت که این انتخابات به آن 
صورت مطلوب جمهوری اســامی انجــام نگیرد؛ 
یعنــی چه؟ یعنی مردم از نظــام فاصله بگیرند؛ چون 
 فاصله گیری مردم 

ً
عدم حضور مردم در انتخابات طبعا

از نظام جمهوری اسامی است؛ این هدف آنهاست. 
البته مردم به حرف آنها گوش نکرده اند؛ حالا به بعضی 
از گروه های خاص کار نداریم که در مطبوعات یا این 
روزها در رسانه های فضای مجازی همان حرف های 
آنها را هم تکرار می کنند، لکن تجربه نشان داده و متن 
مردم نشان داده اند که هر چه دشمن خواسته، عکسش 
را انجــام داده اند؛ هم در مورد انتخابات، هم در مورد 
راه پیمایی ها و مســائل گوناگون دیگــر. این  دفعه هم 
ان شاءالله به توفیق الهی همین جور خواهد شد؛ مردم 
ان شاءالله حضور پیدا خواهند کرد و آبرو خواهند داد به 

نظام جمهوری اسامی.«

وداع با اسلحه
 نگاهی به روزهای پایانی جنگ تحمیلی

 و آغاز راهبرد جدید دشمن

برای ایران و به ویژه رزمندگان عرصه هشت سال دفاع 
مقدس روز ۳۱ خرداد ۱۳۶۱ خیلی ســخت گذشت. 
»مصطفی چمران« پر کشید و رفت. مردی که جامع 
اضداد بود، از طرفی نویسنده عارفانه های عاشقانه بود 
و از طرفی وزیر دفــاع دولت موقت ایران و بنیان گذار 
ســتاد جنگ های نامنظم در جنگ بود. سخن گفتن از 
شــهید دکتر مصطفی چمران، این مرد عمل و نه مرد 
سخن، این نمونه کامل هجرت، جهاد و شهادت، این 
شــاگرد مکتب علی)ع(، این مالک اشتر جنوب لبنان 
و حمزه کربای خوزســتان ســخت و دشوار است و 
در این مقال نمی گنجد؛ از این رو در این یادداشــت به 
ماجرای شهادت مصطفی چمران بسنده می کنیم و از 

آن می نویسیم.

»ســحرگاه ۳۱ خرداد ۱۳۶۱ ایرج رستمی فرمانده 
منطقه دهاویه به شهادت رسید و شهید دکتر چمران به 
شدت از این حادثه ناراحت بود. یکی از فرماندهانش 
را احضار کرد و او را به جبهه برد تا در دهاویه به جای 
رستمی معرفی کند. همه رزمندگان را در کانالی پشت 
دهاویه جمع کرد، شهادت فرمانده شان، ایرج رستمی 
را به آنها تبریک و تسلیت گفت و افزود: »خدا رستمی 
را دوســت داشــت و برد و اگر ما را هم دوست داشته 
باشــد، می برد. )خداوند ثابت کرد که او را دوســت 
می دارد و چه زود او را به ســوی خــود فراخواند(.« 
ســخنش تمام شــد، با همه رزمندگان خداحافظی و 
دیده بوسی کرد، به همه سنگرها سرکشی نمود و در خط 
مقدم، در نزدیک ترین نقطه به دشمن، پشت خاکریزی 

ایســتاد و به رزمندگان تأکید کرد که از این نقطه که او 
هست، دیگر کسی جلوتر نرود، چون دشمن به خوبی 
 دشمن هم آنها 

ً
با چشم غیرمسلح دیده می شد و مطمئنا

را دیده بود.
آتش خمپاره که از اولین ســاعات بامداد شــروع 
شــده بود و عاوه بر رســتمی قربانی های دیگری نیز 
گرفته بــود، باریدن گرفت و دکتر چمران دســتور داد 
رزمندگان به ســرعت از کنارش متفرق شوند و از هم 
فاصله بگیرند. یارانش از او فاصله گرفتند و خمپاره ها 
در اطــراف او بــه زمین خــورد و با اصابــت یکی از 
خمپاره ها ی دشــمن ترکش به پشت سر دکتر چمران 
اصابت کــرد و ترکش های دیگر صورت و ســینه دو 
یارش را که در کنارش ایستاده بودند، شکافت و فریاد و 

شیون رزمندگان و دوستان و برادران باوفایش به آسمان 
برخاست. خون از سرش جاری بود. او را به سرعت به 
 به 

ً
آمبولانس رساندند ودر بیمارستان سوسنگرد که بعدا

نام شهید دکترچمران نامیده شد، کمک های اولیه انجام 
شد و آمبولانس به طرف اهواز شتافت، ولی افسوس که 
فقط جسم بی جانش به اهواز رسید و روح او سبکبال و 
با کفنــی خونین که لباس رزم او بود، به دیار ملکوتیان 
و به نــزد خدای خویش پرواز کرد و نــدای پروردگار 
را لبیک گفت »ارجعی الــی ربک راضیه مرضیه« از 
شــهادت سردار پرافتخار اســام، این فرزند هجرت 
و جهاد و شــهادت و اســوه حرکت و مقاومت، امت 
مسلمان ایران و شیعیان محروم لبنان غرق در حسرت 

و ماتم گردیدند.«

 جامع اضداد
ماجرای شهادت شهید چمران در ۳۱ خرداد ۱۳۶۱
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1۵
پاسداربازار

   اعلانات    

سربازان کاربلد

فرمانده ســپاه امام ســجاد)ع( هرمزگان 
گفت: »با هدف کمک به اشــتغال جوانان، 
سربازان وظیفه حین انجام خدمت سربازی با 
شرکت در دوره های مهارت آموزی گواهینامه 
مهارت عمومی و تخصصی و ســابقه کار 
دریافت می کنند.« »ســردار اباذر سالاری« 
با اشــاره به تشــکیل قرارگاه مهارت آموزی 
افزود: »این جوانان در پایان خدمت سربازی 
می توانند تسهیات اشتغال زایی متناسب با 
رشــته مورد نظر دریافت کنند.« وی افزود: 
»عکاســی دیجیتال، خبرنگاری، آموزشیار 
قرآن کریم، جوشکاری، تعمیر دستگاه های 
سرمایشــی، تعمیر تلفن همراه، آموزش و 
نصب دوربین های مدار بسته و آرایشگری از 
جمله رشته های دوره مهارت آموزی سربازان 

در سپاه امام سجاد)ع( است.«

انهدام باند توزیع مواد 
مخدر با تلاش سپاه

فرمانده قرارگاه منطقه ای کربای نیروی 
زمینی ســپاه از انهدام یــک باند توزیع مواد 
مخــدر در نوار مرزی جنوب غرب کشــور 
خبر داد. »ســردار سرتیپ پاســدار احمد 
خادم سیدالشــهداء« گفت: »پاســداری و 
حفاظت از مرز های جمهوری اسامی ایران 
و مبارزه بــا قاچاق مواد مخدر همواره مورد 
تأکید بوده اســت و در این راستا رزمندگان 
قرارگاه منطقه ای کربا، تیپ زرهی حضرت 
حجت)عج( و اداره اطاعات شهرســتان 
آبادان، اداره مبارزه با مــواد مخدر و پایگاه 
دریابانی در اقدامی مشترک و ضمن اشراف 
کامل اطاعاتی و عملیاتی و رصد گذرگاه ها 
و مسیر ها موفق به شناسایی و انهدام یک باند 
توزیع مواد مخدر در نوار مرزی جنوب غرب 

کشور شدند.«
وی افزود: »دســتگیری این ســوداگران 
مرگ در شــرایطی صــورت گرفت که آنها 
قصد داشتند این محموله را به نقاطی انتقال 
دهند؛ ولی بحمداللــه در اقدامی ضربتی، 
این باند منهدم و مقادیری مواد مخدر از نوع 
ســنتی از متهمان کشف و به مراجع معرفی 

شدند.«

 آب در رگ های
هفت چشمه آذرشهر

طرح های محرومیت زدایی به همت ســپاه 
ناحیه آذرشــهر در روستای هفت چشمه از 
توابع بخش مرکزی این شهرســتان در حال 
اجراست. فرمانده ســپاه ناحیه آذرشهر در 
بازدید از طرح لوله گذاری آب کشــاورزی 
در روســتای هفت چشــمه گفت: »طرح 
لوله گذاری و انتقال آب کشــاورزی با هدف 
اجرای طــرح محرومیت زدایی و مدیریت 
بهینه مصرف آب کشاورزی با هزینه ای افزون 
بر ۳۰ میلیارد ریال از اعتبارات توازن اجرایی 
شده است.« سرهنگ حقیقت افزود: »این 
طرح به طول ۱۵۰۰ متر در ارتفاعات اراضی 
کشاورزی بالادست روستای هفت چشمه 
به همت قرارگاه جهادی امیرالمؤمنین امام 

علی)ع( سپاه عاشورا اجرا می شود.«

»سردار سرلشکر حسین سامی« فرمانده کل سپاه 
پاسداران انقاب اسامی در آیین افتتاح مرکز چند 
منظوره شهید زیادیان سپاه تهران بزرگ اظهار کرد: 
»بازدید امروز ما از این مرکز جنبه های تلخ و بسیار 
شــیرینی داشــت؛ تلخ از این جهت که این بای 
خانمان سوز و ویران گر موادمخدر توانسته است بر 
بخشی از جامعه جوان ما نفوذ کند و آنها را از شرایط 

یک زندگی سالم محروم کند.«
وی گفــت: »این برای ما قابل تحمل نیســت؛ 
چراکه ما در فرهنگ اســامی و ملی با این شــعر 
زیبای شــاعر گرانقدر تاریخ کــه »بنی آدم اعضای 
یکدیگرنــد...« زندگی می کنیم و اگر بر یک عضو 
جامعه مشــکل یا نقص و زخمی وارد شــود، همه 
پیکره ملت ایران احســاس درد می کنند؛ چراکه ما 
بــا قلب های مان با هم پیوند داریــم و اعضای یک 
پیکره واحد هستیم و هیچ کس در این سرزمین بدون 
احساس آرامش مردم احساس آرامش ندارد و همه 
ما در مقابل این مخاطرات مســئول هستیم  و باید 

مسئولانه عمل کنیم.«

فرمانده کل سپاه افزود: »جامعه ای پویا، رشید، 
صاحب حرکت و رشــد است که جوانان آن سالم، 
صالح، پویا، خاق، پرتحرک و پرانرژی باشــند و 
جامعه ای می تواند در مقابــل تهدیدها و جنگ ها 
و آســیب ها بایســتد که پیکره جــوان آن کارآمد، 

پرطراوت، سالم و با نشاط باشد.«
سرلشکر سامی با بیان اینکه موادمخدر عامل 
سست شدن روح اراده، قوت ذهنی، قوای جسمی و 
روح معنوی انسان ها می شود، گفت: »مواد مخدر 
بنیادهای خانواده را سســت و انســان را از زندگی 
محروم و قوه ذهن انسان را تخدیر می کند و از انسان 
مؤثر که می تواند دنیا را تغییر دهد، انســانی بی اثر 

می سازد.«
وی تصریح کــرد: »هر جوانــی می تواند آینده 
جهــان را تغییر دهد و منشــأ جریانی قــوی برای 
پیشرفت جامعه باشد؛ یک جوان معادل همه جوانان 
اســت و احیای یک نفر و بازگرداندن آن به زندگی 
معادل احیای کل بشریت اســت و قتل یک انسان 
اگر بدون حجت شــرعی باشــد، معادل قتل همه 

انسان هاست.«
فرمانده کل ســپاه عنوان کرد: »انسان، زیباترین 
مخلوق عالم هستی است؛ او نیکوترین و زیباترین 

و درخشــنده ترین جلــوه آفرینــش اســت و این 
پدیده)اعتیاد( خطری جدی برای شــاکله انسانی و 
جامعه اســت و باید با آن مبارزه کرد، باید مقابل آن 

بایستیم.«
سرلشــکر ســامی با اشــاره به اینکه یکی  از 
رسالت های اصلی ســپاه مصونیت بخشی به نسل 
جوان در مقابل تهدیدات و آســیب هایی است که 
هویت و شــرافت او را تهدید می کند، تأکید کرد: 
»انســان یک هویت جسمانی نیســت و ترکیبی از 
جسم و روح الهی است و ترکیب روح و جسم، یک 
انسان کامل را شــکل می دهد و یکی از هدف های 
ما این اســت که جوانان را از ایــن خطر جهانی و 

خانمان سوز نجات دهیم.«
وی ادامه داد: »دشــمنان از هــر زاویه ای تاش 
دارند با ترویج اعتیاد و ابتذال و دور نگه داشــتن از 
حقیقت زندگی، زوال و فروپاشــی را در شخصیت 
جوانان ایجاد و آنها را با بحران شــخصیت روبه رو 
کنند. آنها می خواهند خانواده را سست و فروبپاشند 
و نعمت زندگی شیرین را از مردم بگیرند و ما برای 

این پدیده باید برنامه داشته باشیم.«
فرمانده کل سپاه تصریح کرد: »آنچه امروز در این 
مرکز مشاهده کردیم، از یک ایمان و باور مستحکم 

و همت و دلســوزی بیش از اندازه و فداکاری برای 
نجات انسان ها و وفاداری به اصول و تجلی احساس 
عمیق برای نجات حکایت داشــت و این اردوگاه با 
فضای زیبا و مجموعه کارگاه ها و اســتراحتگاه ها و 
ورزشــگاه ها و درمانگاه ها توانسته است فضایی را 
برای بازگشت جوانان به زندگی فراهم کند و نشان 
دهد هیچ انســانی در این جامعه مورد غفلت واقع 
نمی شود و نظام اسامی به همه انسان ها و به جسم و 

جان و سامت انسان ها می اندیشد.«
سرلشکر ســامی ادامه داد: »وقتی انسان هایی 
این چنین دلسوز هستند و به انسان درمان و آموزش 
ارائــه می دهند و بــرای آنها زمینه اشــتغال فراهم 
می کننــد و با خانواده های آنها مرتبط هســتند و از 
تحقیر شــخصیت جلوگیری می کنند و کار بسیار 
مشکل را سهل می کنند و از زندگی و سامت خود 
 این کارها جز برای 

ً
می گذرند، باید دانست که واقعا

خدا نیست و کسی جز برای رضای خدا این کار را 
نمی کند.«

وی عنــوان کرد: »در پایان توصیــه ام به برادران 
مددجو این اســت که با اراده عمل کنند و همکاری 
کنند تا به نحو شایسته از این فضا استفاده کنند و آینده 

درخشانی را برای خود و خانواده رقم بزنند.«

سپاه  رسالت   جوان  نسل  مصونیت بخشی 

 راهبرد سپاه در انتخابات
همان راهبرد رهبر معظم انقلاب است

فرمانده کل سپاه پاسداران در آیین افتتاح مرکز چند منظوره شهید زیادیان سپاه تهران تأکید کرد

نماینده ولی فقیه در سپاه

گروه سپاه
صبح صادق

نماینــده ولی فقیه در ســپاه پاســداران انقاب 
اسامی در همایش سراســری مسئولان و مدیران 
دفاتــر نمایندگی ولی فقیه در نیروی زمینی ســپاه، 
موضع و راهبرد روشــن سپاه در انتخابات را همان 
موضع و راهبرد حکیمانه رهبــری معظم انقاب 

عنوان کرد.
عبدالله  دکتر  والمســلمین  »حجت الاســام 
حاجی صادقــی« نماینده ولی فقیه در ســپاه با بیان 
اینکــه حفظ و بقای انقاب اســامی بــه مراتب 
از ایجاد آن دشــوارتر اســت، گفت: »انقاب ها و 
نهضت های زیادی در دنیا شکل گرفت، اما در ادامه 
دچار انحراف و لغزش شد و انبیاء الهی نیز آمدند و 
نهضتی برپا کردند؛ اما در نگهداری از آن، از سوی 

پیروان کوتاهی و لغزش اتفاق افتاد.«
وی خاطرنشــان کرد: »حفظ و بقای انقاب و 
ماندن در این مسیر آنقدر مهم است که خطر ریزش 
و انحراف و ارتجاع همیشه در کمین است. چنانکه 
بسیاری در صراط مستقیم قرار گرفتند و مجاهدت ها 

کردند، اما عاقبت به خیر نشدند.«
نماینده ولی فقیه در سپاه با بیان اینکه در هر زمانی 
باید مصداق پاســداری و جهــاد زمانه را به خوبی 
درک کنیم، گفت: »ویژگی مؤمنان برجسته آن است 
که مصیبت و تهدید را به حماســه تبدیل می کنند. 
چنانکه حضرت زینب کبری)س(، مصیبت کربا 

را به فرصت تبدیل کرد.«
حجت الاسام حاجی صادقی در بخش دیگری 
از ســخنان خود به مســئله مهم انتخابات پیش رو 
اشاره کرد و گفت: »همت و تاش همه دوست داران 
انقاب و عاقه مندان به کشــور باید شــکل گیری 

انتخاب درست و دقیق با مشارکت حداکثری باشد 
که ضامن پیشرفت کشور و تحقق آرمان های انقاب 

است.«
وی افــزود: »امروز کشــور نیازمند ســربازی 
ولایتمــدار با توانمنــدی بالا و روحیــه و قابلیت 
مدیریت و خدمت جهادی به مردم، مانند شــهید 

رئیسی است.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه افــزود: »عالی ترین 
درجــه، مقام ســربازی اســت و چیزی کــه نباید 
بگذاریم تعطیل شود، مکتب سربازی است، مکتب 

ابوالفضلی و علی اکبری است.«
وی ولایت و ولی فقیه را از بزرگ ترین نعمت ها و 

موهبت های الهی به این مردم و کشور توصیف کرد 
و گفت: »اگر این انقاب پس از گذشت بیش از ۴۵ 
ســال و با وجود همه فتنه ها و دشمنی ها، متوقف و 
دچار ارتجاع نشده است، این در مرحله اول مدیون 

و مرهون شهدا و ولایت مداری مردم است.«
حجت الاسام حاجی صادقی تبیین و روشنگری 
و بیــان معیارها برای انتخاب درســت را ضروری 
توصیف کرد و گفت: »اصلح در انتخابات کســی 

است که به این معیارها نزدیک تر باشد.«
وی بزرگ ترین ویژگی شهید رئیسی را سربازی و 
تعبد و تبعیت و فرمانبرداری او از ولی فقیه عنوان کرد 
و افزود: »ولایت فقیه هدیه خداست و تبعیت از او 

محور اصلی کارآمدی است.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه در ادامه از نقش مهم 
و مؤثر نیروی زمینی ســپاه در ایجاد و حفظ امنیت 
در کشور تجلیل کرد و گفت: »بسیاری از اقدامات 
نیروی زمینی ســپاه کــه همچنان در حــال اجرا و 
پیگیری اســت، اگر انجام نمی شــد بستر ناامنی و 
مخاطرات زیادی از ســوی دشمن فراهم می شد و 
خســارت ها و آسیب های زیادی در حوزه امنیتی به 

دنبال داشت.«
وی افزود: »سال ۱۴۰۲ برای نیروی زمینی سپاه 
سالی سرشار از مجاهدت و ایستادگی و شهادت بود 
که این روند همچنان با قــوت و قدرت ادامه دارد و 
رهاورد آن ســرافرازی و پیروزی و افتخار و امنیت 

مردم و کشور است.«
گفتنی اســت، در این گردهمایــی و با حضور 
»ســردار پاکپــور« فرمانــده نیروی زمینی ســپاه، 
مسئول  رضایی«  والمســلمین  »حجت الاســام 
نمایندگی ولی فقیه در ایــن نیرو از خانواده فرمانده 
شهید سرلشکر پاسدار محمد رضا زاهدی، فرمانده 
اســبق نیروی زمینی سپاه و ســرگرد پاسدار احمد 
حبیبی فر، مسئول عقیدتی سیاسی شهرستان راسک 
کــه در اوایل ســال جاری به دســت گروهک های 

تروریستی محارب به شهادت رسید، تجلیل شد.
گردهمایی مســئولان و مدیران دفاتر نمایندگی 
ولی فقیه در نیروی زمینی ســپاه به مدت دو روز در 
تهران با هدف تبیین شرایط سیاسی و امنیتی داخلی 
و خارجی و همچنین برنامه های سال ۱۴۰۳ پیگیری 

می شود.



خدا جال دگر داد، ای امیر، تو را
که داد از خم کوثر، می غدیر، تو را

امیر! دست تو را دست عشق بالا برد
که اهل کوفه نبینند سر به زیر تو را

جهان به سجده در افتاد و عرشیان خدای
به احترام نشاندند بر سریر تو را

کلید سلطنت و گنج عافیت با توست
که هست در دو جهان مسندی خطیر تو را

ز جور خلق، پیمبر ز پای می افتاد
اگر نداشت به هر عرصه دستگیر تو را

پناه پیری و نان آور یتیمانی
چگونه دوست ندارد جوان و پیر تو را؟

تو کیستی؟ که تو را عرش، خاک راه امّا
به خوابگاه، یکی بافۀ حصیر تو را

تو کیستی؟ که نمازت دمی شکسته نشد
اگرچه بود به پا، زهرخورده تیر تو را
یقین که تا به ابد پای بند مهر تو شد

چگونه بود مگر رحم بر اسیر تو را؟
ز ابر رحمت تو بادها چه دانستند

که خوانده اند همه در تب کویر تو را
به جز تو هیچ ولی در همه جهان نشناخت

کسی که دید در آیینه غدیر تو را

محمدسعید میرزایی
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 روزهای غمگین 

»آســمان بار امانت نتوانست کشید قرعه 
فال به نام من دیوانه زدند« چرا من؟ من در 
وجود خودم آن توان را نمی بینم که دوری 
شــما را تحمل کنم! بار غربت و دلتنگی 
به شانه های نحیف من سنگینی می کند! 
دلتنگی یک کلمه نیست، یک کوه زمخت 
نخراشیده اســت که نه می توان از آن بالا 
رفــت و نه می توان آن را از جا کند و جای 

دیگر گذاشت.
قلب  مــن وســعت ایــن دلتنگی را 
برنمی تابد. مگر نمی گویند که قلب ها به 
اندازه مشت های مان هستند. پس چطور 
قلب به این کوچکــی می تواند کوه به آن 

بزرگی را به دوش بکشد! 
یا صاحب الزمان)عج(، دلم به سمت 
شــما روان اســت همانطور که ثانیه ها و 
عقربه ها به دور ساعت! اگر هم از کار بیفتم 
یا از قافله عشق جا بمانم، می دانم که روزی 
شما مرا خواهید دید! چه خوب گفته اند که 
حتی ساعت های خراب هم روزی دوبار 

ساعت دقیق را نشان می دهند. 
نمی دانم که در کجای این قافله عشق 
جا مانده ام که حتی از یک نگاه شــما هم 
محرومم! بیایید و برای من از آن ساعاتی 
بگویید که مرا دیدید و من نفهمیدم؛ بیایید 
و از آن لحظه هایی بگویید که گره های کور 
زندگی ام را باز کردید و من نفهمیدم؛ این 
روزها به این گفتن ها نیازمندم. بیایید فقط 

بیایید.

حسن ختام

   غیر رسمی    

یکی از یاران امام باقر)ع(به آن حضرت گفت: »شیعیان در منطقه ما زیادند.« حضرت فرمود: »آیا توانگر 
آنان بر فقیر مهر می ورزد و نیکوکار از بدکار می گذرد و مواسات و بذل و بخشش مالی دارند؟« گفت: 

»خیر.« حضرت فرمود:»اینان شیعه نیستند، شیعه کسی است که چنین باشد.«
 بحارالأنوار، ج 71، ص313 

نیستند شیعه   
   صادقانه    

انسانی که به شناخت خویش نرسیده باشد، جاهل حقیقی است، هر چند تمام کتاب های دنیا را خوانده 
باشد... اگر درون انسان پر از خشم، نفرت، خودخواهی و غرور، حسادت و زباله های دیگر است، باید 

دانست که هیچ گاه چیزی را نیاموخته  و هنوز رشد نکرده  است.

 شناخت خود
   صبحانه    

در اهــواز آن روزهــای اول جنــگ و 
هفته هــای اول جنــگ که خرمشــهر 
به وسیله  دشــمنان اشغال شــده بود و 
آبادان در محاصره بود، و سراسر جزیره  
آبادان زیر آتش دشــمن بود، بنده وقتی 
نگاه می کردم به نقشــه  جزیره  آبادان و 
شــهر خرمشــهر مثل اینکه یک دست 
قــوی، یک پنجه  قوی این قلب من را به 
شدت می فشرد. توی اتاق کار ما ـ اتاق 
جنــگ در آن محل جنگ های نامنظم ـ 
نقشه های گوناگونی بود؛ چون عملیات 
نامنظم و چریکی نســبت به آن منطقه  
آبادان انجام می شد، نقشه  جزیره  آبادان 
به طور کامل وجود داشــت آن جا. هر 
وقت من چشــمم به این نقشه می افتاد، 
تمام روحم زیر فشار قرار می گرفت، از 
تصور اینکه خرمشهر عزیز و این خانه ها 
و ایــن کوچه ها و ایــن خیابان ها و این 
نخلســتان ها زیر پای دشمن غاصب و 
متجاوز است. تمام فشاری که ما آن روز 
می آوردیم برای تجهیزات به مناســبت 
امیدی بود که داشتیم؛ متأسفانه هر چه 
می شنیدیم از آنهایی که اختیارات دست 
آنها بود، آیه  یأس بود. عده ای باورشــان 
شــده بود که ما خرمشــهر را از دست 
دادیم، و معتقد بودند که باید بنشینیم با 
دشــمنی که وارد خانه  ما شده، مذاکره 
کنیم تا در سایه  این مذاکره بتوانیم وجب 
وجــب و قدم قدم ســرزمین های خانه  
خودمان را پس بگیریــم. حالا چقدر 

طول می کشید خدا می داند...

رهبر معظم انقلاب

 دلتنگی نخراشیده!

   کتیبه    

پای بند مهر تو

 داستان  

یزه ها سنگر

چراغ های روی بار هنوز روشــن است. 
جیســون برای هر دوی مان نوشــیدنی 
می ریــزد و بین خوردن و حرف زدن مردد اســت. 
لیــوان را روی بــار می کوبد و قطرات نوشــیدنی 
دلخواه مــان با ترس و لرز پخش می شــوند: »لیزا! 
 می خواهی با آن نشــانه های تحجّر جلوی 

ً
واقعــا

دوربین ظاهر شوی؟ مسخره است برای یک مجری 
با نام و نشان مهد تمدن.« این را که می گوید؛ مثل 
ســگی می شــود که قاده اش را به دندان گرفته و 

خرخر می کند. آرام و با لبخند نگاهش می کنم.
ـ جیسون من بهت قول می دهم که در مصاحبه 
با او، چیزهایی خواهم فهمید که به دردمان بخورد. 
ـ فراموش نکن، اون ها باید به ما التماس کنند، 
 تو بهترین مجری 

ً
تــا یک قرار ماقات بدهیم. مثا

خبرگزاری هستی لیزا.
لیوان را برمی دارم و می نوشــم. او ولی به لیوان 
خیره شــده است و می گوید: »رئیس اگر تو را با آن 
ریخت و قیافه ببیند، تمام ســال های فعالیتت زیر 
سؤال می رود. می خواهی روســری سر کنی؟« با 
تمســخر می گویم: »بس  کن جیسون! رئیس فقط 
مصاحبه برایش مهم اســت، اگر من آن نشانه های 

تحجر را داشته باشم یا نه، برایش مهم نیست.«
دســت چپ جیســون لرز می گیرد و جرعه ای 
می نوشد، نوشیدنی از گوشــه لبانش به طرف یقه 
ــره می کند. حالم بد می شــود و نگاهم با 

ُ
بازش ش

عجله به طــرف پنجره می دود. پســربچه ای روی 
چمن در حال بازی با موش پاســتیکی اش است. 
با خودم فکر می کنم؛ یعنی آنها از این پسربچه هم 

متنفرند. آیا او هم یک شیطان بزرگ است؟
هیجان زده شــال را روی ســرم با دو تا سنجاق 
ت 

ُ
باریک نگه مــی دارم تا موهایم را بپوشــاند. ک

کرم رنگــم را کمی روی پیراهنــم مرتب می کنم و 
خودم را توی آینه تمام قد برانداز. لبخند همیشگی ام 
را برلب دارم. در پوشــش توریســت خبرنگار به 
ایران آمــده بودم و خیلی امید داشــتم مصاحبه ام 

خبرگزاری ها را تکان بدهد.

منتظر »پرزیدنت ابراهیم رئیســی« می نشینم. 
روز قبل از مصاحبه شــال جدیــدی از بازار تهران 
خریدم. شلوغی بازار برایم هیجان انگیز بود. رفتار 
زنان ایرانی را به دقت بررسی کردم، ولی مثل چیزی 
نبود که به من گفته بودند. مهمان نواز و خوش مشرب 
و مهربان با یک توریست آمریکایی. هیچ کدام مرا 
شیطان بزرگ نخواندند. از سفر رئیس جمهورشان 
به نیویورک پرسیدم و نظرات شان را شنیدم. متفاوت 
بودند؛ درســت مثل تفاوت انگشــت های ظریف 

دستانم.
کسی صدایم می کند و من تمام قامت می ایستم. 
مضطربم! برای ماقات با رؤسای جمهور کشورهای 
مختلف این طور نبودم، ولی این یکی برای من کمی 
فرق دارد. شاید به قول جیسون به خاطر نشانه های 

تحجر که مرا پوشانده اند. 
 . ...Hello, Im Lisa.Thanks

خــودم را معرفی کــردم و لبخنــد زدم. ولی 
مصاحبه ام رد می شود. ســؤالات را طوری تنظیم 
کرده بــودم که درخواســت ماقات بــا مقامات 
آمریکایــی را از من بخواهد و حالا تیرم به ســنگ 
خورده بود. از تحریم شــروع کردم و به ساح های 
کشتارجمعی و هولوکاســت ربط دادم؛ تا بالْأخره 
بتوانم از حرف هایش فکــرش را بخوانم، اما گفته 
بود جواب ســؤال های مان را از صحبت هایش در 
سازمان ملل بگیریم. انگار من و سؤالاتم سنگریزه  
ته رود بودیم. سرخورده و بی حوصله برگشتم و در 
ذهنم این جمله اش را مرور می کنم: »مســئله ترور 
شهید سلیمانی را تا اجرای عدالت دنبال می کنیم.«

یعنی چه چیزهای در سر ایرانی هاست. انگار از 
هیچ چیز نمی ترسند.

بار دوم است که او را از نزدیک می بینم. این بار 
او مهمان کشور من اســت. جیسون کنارم نشسته 
اســت و طبق تحقیقاتش »ابراهیم رئیسی« امروز 
در ایــن تریبون مورد تحقیر همــگان واقع خواهد 
شد. رئیس جمهور ایران سخنانش را آغاز می کند و 
کمی بعد کتاب آسمانی اش را بالا می برد: »هرگز 
نمی ســوزد، ابدیست، تا زمین، زمین است و زمان 
باقی است. آتش توهین و تحریف، حریف حقیقت 
نخواهد شد.« جیسون پوزخند می زند و نمی داند 

کــه این آغاز یک شــوک بزرگ خواهــد بود. من 
ابراهیم رئیسی را شناخته بودم و می دانستم لحظاتی 
بعد جیسون در قماری که با دوستان روزنامه نگارش 
بسته اســت، خواهد باخت. همه رؤسای کشورها 
به او خیره شــدند. عکس ژنرال سلیمانی را که در 
دستانش گرفت، دوستانم دستپاچه شدند؛ ولی من 
به چشمان رئیسی خیره شدم، همان نگاه را داشت. 
محکم و مقتدر ولی مهربان! جیسون از عصبانیت 

میکروفن را در دستانش می فشارد.
در ســکوت و مه صبحگاهی نشســته ام و در 
هیاهوی کلمات، ذهنم بــا ظرافت خاصی آنها را 
دست چین می کند. مختصر و مفید نوشتن از سبک 
روزنامه نگاری برایم به یادگار مانده است. صدای 
قهوه جوش و ضرب تند قطرات باران روی شیشــه 
پنجره، مرا به آشــپزخانه می کشاند. فنجان قهوه به 
دست روی کاناپه اتاق نشیمن می نشینم و تلویزیون 
را روشن می کنم. برای چند ثانیه گوش هایم سوت 
می کشــد و لیوان قهوه روی میــز می ریزد. صدای 
مجری جوان شــبکه CBS را نمی شنوم. چشمانم 
روی جمات زیرنویس تلویزیون دودو می زند و به 

زحمت می خوانم:
 Iran Helicopter Crash: Massive Crowds

 Attend Funeral Procession For Late Iranian

.President Raisi

شوکه می شوم و سراسیمه به طرف میز تحریرم 
مــی دوم. شــبکه های BBC و CCN هــم خبر را 
پوشــش می دادند. یوتیوب را نگاه می کنم و مردم 
ایران را در مکانی مقدس نشان می دهد که در حال 
گریه دست شــان را بالا برده اند. به توئیتر هم سری 
می زنم تا فیدبک مــردم را ببینم. نگاهم روی یکی 
از پیام ها میخکوب می شود. دختری نوشته است: 
»رئیس جمهور عزیزم! فــارغ از غوغای جهان، در 
ســکوت جنگل روحت از این قفس پــرواز کرد. 
حالا بوته های وحشــی کوهستان عطر و بوی تو را 
می دهند.« تلفنم زنگ می خورد و نام جیســون را 
 خالی می شوم و دلم مالش 

ً
می بینم و لحظه ای کاما

می رود. پایم سنگین می شود و نگاهم به سیاهی قهوه 
اســت که روی روزنامه ریخته و چیزی از مجسمه 

آزادی معلوم نیست.

   تلخند    
کشتار مردم غزه توسط رژیم کودک کش صهیونیستی به نهمین ماه خود رسید/ کارتونیست: میکائیل چفتچی- ترکیه

 زهرا اخلاقی
نویسنده

 کشکیات  

نظری ندارم، سؤال بعدی

به گزارش خبرنگار انتخاباتی انتخابات بعدی، 
نامزدهای حاضر چه دررو باشــند چه بمانند، 
فعا حضور مستمر و قوی در فضاهای واقعی 

و غیرواقعی و غیرمجاز هم دارند.
بررسی قول های دوره نامزدی نشان می دهد 
این دوران کما فی الســابق همچنان شــیرین 
 هم 

ً
است، فقط خدا کند این حلوا گرفتن ها بعدا

دهن ما را شیرین کند.
بــه گــزارش خبرنــگار اعزامــی مــا به 
محل های دیتینگ نامزدها، در این دوره شاهد 
بی قولی هایی هم هســتیم، یکــی از نامزدها 
راه »هرچی به من چــه« را برگزیده و در برابر 
هر ســؤالی می گوید من کارشــناس نیستم از 
خودشون بپرســید؛ به نظر می رسد این نامزد، 

بگیر نیست!
این نامزد حاضر، خود را خســته نمی کند، 
قــول نمی دهد که فردا طلبکار پیدا نکند، او بر 

این باور است که »هر چی! به من چه«
وی در صداقتی مثال زدنــی گفت: چیزی 

دست من ندین خرابش می کنم! نامزد مذکور 
در برابر این ســؤال که برنامه شــما چیست؟ 

گفت: »من و چه به برنامه؟!«
انتخاباتی، مشاهدات  به گزارش خبرنگار 
میدانی نشــان می دهد این نامزد بگیر نیست، 

بگیر هم باشد، می فرستد خونه باباش!
یکی  دیگــر از نامزدها که جاافتاده تر از بقیه 
هســت، راهکار سکوت را در پیش گرفته و به 

سؤال های چالشی و حساس ورود نمی کند.
برخورد هوشمندانه این پیر فرزانه او را یک 
هیچ  از بقیه جلو انداخته، چون بالاخره هیچی 

 هر چه پیش آید، خوش آید.
ً
نمی گوید تا بعدا

غنچه ای دیگر عیان شد در گلستان ولا
شد مدینه نور باران و زمین شد با صفا

جشن میاد نقی آن مظهر پاکی و صدق
هم ولی الله هستی هم امام و مقتدا

کوکب حق و حقیقت سر زند از کوی او
ماه رخشان را سزد در وصف او گوید ثنا      

گاه گاه شادی و جشن و سرور اهل بیت
هم غدیرخم رسد هم زاده شد ابن الرضا)ع(
نام نیکویش علی)ع(  و کنیه اش چون مرتضی)ع(

چون یداله دست حق و چون علی)ع( مشکل گشا
قلب ما ای حضرت هادی روان شد سوی تو

تا که از لطف عمیم ات قلب ما یابد شفا
شهر بطها یافت دُری دیگر از آل رسول)ع(

سایه گستر گشته مهر کودکی نعمت فزا
هم جواد و هم عروس فاطمه شادمان از او

هم برای اهل ایمان گشته میر و رهنما
حوریان پیوسته بر لب نغمه خوان او شدند

جمع گشته گرد مهد هادی نورالهدا)ع(
اوست نوری دیگر از دامان زهرای بتول)س(

جد مهدی باشد و بر ما ولی و پیشوا
یادگار جانفزایش شد دعای جامعه

از دعای اوست تا روح دعا دارد صفا
با نگاهی پر شود جام تهی ما دگر

صاحب جود است مردم هادی ابن الرضا)ع(
قبر زیبایش بود در بارگاه عسگری

کربا خواهم ز حق و کاظمین و سامرا

جواد کلهر

مدینه نور باران می شود

سوده پاکاری
نویسنده  


